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Za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70.
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Wielką paradą, Reichśwehry za­
mknięto w Berlinie serie wspaniałych 
spektakli na cześć Mussoliniego.

Kilkukilometrowi}, arterią, Uuter den 
Linden, przez Bramę Brandenburską, 
Tiergarten do Charlottenburga wypeł­
niły kolumny 30 tysięcy maszerujące­
go chłopa. „Duce“ i „Führer“ odbierali 
defiladę przed frontem charlottenbur- 
skiej politechniki, gdzie specjalnie z o- 
kazji wizyty włoskiej założono obszer­
ny wolny plac, wycinając nawet drze­
wa tej części Tiergartenu.

I tu znów reżyseria hitlerowska roz­
winęła swoją rutynę w poruszaniu ma­
sami. Arteria ta, określana przez re­
żim mianem berlińskiej „via triumpha- 
lis“, była rzeczywiście jakby sceną 
dwóch tryumfatorów7, — gdzie na dal­
szy plan schodziła ludność-statyści.

Imperatorski przepych wszyst­
kich imprez ubiegłych pięciu dni — to 
pierwsze, generalne wrażenię, które u- 
trwala się w pamięci. Widać, że w 
pierwszej linii zależało Niemcom-go- 
spodarzom na. tym, aby paradnym wi­
dowiskiem przyjęcia olśnić już nie tyl­
ko gościa, lecz stutysięczne tłumy 
przyglądających się i podziałać maso­
wymi manifestacjami również na za­
granicę.

Drugim doniosłym momentem był 
dominujący militarny charakter 
całego programu wizyty.

Rozpoczęło się to udziałem obu „wo­
dzów“ w tegorocznych manewrach 
Reichśwehry, gdzie „Führer“ miał spo­
sobność popisać się sprawnością nie­
mieckiej armii i mógł to czynić z tym 
.większą lubością, jakoże arbitrem w 
tych wojennych grach ria terenie me- 
klenbursko - pomerańskim był w ca­
łym tego słowra znaczeniu ekspert: naj­
wyższy wódz armii, która świeży 
chrzest krwi otrzymała w Abisynii.

Wzmogła się jeszcze owa bojowa 
nuta przez odwiedziny Mussoliniego w 
zakładach Kruppa, główniej kuźni 
sprzętu wojennego Rzeszy. Nie dziw7, 
że wśród marsowej atmosfery przyja­
cielskich świadczeń Berlin_Rz\ m Mus­
solini złożył nakoniec hołd twórcy pru­
skich tradycyj militarnych Rzeszy, 
Fryderykowi II zwiedzając pałac 
Sanssouci w7 Poczdamie i odwiedzając 
grób króla pruskiego w tamtejszym 
kościele garnizonowym.

Wszystkie te gesty były dostatecz­
nie wymowne. Reszty dopełniają mo­
wy, wypowiedziane przez Hitlera i 
Mussoliniego we wtorek wieczorem na 
polu olimpijskim.

„Jeśli nie wystarczą słowa — wołał 
Mussolini — i wymagają tego warunki, 
trzeba chwycić za broń!" ,

Stosunki Rzeszy z Watykanem
Mussolini miał uznać tę sprawę za wewnętrzną Niemiec i nie pośredniczył - Rozmowy 

nuncjusza apostolskiego w Berlinie
Ber 1 i n (ATK) „United Press“ do­

nosi:
Nadzieje katolickich kół niemieckich 

w związku z pobytem Mussoliniego w 
Rzeszy zdaniem dobrze poinformowa­
nych obserwatorów, nie spełnią się.

Kola te twierdzą, że sprawa stosun­
ków pomiędzy Rzeszą a Watykanem by­
ła jedynie pobieżnie poruszona w roz­
mowach obu dyktatorów. Szef rządu 
włoskiego miał oświadczyć kanclerzo­
wi, że uważa to zagadnienie za we­
wnętrzne Niemiec i rozwiązanie za­
leży wyłącznie od rządu Rzeszy. W 
tym położeniu Watykan w swym za­
targu z Berlinem nie będzie mógł li­
czyć na poparcie rządu włoskiego.

Wspomniany fakt byt niewątpliwie 
przykrą niespodzianka dla katolic­
kich kół niemieckie)!, które oczekiwa­
ły, że rząd Rzeszy na skutek akcji po­
średniczącej Mussoliniego zajmie bar­
dziej pojednawczo stanowisko wobec 
Kościoła. W obecnym stanie rzeczy 
należy oczekiwać, że Berlin będzie 
podtrzymywał swój punkt widzenia w 
rozgrywce ze Stolicą Apostolską, co 
jednak nie oznacza, aby zatarg miał 
się jeszcze bardziej zaostrzyć.

Nuncjusz, apostolski, ingr. Qrseni-
■— ..—... ....

Groźna powódź w Brazylii
Rio de J a n e i r o. (PAT). Z połu­

dniowych stanów7 Brazylii napływają 
alarmujące wiadomości o powodziach, 
spowodowanych tygodniowymi desz­
czami.

W kilkunastu miejscowościach sta­
nu Rio Grandę do Sul, jak np.: w Sao 
Sebastiao do Cahy, oraz w okolicach 
rzeki Taquary, szczególnie w mutiiey- 
piach Lageado i S. Vincente, wody za­
lały olbrzymie przestrzenie, unosząc

Jutro w wydanin yłównytm

PASZKWIL NAD PASZKWILE
prt■ ez prof. TJniw. Jagiellońskiego 
dr Władysława Konopczyńskiego

Czy miało to być zachętą tysięcz­
nych tłumów7 niemieckich? Zachętą 
ze strony już zaspokojonego laurami 
w7ojennyini?

Musíala w każdym razie owa mowa 
już choćby przez to chwycić Niemców7 
za serce, że „Duce“ przemawiał po nie­
miecku, a w7ięc odstępując tym razem 
od tak ściśle obserwowanej przez Italię 
faszystowską reguły, nakazującej jej 
mężom stanu po za granicami Włoch 
posługiwanie się językiem włoskim.

Z drugiej wszakże strony komento­
wane są w kołach zagranicznych owe 
liczne gesty kurtuazji Mussoliniego 
względem gospodarzy jako wyrówna­
nie jego powściągłiw7ości w rozmowach 
ściśle politycznych.

Mimo szeregu sposobności nastrę­
czających się w powodzi festynów7 do 
spokojnych rozmów „Duce“ bądź to z

go po powrocie na placówkę z Rzymu, 
gdzie prowadził rozmowy z miarodaj­
nymi sferami watykańskimi, nawią- 
że natychmiast rokowania, w sprawie 
zawarcia modus vivendi, .lak twier-

nia kościelnego.

Szczegóły bezprawnej gospodarki w ZHP
W a r s z a w a. (Tel, wł.) W kolach 

politycznych twierdzą, że kurator ZNP 
po dokładnym zorientowaniu się w 
książkach stowarzyszenia zażąda 
zwrotu pieniędzy, które zarząd przeka­
zał spółdzielni „Oświata“, wydającej 
„Dziennik Poranny“. Jedni twierdzą, 
że cliodzi o 50 tys. zi, drudzy wymie­
niają sunie 100 tys. zł.

W związku z powyższym mówią, iż 
„Dziennik Poranny“ poza tym. że był 
pismem ZNP. jest zarazem organem 
polskiej masonerii, związanej z pary­
skim Wielkim Wschodem Na popar­
cie tego twierdzenia, przytaczano fakt,

Iiż w redakcji byli czynni p. Rzymow­
ski i Grosstern, uchodzący za wybit­
nych członków' polskiej masonerii, (w)

dobytek i ludzi. Dotąd obliczono, że 
około 200 osób zginęło w falach.

Również i z Porto Alegre,--stolicy 
stanu Rio Grandę do Sul donoszą, że 
rzeka Guahyba podniosła się jak do­
tąd o 190 cm i ciągle wzrasta. Szcze­
gólniej zagrożona jest ludność kilku 
pobliskich wysp, która przed kilku 
laty straciła., wskutek powodzi całe 
swe mienie.

samym „Fuhrerem“, bądź z Góringiem 
lub bar. Neurathem mało przemaw ia 
za tym, aby poruszane były aktualne 
tematy polityki wdosko-nieinieckiej, czy 
międzynarodowej.

Najwidoczniej unikano wszelkich 
przedmiotów, które by mogły rzucić 
choćby drobny cień na przyjazną atmo­
sferę wizyty, — nie wyłączając proble­
mu Austrii, „który stanowi czynnik 
zasadniczy, czy się chce lub nie, poli­
tyki niemieckiej w- Europie centralnej 
i wschodniej“, — dodaje dyskretnie 
„Temps“, w7 swym artykule wstępnym 
poświęconym przypuszczalnym wyni­
kom wizyty.

Zgodzić się można w ięc z słuszną 
— naszym zdaniem — opinią, która 
przeważa dziś w Paryżu i Londynie 
na temat, oceny włoskiej wizyty w7 
Niemczech, że pod kątem widzenia

dźą w kołach poinformowanych, prasa 
niemiecka otrzymała polecenie zacho­
wania rezerwy w omaw ianiu zagadnie-

W a r s z a w a. (Tel. w ł.) Równocze­
śnie z mianowaniem kuratora dla 
ZNP p Pawia Musioła wyznaczono 
kierowników działów: organizacyjno- 
spolecznego — p. Mlotkowskiego, 
prawnego — adw. Rawskiego, finan­
sowo-gospodarczego — rad. Szpence- 
ra, wydawniczego — p. Kulę i redak­
torem wydawnictw — p. Bryla.

Pracownicy ZNP będący na etacie 
nauczycielskim, którzy otrzymali ur­
lopy, są. wezwmni do natychmiastowe­
go powrotu na swe stanowiska.

Urzędnicy biur ZNP oraz pracow­
nicy fizyczni tego Związku nie opu­
ścili nocy ubiegłej miejsc pracy, gdzie 
przebywają do chwili obecnej, (w)

Depesza
do Rostworowskiego

Warszawa (Tel. wł.) Zjednocze­
nie Polskich Pisarzy Katolickich wy­
słało do Karola Huberta Rostw7orow- 
skieg.o depesze następującą:

„Zjednoczenie Polskich Pisarzy Ka­
tolickich wyraża Czcigodnemu Panu 
najgłębsze uznanie jako obrońcy god­
ności piśmiennictwa polskiego“.

Podpisano — prezes Stanisław Mi- 
łaszewski, przewodniczący sekcji 
dziennikarskiej — Medard Kozłowski.

polityczno-dyplomatycznym pozostają 
sprawy Europ}- po powrocie Mussoli­
niego z Berlina, tak jak stały one 
przed jego wyjazdem z Rzymu, to jest 
na razie — bez zmiany.

A więc Włochy nie odrzucają, po­
danej im przez Anglię i Francję ręki 
w7 zakresie współpracy nad bezpie­
czeństwem na Morzu Śródziemnym, 
lecz idą po tej linii z chęcią dalej, jak 
świadcz} dopiero co podpisany w Pa­
ryżu protokół ekspertów- morskich an­
gielskich, francuskich i włoskich, 
zwiększając}- nadzieję jeszcze intym­
niejszej współpracy Rzymu z Pary­
żem i Londynem.

A w świetle takich to tendencyj, 
przy równoczesnych superlatywach 
Mussoliniego w Monachium, Essen 
czy Berlinie, dojść trzeba do konklu­
zji bynajmniej nie nowej co się tyczy 
ogólnego kierunku polityki wdoskięj, 
mianowicie, iż uprawia ona nadal 
przechyły to ku Berlinowi, to ku sto­
licom zachodnim, by przez wzajemne 
ich szachowanie wyciągnąć korzyści 
dla siebie.

B e r i i r B. L.
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Różne pogłoski w kołach giełdowych — Wieści o zamiarze wprowadzenia kontroli 
dewiz i zaprzeczenia sfer poinformowanych

Paryż. (PAT). Już od kilku dni 
w kołach finansowych i parlamentar­
nych obiegały różne, na razie nawet, 
sprzeczne pogłoski na temat możliwo­
ści zmiany polityki finansowej. Pogło­
ski te przedostały się również i na 
giełdę, gdzie odbiły się w poważnej 
zwyżce reportów przy transakcjach 
terminowych w funtach i dolarach.

Punktem wyjścia były narady min. 
finansów Bonneta z gubernatorem 
Banku Francji, Fournierem. W ich 
wyniku podjęto środki, zmierzające z 
.jednej strony do ograniczenia transak- 
cyj terminowych walutami, a z dru­
giej do utrudnienia nabywania obcych 
dewiz. W tym celu banki otrzymały 
polecenie ograniczenia sprzedaży wa­
lut jedynie do niezbędnych celów han­
dlowych i nie przyjmowania od po­
szczególnych osób zleceń bez udowod­
nienia, iż istotnie zachodzi potrzeba 
nabycia walut dla celów handlowych.

W kołach finansowych omawiano 
te posunięcia rządu jako pierwszy 
krok na drodze do wprowadzenia 
kontroli dewizowej. Pogłoski utrzymy­
wały się, pomimo niedawnych oświad­
czeń premiera Chautempsa, min. fi­
nansów Bonneta i podsekretarza sta­
nu Bruneta, iż rząd jest zdecydowanie 
przeciwny kontroli dewiz i naruszeniu 
francusko - angielsko - amerykańskie­
go układu monetarnego. Zaczęto rów­
nież mówić, że po rocznych doświad­
czeniach może zajść potrzeba ewentu­
alnej zmiany tego układu, ponieważ 
w międzyczasie uległo zmianie położe­
nie finansowe w trzech zainteresowa­
nych krajach.

W dobrze poinformowanych kołach 
finansowych wyraźnie podkreślono, że 
rząd nie może powziąć tak ważnej 
uchwały w drodze dekretowej, gdyż 
przede wszystkim wygasły już pełno­
mocnictwa, a następnie nawet w o- 
kresie pełnomocnictw nie mógłby tego 
uczynić w drodze dekretu ze względu 
na wyraźny zakaz ostatniej ustawy 
monetarnej. W razie nawet, gdyby 
zdecydowano się na tego rodzaju po­
sunięcie, co jednak uważane jest za 
nieprawdopodobne, musianoby spe­
cjalnie zwołać izby, ćelem uchwalenia 
odpowiednich tekstów ustawodaw­
czych, a wydaje się to wątpliwym, 
aby znaleziono odpowiednią więk­
szość.

W ciągu czwartku położenie uległo 
nagle zmianie. Na giełdzie mówiono 
wprawdzie nadal o pewnych zmianach 
w układzie monetarnym francusko- 
angielsko - amerykańskim, ale równo­
cześnie krążyła pogłoska na temat 
możliwości zasadniczych zmian w za­
kresie polityki wewnętrznej i ewentu­
alnej ewolucji rządu w stronę centrum 
w kierunku formuły tak zwanej kon­
centracji republikańskiej. Równoczc-

Znów bandycki napad
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

późnym wieczorem wracał do domu 
jeden z kierowników b. ONR grupy 
„Falangi“ redaktor tygodnika „Pro­
sto z mostu“ i b. redaktor dziennika 
„Jutro“ Wojciech Wasiutyński.

Na ul. Filtrowej nieznani sprawcy 
napad!i na niego i ciężko go pobili. P. 
Wasiutyńskiego, który doznał pęknię-, 
cia podstawy czaszki, przewieziono do 
szpitala Dzieciątka Jezus. Kto dopu­
ścił się zbrodniczego napadu nie wia­
domo. (w)

Popełnił w Wiedniu samobójstwo znajdujący 
sie w areszcie narodowy socjalista, adiunkt 
pocztowy Klugc. przyłapany na wyrzynaniu dia­
mentem swastyki na oknach wagonów. Samo­
bójstwo to dało pretekst prasie niemieckiej do 
ponownych ataków na Austrie.

*
Radca ambasady włoskiej hr. Magistrat! 

wręczył kanclerzowi portret Mussoliniego z na­
pisem: „Fuehrerowi i kanclerzowi Trzeciej Rze­
szy Adolfowi Hitlerowi w dowód serdecznej 
przyjaźni. Berlin 29 września roku 15“.

*
W Tulmie w laboratorium fabryki ogni 

sztucznych nastąpił wybuch niszcząc budynek 
fabryczny. Jeden z robotników został ciężko 
ranny.

*
Rząd francuski zaprosił oficjalnie do Paryża 

gen. Milcba. podsekretarza stanu w Min. Lot­
nictwa Rzeszy. Gen. Milcb przybędzie w ponie­
działek i zabawi tam kilka dni.

śnie też twierdzono, że na sobotnim 
posiedzeniu Rady Ministrów zapadnie 
niezmiernie ważna uchwała <> cha­
rakterze finansowym, która obowią­
zywałaby już od poniedziałku tak, że 
celem uniemożliwienia spekulantom 
wyzyskania zmian miała być podobno 
brana pod uwagę w kołach oficjalnych

" ' II I l.ni«iii<s —

Przeciw komisarycznym rządom w Rawiczu
Rawicz. (Tel. wł.) Odbyło się ze­

branie Rady Miejskiej, pierwsze po 3 
miesiącach. Zebranie zagaił tymcza­
sowy burmistrz Macioszczvk.

Radny prof. Sędziwy poprosił o głos 
w celu odczytania pewnego oświad­
czenia, podpisanego przez 14 radnych, 
(większość), na co tymcz. burmistrz 
nie zgodził się. Radny prof. Sędziwy 
ponowił więc swą prośbę i zapropo­
nował 20-minutowe obrady z wyklu­
czeniem jawności. Wniosek ten został 
przyjęty.

Po przywróceniu jawności debat 
załatwiono szereg spraw przewidzia­
ny ch porządkiem obrad. Gdy przystą­
piono do określenia poborów tymcz. 
burmistrza Macioszczyka, radny Klu­
bu Nar. p. Bukowski zaczął czytać 
memoriał, który niżej zamieszczamy. 
Stronnicy p. Macioszczyka rozpoczęli 
awanturę. Większość radnych prote­
stując przeciw postępowaniu tymcz. 
burmistrza opuściła salę, na której 
zostało tylko pięć osób, wobec czego 
żebranie zamknięto. Wspomniany' me­
moriał brzmi następująco:

Powszechny Festiwal Sztuki Polskiej
W a r s z a w a (PAT). Jutro rozpo­

czyna się Powszechny Festiwal Sztu­
ki Polskiej. Goście, którzy zjadą 
do Warszawy, już od rana będą gru­
pami zwiedzali zabytki miasta, muzea 
i galerie pod kierunkiem przewodni­
ków fachowych, zorganizowanych w' 
Zw. Propagandy m. st. Warszawy.

O godz. 12 nastąpi uroczyste otwar­
cie reprezentacyjnej wystawy współ­
czesnej sztuki polskiej w' salonach Re­
sursy Obywatelskiej. W 4 wdelkich sa­
lach zgromadzono obrazy, rzeźby i 
prace graficzne około OÓO współcze­
snych plastyków', reprezentujących 
wszystkie kierunki. O godz. 15 w' Te­
atrze Narodowym otwarty zostanie 
cyk] przedstawień festiwalowych sztu­
ką Calderona „Życie snem“. O godz. 
20 w sali Konserwatorium odbędzie

Angielskie bombowce dla Chin
Londyn (ATE). Wiadomości, że 

Anglia dostarcza Chinom samolotów 
bombowych najnowszych typów i że o- 
chotnicy brytyjscy pilotują te aparaty, 
wywołały wielkie wrażenie.

Ukazało się w Londynie oświad­
czenie urzędowe, które podkreśla, że 
umowa o dostawie samolotów była za­
warta przed rozpoczęciem się działań

Włochy biorą udział w kontroli
Paryż (ATE). W min. Marynarki 

nastąpiło parafowanie przez delegację 
trzech mocarstw zachodnich układu 
w sprawie przyłączenia się Włoch do 
kontroli Morza Śródziemnego.

Ostatnie trudności, które ujawniły 
się na skutek usiłowań ze strony 
ZSRR storpedowania porozumienia, 
zostały usunięte. Delegacja francuska

Katastrofy lotnicze
Londyn (PAT). Dwa samoloty 

wojskowe zderzyły się nad lotniskiem 
Worthweald i runęły na ziemię, rozbi­
jając się doszczętnie. Trzy osoby zo­
stały zabite.

Londyn. (Tel. wł.). Według do­
niesień z Aten spadł dziś rano do mo­
rza angielski samolot komunikacyjny 
w pobliżu Faleronu. Śmierć w nur-

I tach morza znalazły cztery osobj\

ewentualność zamknięcia giełdy na 
jeden dzień.

Tego rodzaju pogłoski przyczyniły 
się do ogólnej zwyżki, co wyraziło się 
szczególnie. ..w papierach przemysło­
wych francuskich, a przede wszyst­
kim w rentach, które zwyżkowały w 
granicach od 1,70 fr. do 2,50 fr.

„Rada Miejska uw'aża za swój obo­
wiązek podnieść, że cały szereg wyda­
rzeń, które zaszły w opiece społecznej 
oraz szkodliwa gospodarka miasta Ra­
wicza w czasie urzędowania tymcza­
sowego burmistrza p. Macioszczyka 
wymagają ostatecznego wyświetlenia. 
Stan dotychczasowy, w którym głów­
ny gospodarz miasta jest przedmiotem 
publicznych zarzutów, obniża powagę 
władz miejskich, zdecydowanie szko­
dzi gospodarce miejskiej, a nawet 
kompromituje miasto poza granicami 
państwa.

„Wobec takiego stanu rzeczy Rada 
Miejska na znak protestu opuszcza 
dzisiejsze posiedzenie i prosi pana wo­
jewodę w’ imieniu dobra miasta o od­
wołanie p. Macioszczyka z zajmowa­
nego stanowiska tymczasowego burmi­
strza.“

Pod powyższym memoriałem, wrę­
czonym staroście, celem przekazania 
go w'ojewództw'u, oraz wysłanym do p. 
premiera widnieją podpisy 14 radnych, 
a więc większości, (os)

się inauguracyjny koncert z udziałem 
naszej śpiewaczki Ewy Bandt'owsk,ięj- 
Turskiej i świetnego pianisty H. 
Sztompki.

Od godz. 17 na Starym Mieście kon­
certować będzie orkiestra dęta. O g. 1» 
rozpocznie się wyświetlanie filmów 
artystycznych pod gołym niebem, a 
przed 21 na Rynek przybędzie barwny 
pochód aktorów stołecznego Teatru 
Powszechnego. W kostiumach histo­
rycznych przeciągną oni od Al. Uja­
zdowskich przez całe miasto, zapra­
szając tłumy mieszkańców stolicy na 
bezpłatne widowisko popularne „Prze­
kupki warszawskie.,“, pióra Bełcikow- 
skiego, które przeniesie widzów w cza­
sy Warszawy stanisławowskiej. Wie­
czorem całe miasto będzie bogato ilu­
minowane.

wojennych na Dalekim Wschodzie. 
Komunikat zaznacza dalej, że rząd

nie wyrażał nigdy zgody na wyjazd o- 
chotników do Chin w charakterze pilo­
tów. Zawarta umowa przewiduje je­
dynie wysłanie mechaników, którzy 
Jnają towarzyszyć transportowi samo­
lotów.

i angielska złożyły oświadczenie, że 
przejdą do porządku nad zastrzeżenia­
mi sowieckimi i są zdecydowane za­
stosować kontrolę na podstawie ukła­
du w Nyon oraz na porozumeiniu o- 
siągnietym w Paryżu.

Tekst układu będzie obecnie przed­
łożony do zatwierdzenia, rządom w 
Londynie i Rzymie.

Korfanty u Witosa?
Warszawa. (Teł. wł.) W kolach 

politycznych krążą pogłoski, iż prze­
bywający na emigracji w Mor. Ostra­
wie przywódca Str. Ludowego Witos 
odbył kilka rozmów z przywódcą Ch. 
D. Wojciechem Korfantym, którv dą­
ży do zjednania Witosa dla „Frontu 
Morges“.

Ze Stronnictwa Narodowego
Warszaw'a. (Tel. wł.) W pierw­

szych dniach października odbędzie 
się posiedzenie Komitetu Głównego 
Stronnictwa Narodowego, na którym 
ustalony będzie termin zwołania rady 
naczelnej, celem dokonania wyboru 
nowego prezesa, (w)

Gwiazdy na Kremlu
Moskwa. (PAT). Na wieżach 

Kremla rozpoczęto ustawiani© nowych 
gwiazd, wysadzanych rubinami.

Gwiazdy te będą oświetlone w dzień 
i w nocy. Wewnątrz wież urządzi się 
specjalne instalacje dla automatycz­
nego chłodzenia i oczyszczania gwiazd 
z kurzu, śniegu i lodu.

Wagą każdej gwiazdy wynosi po­
nad tonę. Ustawienie ich na pięciu 
wieżach Kremla będzie zakończone 
przed 20 rocznicą rewolucji.

Zaznaczyć należy, że prasa poda­
jąc szczegółowe opisy, dotyczące 
owych gwiazd, przemilcza zupełnie 
koszt tych luksusowych dekoracyj 
Kremla.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 10. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano 
mniejszą ilość — nie kwalifikującą się do 
notowania, — 5% poż. konwers. średnie od­
cinki — po 59,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia­
rowano 4ii% Złotowe listy zast. serii L. 
po. 55—54,50 oraz 4% listy zast. konwert. 
po 50,— ; jednakże pod koniec giełdy ofia­
rowano ostatnie również i niżej — bez 
transakcji.

Ż akćyj bankowych płacono za Bank 
Polski 108,50-108,-108,25.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurę w procentach nominału 
wzarl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4/4% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 55^00—54,50 O.
4% lisfv zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

50,— O.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 108,50—108,00—108,25 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej 1 Towarowej

Poznań, 1. 10. 1937 r
Standarty: 1) żyto 712 g/1.. 2) pszenica 742

g/I„ 3) owies I. stand. 480 g/1 4) owies 11.
stand. 450 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto......................... ..... 22,50— 22,75

Usposobienie staie.
Pszenica ... .<.»■» 29.50 - 30,00

Usposobienie stale.
Jęczmień browarowy ■ < , • 23.50- 24,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—717 g/1. .... 22,50— 22.75
Jęczmień 673—678 g/1.................... 21,50- 22.00
Jęczmień 638—650 g/1.................... 20,75— 21.25

Usposobienie spokojne.
Owies I stand........................... . 21,00— 21,25

Usposobienie spokojne.
Owies II. stand.............................. 20,00— 20.50

Usposobienie spokojne.
'taka żytnia gat. I 0-ó0% . . 32,75— 33.75
Maka żytnia gat 0-35% , > 31,25- 32,25
Maka żytnia gat. II 50-65% . . 24,25— 25,25

Usposobienie State.
Maka pszen. gat. 1 wye. 0-30% . 49,75— 50,25
Maki pszenna gat. 1 0-50% . . 45,75— 46.25
Maka pszen. gat. I-A 0-65% . . 43,75— 44.25
Mak« pszenna gat. Ił 30-65% . 40,75— 41.25
Maka pszenna gat. 11 A 50-65% 35, i o— 36.25
Maka pszenna gat. III 65-70% . 32,75— 33.25

Usposobienie stalsze.
Otręby żytnie stand. ... 15,00— 15.75
Otręby pszenne grube stand. 16,25— 16.50
Jtreby pszenne Średnie stand 14,75— 15.50
Otręby jęczmienne..................... 15.25— 16.25
Rzepak aimowy ...... 56,00— 58,00
Siemie lniane ....... 46,00— 49,00
Gorczyca ......... 38,00— 40.00
Grocb Wiktoria ...... 24,00- 25.50
Groch Folgera ....... 22.50— 24.00
Mak niebieski............................... 77,00— 80,00
Ziemniaki fabr. za kilo •/. , , 18'/»
Makuch lniany w t.flach . . 23,50- 23 75
ta kuch rzepak w taflach . . 20.25— 20.50

Makuch ston. w taflach 42—43% 24.75— 25.50
śrut Soja ........ 24,50— 25.50
Stoma pszenna laz»ni .... 5,70- 5.75

.. pszenna prasowana . . 6.20- 6.45
n żytnia luze- ..... 6.05— 6.30
.. żytnia prasowana . , , 6.86— 7.05
„ owsiana , zem .... 6.10— 6.35
■ owsiana prasowana . . 6.60— 6.85
« jęczmienna luzem . . 5,80- 6.35

jęczmienna prasowana . 6.30— 6.55
Siano zwykle Inzen . ... 7,60— 8,10

„ zwykle raeowane , . 8,25— 8,75
„ nadnoteckie luzem . . 8,70— 9.20
» nadnoteckie prasowane . 9,70— 10.20
Ogólne usposobienie stabe.
Ogólny obrót: 4157,7 tonn. w tym żyta 663

tonn, pszenicy J47 tonn, jęczmienia 548 tonn, 
owsa 90 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 1. 10. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 2, krów 
.22, cieląt 105. owiec 9, świń 215, prosiąt 94, 
razem 448 zwierząt
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JUŻ DZISIAJ można otworzyć sobie w Centrali i Oddziałach 
P. K. O. oraz w każdym urzędzie pocztowym 
książeczkę oszczędnościową premiowaną —V serii

•
wkładka miesięczna zł 5.— 

kapitał po 114 miesiącach zł 600.—

4 razy do roku losowanie premii od 50.— do 500.— zł
«

premia końcowa 1.000.— z ł

KAŻDY MOŻE Z NIEWIELKIM WYSIŁKIEM MIESIĘCZNYM ZABEZPIECZYĆ 
SOBIE TEN MINIMALNY FUNDUSZ PRZEZORNOŚCI - 5u6V2

FAKTY i OCENY
Kłopoty w „O. Z. N."

„Sanacyjno“-konserwatywne „Sło­
wo“ wileńskie notuje taką, wiadomość:

„W ostatnich dniach w siedzibie sztabu 
głównego „Ozonu“ przy ul. Matejki w War­
szawie odbyły się między p. Kowalewskim 
i p. Kocem z jednej strony, a niektórymi 
organizacjami, które zgłosiły akces do „O- 
zonu“, pertraktacje co do dalszej współ­
pracy. Chodzi tu przede wszystkim o P.
O. W., Związek Legionistów i Związek 
Pracy Obywatelskiej Kobiet. Wszystkie 
powyższe organizacje uzależniły swoją 
dalszą współpracę przede wszystkim od 
zmiany polityki młodzieżowej „Ozonu“.

„Na tych iconfercncjach najagresywniej 
występują przedstawiciele P. O. W., które­
go władze główne w czasie ostatnich wy­
borów zostały opanowane przez „napra­
wiaczy“. W imieniu Związku Pracy Oby­
watelskiej Kobiet najbardziej gwałtownie 
przemawiała pani Moraczewska. Pozosta­
łe ona zresztą w tej samej roli w „Ozonie“, 
jaką w swoim czasie odgrywała w BBWR, 
gdy atakowała, nieprzebierając w słowach, 
pułkownika Sławka. Najsłabiej występuje 
Związek Legionistów, gdyż w Związku tym 
nastroje antyozonowe są dość silne w okrę­
gach, ale osłabły we władzach głównych. 
Trzon więc tej opozycji stanowią „Napra­
wiacze“.

„W jednej z wspomnianych wyżej kon- 
ferencyj w tym tygodniu wziął udział rów­
nież minister Kościałkowski.“

Łatanina „ozonowa“ psuje się, rwie.
P. Koc nie tylko, że nie może „zjedno­
czyć narodu“, o czym marzył, ale na­
wet trudno mu jest skupić dokoła sie­
bie garstkę „sanatorów“.

Wojna domowa
„Goniec Warszawski“ donosi: ,
„Związek Polskiej Młodzieży Demokra­

tycznej wydał odezwę nawołującą młodzież 
akademicką do szeregów tej organizacji, 
jako grupującej „prawdziwych piłsudczy- 
ków“, radykałów i patriotów. Odezwa 
wzywa do walki z komuną, kapitalizmem, 
klerem i endecją.

„Odezwę tę wydała grupa zbliżona do 
pisma „Przemiany“. Inna grupa „Mło­
dzieży Demokratycznej“ rozrzuca odmien­
ną ulotkę.“

„Wojna domowa“ ogarnia, jak wi­
dać, i słabe oraz pozbawione wpływów 
grupki „sanacyjnej“ młodzieży akade­
mickiej.

Człowiek niepoważny
Tak nazywa Wacława Sieroszew­

skiego na lamach „Dziennika Wileń­
skiego“ p. Stanisław Cywiński.

„Któż powie, — pyta on — że Sieroszew­
skiego cechuje powaga, takt, opanowanie?

„Toć człowiek ten po dziś dzień, acz się 
zbliża do osiemdziesiątki, zachował wszyst­
kie wady młodości, a przede wszystkim 
niepohamowany język, nieopanowane od­
ruchy temperamentu, brak konsekwencji 
i zupełnie niekrytyczny stosunek do, sa­
mego siebie. I gdyby, ot teraz, choć na 
pięć minut potrafił obiektywnie spojrzeć 
na sytuację, usunąłby się dobrowolnie z 
akademii, ku powszechnemu zadowoleniu 
wszystkich, ą przedewszystkiem swych ko­
legów z akademii.“

No, ale wiadomo, że p. Sieroszewski 
nie jest zdolny do obiektywnego spoj­
rzenia na sytuację.

Zawiedziona kokieteria PPS
W naczelnym organie Stronnictwa 

Ludowego „Zielony Sztandar w naj­
bliższym numerze zapowiada „Agencja 
Agrarna“ artykuł, wyjaśniający zasad­
nicze stanowisko Stronnictwa Ludowe­
go do innych stronnictw, zwłaszcza do 
różnych „frontów“. Stronnictwo Lu­
dowe, według „Zielonego Sztandaru , 
zachowując pełną samodzielność i nie­
zależność, nie chce być niczyją przybu­
dówką, nawet swoich przyjaciół. Sa­
modzielność polityki nie wyklucza mo­
żliwości współdziałania z innymi sila­
mi dla zrealizowania konkretnych ce­
lów, które są wspólne ludowcom. W 
walce o wspólne cele wytwarza się rze­
telne braterstwo broni.

„Bardzo sobie cenimy — kończy się za­
powiedziany w „Zielonym Sztandarze ar­
tykuł — sympatyków z lewa i z prawa. Nie

„Ukraiński“ ruch kobiecy
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Lwów, we wrześniu. 
„Ktokolwiek idzie przeciwko na­

rodowi ukraińskiemu, wszystko jed­
no. z lewa czy z prawa, w tej lub 
innej formie, otwarcie czy podstę­
pem. — ten zastanie ną narodowych 
szańcach ukraińską kobietę. — rów­
norzędnego z mężczyzną i najza- 
wziętszego bojownika ó najwyższe 
narodowe ideały.“

(Z oświadczenia kierownictwa „So- 
juzu Ukrainók“).

„Ukraiński“ ruch kobiecy“ brzmi 
tytuł broszurki, która ukazała się we 
Lwowie w miesiącach letnich rb., a 
wyszła spod, pióra autorki, kryjącej 
się pod pseudonimem C. Mikułow­
skiej. Pomimo niedużej objętości (46 
stron zwykłego formatu') zawiera pra­
ca p., Mikułowskiej bardzo wiele inte­
resującego materiału i zasługuje na 
to, aby zapoznała, się z nią każda Pol­
ka, obejmująca horyzontami umysło­
wymi sprawy w całej Polsce.

Ruchowi „ukraińskiemu“ wśród 
kobiet-Rusinek przewodzi organizacja 
„Sojuz Ukrainók“, założona w 1917 r., 
a wywodząca się ze stowarzyszenia 
„Towarzystwo ruśkych żenszczyn“, po­
wstałego w 1884 r, Z czasem jednak z 
Rusinek stały się Ukrainkami, a z 
przedstawicielek ruchu czysto kobie-> 
cego zaciekłymi nacjonalistkami. Nie 
jest to jedyna organizacja ruskich ko­
biet. Osobno istnieją „ŻiiiocZe Hroma- 
dy“ o zabarwianiu socjalistycznym,( 
starorusinki mają swoje „Obszczestwo, 
ruskich dam“, przemianowane 'Ostat­
nio z „dam“ na „żenszczyny“; odręb­
nie również grupują się Rusinki o po­
glądach religijnych w stowarzyszeniu' 
„Maryjśkie Towarystwo Pań“. Istnieją 
wreszcie stowarzyszenia 'zawodowe, 
jak organizujące służbę domową sto­

NA WODAC" CHIŃSKICH
Lotniskowiec brytyjski „Eagle“ na straży życia i mienia obywateli angielskich, zdję- 

. ty z. pokładu Japońskiego okrętu wojennego.

chcemy sobie lekceważyć ich życzliwych 
rad, ale nie chcemy być niczyim narzę­
dziem. Stronnictwo ma swe wytknięte ce­
le i chce samodzielnie decydować o swej 
polityce."

To postawienie na równi przez lu­
dowców przyjaciół ich z lewej i prawej 
strony jest bardzo znamienne, jeżeli się 
weźmie, ile wysiłków zrobiła PPS i pra­
sa socjalistyczna dla zjednania ludow­
ców, a tymczasem w zamian otrzymu­
je odpowiedź, że nie jest ani lepszym 
ani gorszym przyjacielem od tych, któ­
rzy nie stosują taktyki ciągłego miz­
drzenia się do ludowców.

Jest to już drugi zawód socjalistów, 
którzy — jak wiadomo — rozczarowali

warzyszenie „Buduczniśt“ (Przyszłość) 
i żywotne sekcje kobiece w związkach 
ogólnych, jak oświatowa „Proświta“, 
szkolna „Ridna szkoła“, ochroniarska 
„Ukraińska Ząchoronka“, rolniczy 
„Silśkyj Hospodar“ itp.

Jak powiedzieliśmy już, ton i ogól­
ny kierunek stowarzyszeniom i całemu 
ruskiemu ruchowi kobiecemu nadaje 
„Sojuz Ukrainók“. Pierwszy większy 
zjazd tej organizacji odbył się we Lwo­
wie w 1921 r„ a o jego obliczu ideowym 
niech najlepiej zaświadczy fakt, że 
przewodniczącą zjazdu była — „jako 
symbol patriotycznego macierzyń­
stwa“ — Ołena Sićzyńska, matka ter­
rorysty Mirosława Siczyńskiego, który 
w 1908 r. zamordował we Lwowie na­
miestnika Andrzeja Potockiego i póź­
niej. przy pomocy władz austriackich, 
ućiekl z więzienia do Ameryki. Rów­
nie znamienne jest, iż na urządzony w 
1934 r. w Stanisławowie staraniem 
„Sojuzu“ „Wszechukraiński Kongres 
Kobiecy“ przysłała telegram powitalny 
Magda Goebbels,’ żona ministra propa­
gandy Trzeciej Rzeszy.

Od łat przeszło 9 na czele „Sojuzu

się również cło daremnie kokietowanej 
„lewicy legionowej“.

Takie „wąsy“ musi golić 
szubienica

Pod takim tytułem pisze z oburze­
niem -„Wielkopolanin“ o procesie b. sta­
rosty Wąsa. Stwierdza przy tym, że
„nasz kodeks karny nie stanowi dostatecz­
nej zapory przeciw temu, co się dzisiaj 
dzieje!. Nie jest żadnym straszakiem dla 
rozkradających ubogą Polskę takich zu­
chwalców, jak Krawczyk, Twardowski, czy 
Wąs.“

Nie ulega wątpliwości, że wielkie 
jest oburzenie wsi polskiej, której or­
ganem jest „Wielkopolanin".

Ukrainók“ stoi p. Milena Rudnicka, 
znana w Polsce i zagranica ze swego 
nieprzyjaznego wobec Polski stanowi­
ska, Jest to osoba b. energiczna, z za­
wodu emerytowana nauczycielka se­
minarium, rozwódka. Pochodzi z ro­
dziny Rudnickich, która podobno jest 
pochodzenia polskiego. Matka p. Rud­
nickiej była Żydówką. Bracia jej to 
publicysta Iwan i muzyk Antoni. Sa­
ma p. Milena była przez 7 lat posłanką 
na Sejm polski, z czego korzystała dla 
nawiązywania kontaktów z zagranicz­
nymi organizacjami kobiecymi, przed 
którymi roztaczała żale na państwo 
polskie.

Działalność „Sojuzu“ pod kierow­
nictwem p. Rudnickiej i kilku innych 
działaczek jest zdecydowanie nacjo­
nalistyczna i antypolska. „Sojuz“ u- 
trzymuje ścisłą łączność z organiza­
cjami Rusinek w Czechosłowacji i w 
Stanach Zjednoczonych, oraz z organi­
zacjami kobiecymi różnych krajów — 
z wyjątkiem organizacyj polskich. W 
czasach ostatnich „Sojuz“ nie mógł 
wysyłać swoich delegatek na między­
narodowe zjazdy, gdyż nie otrzymywał 
potrzebnych paszportów. Mścił się za 
to wysyłając na zjazdy obszerne listy- 
skargi, na które polskie delegatki ^od­
powiadały, że członkinie „Sojuzu“ o- 
trzymałyby na pewno paszporty, gdy­
by zdecydowały się wystąpić razem z 
delegacja polską, stosownie do przyję­
tych międzynarodowych zwyczajów. 
Na to jednak „Sojuz“ nigdy się nie 
zgodził. Oczywiście skargi szły zawsze
do kosza, jak w 1936 r. na międzynaro­
dowej konferencji w Zurychu.

„Sojuz“ skupia obecnie przeszło ^39 
tysięcy kobiet, zorganizowanych w 763 
kołach miejscowych (krużkach) i 73 fi­
liach powiatowych. Dążeniem „Soju­
zu“ jest założyć „Wszechświatowy 
Związek Ukrainek“, by za jego pomo­
cą realizować cele ukraińskiego sepa­
ratyzmu.. Cele te zresztą „Sojuz“ rea­
lizuje częściowo już obecnie. Jest zna­
mienne, iż większość członkiń „Soju­
zu“, to kobiety wiejskie.

Prace „Sojuzu“ na wsi obejmują 
naukę czytania i pisania po rusku, 
kursy gospodarstwa domowego, far- 
biarstwo nici, pończosznictwo, tryko- 
tarstwo, pracę spółdzielcza oraz walkę 
gospodarczą z Żydami, a także i Pola­
kami. Prace ideowe polegają m. i. na 
organizowaniu obchodów rocznicy 
zniesienia pańszczyzny tzw. „świąt 
swobody“. W czasie tych świąt skła­
dają „Ukrainki“ cześć przodkom, któ­
rzy „zginęli ped polskim pańskim knu- 
tem“. Członkinie „Sojuzu“ wieńczą 
także mogiły ukraińskich żołnierzy 
dwa razy do roku: na Zielone Święta 
(ruski Dzień Zaduszny) i w dniu 1 li­
stopada, jako w rocznicę zamachu na 
Lwów. Poza tym co roku każdy „kru- 
żok“ urządza „dzień matki“, a każda 
filia powiatowa „dzień włościanki“ 
(świato solanki).

Specjalny nacisk położył „Sojuz 
Ukrainók“ na zachowanie- strojów lu­
dowych. Akcja ta cieszy się dużym po­
wodzeniem, a — co jest charaktery­
styczne — nie ogranicza się cło kobiet 
wiejskich. Często się widzi, że kobiety 
z inteligencji noszą dostosowane od­
powiednio stroje ludowe, a raz do ro­
ku odbywa się nawet we Lwowie bal 
kostiumowo-ludowy. Oczywiście nie u- 
krywa się zupełnie, że i ta akcja ma 
cel polityczny, to jest podtrzymanie 
poczucia odrębności narodowej.

Wiele by jeszcze można pisać o ak­
cji związków kobiecych ruskich: np. 
wśród służby domowej po miastach, o 
zwalczaniu polskich monopolów pań­
stwowych pod płaszczykiem zwalcza­
nia alkoholizmu itp. Trudno jednak 
streszczać tu całą broszurę, która za­
sługuje na to, aby ją przeczytać w ca­
łości. M. R.
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Tylko
wzmocniona
NIVEĄ skóra

GRZYWNA W WYSOKOŚCI MILIONA 
ZŁOTYCH

Seria .procesów skarbowych w głośnej 
swego czasu sprawie Hudroffa, właściciela 
majątku Brody w Malopolscc wschodniej, 
jak się zdaje, dobiegła wreszcie końca. Po 
przejściu przez wszystkie instancje osta­
teczny wyrok łączny nakłada na Rudroffa 
Grzywnę w wysokości miliona, złotych za 
popełnione nadużycia podatkowe, oraz ka­
rę więzienia przez 2 i pól roku.

WYROK UNIEWINNIAJĄCY
W sprawie przeciwko radcy budowlane­

mu magistratu w Katowicach inż. Sikor­
skiemu, któremu zarzucano, że wydał fał­
szywe orzeczenie o pilicach bydowlanych 
nie nadających się pod budowę, zapadł 
przed tamtejszym Sądem Okręgowym wy­
rok uniewinniający. Sąd po kilkodniowej 
rozprawie, w której jako strona oskarżają­
ca występował Zakład Ubezpieczeń Spo­
łecznych uwolnił oskarżonego z braku do­
statecznych dowodów winy.

URUCHOMIONY SZYB KOPALNI
Zarżąd Polskich Kopalni Skarbowych 

uruchomił w tych dniach szyb kopalni wę­
gla „Wyzwolenie“ w Łagiewnikach na 
Śląsku. Kopalnia ta była, unieruchomiona 
od r. 1832. Znajdzie tam pracę kilkuset ro­
botników. W przyszłym roku ma być uru­
chomiony jeszcze drugi szyb tej kopalni.

W POŚCIGU ZA KIESZONKOWCEM
Niemiła przygoda spotkała w Krakowie 

profesora Bujaka. Gdy z b. rektorem uni­
wersytetu Czekanowskim żegnał się na 
przystanku tramwajowym, poczuł naraz, 
że mu jakiś rzezimieszek wyciągnął z kie­
szeni wieczne pióro. Za uciekającym obaj 
profesorowie puścili się niezwłocznie w po­
goń i przy pomocy jakiegoś przechodnia 
ujęli go i wydali w ręce policji. Skradzio- 
nego pióra jednakże przy nim już nie było, 
gdyż po drodze zdążył je podać jakiemuś 
wspólnikowi. Aresztowanym okazał się 
Moryc Trinkhaus.

OSOBISTE
W Krakowie, w kościele oo. kapucynów 

Odbył się dnia 25 września ślub Bogusława 
Nowaczyńskiego urzędnika Banku Gospo­
darstwa Krajowego, a bratanka znanego 
publicysty i dramaturga Adolfa Nowa­
czyńskiego z parnią Bożeną Wrońską, sio­
strzenicą znanego wynalazcy inżyniera 
Szczepanika.

Młodej parze ślubu udzieli! ks. prałat 
dr Mol i ński, nrobosz.cz parafii na Piasku. 
Po ślubie, podejmowała liczny orszak we­
selny bratowa A. Nowaczyńskiego, wdowa 
po radcy ministerialnym z Wiednia śp. dr 
Edwardzie Nowaczyńskim. Toasty wygło­
sili ks. prałat dr Moliński oraz Adolf No- 
waczyński, po czym odczytano telegramy z 
różnych stron kraju. Młoda para wyjecha­
ła w podróż poślubną.

NIE LEKARZ LECZ ZNACHOR
We Lwowie wyszła na jaw skandalicz­

na wprost afera. Na tamtejszym terenie! 
rrie małym powodzeniem cieszył się przez 
szereg lat dr Bolesław Barth, który doro­
bił się nawet majątku. Ostatnio zdarzyło | 
się jednak, że pewna pacjentka jego umar­
ła, a rodzina lekarza pociągnęła do odpo-l 
wiedzialności. I otóż w toku dochodzeni 
stwierdzono, że nie jest on w ogóle leka­
rzem — tylko po prostu znachorem, który 
podczas wojny w armii austriackiej zro-l 
hit się lekarzem. Sąd skazał go na dwa la­
ta więzienia i zapłacenie kosztów procesu.!

ZJAZD POLSKIEGO STOWARZYSZENIA
PIELĘGNIAREK ZAW. W WILNIE
W dniach 9 ■— 11 października odbędzie 

się w Wilnie XII Walny Zjazd Polskiego 
Stów. Pielęgniarek Zawodowych z udzia­
łem delegowanych z całego kraju. Po na­
bożeństwie w Bazylice nastąpi _ otwarcie 
zjazdu w gmachu uniwersyteckim przez 
prezeskę P. S. P. Z. p. .). Romanowską. 
Przewidzianych jest kilka referatów. Dla 
uczestniczek zjazdu są przewidziane zniż 
ki kolejowe.

NA POGRANICZU SOWIECKIM
Koło miejscowości Kałaharówka na po­

graniczu w woj. tarnopolskim straż so­
wiecka zastrzeliła jakąś kobietę, która u- 
eiłowala przedostać się do Polski przepły­
wając. rzekę, Zbrucz. Zwłoki zastrzelonej 
wydobyto po stronie polskiej. Władze so­
wieckie domagają się obecnie ich yyydania.

KREM NIVEA 
od ił. 0.40 — 2.60 
OLEJEK NIVEA 
od ił. 1.------- i,50

.. potrafi temu stawić opór’:
Skóra pielęgnowana regularnie NIVEĄ pozo- 
staje mimo pracy przy domu zawsze delikatna 
l g+adka jak aksamit. Jedynie NIVEA 
zawiera EUCERYT, który, wnikając w g+qb 
tkanek skóry, wzmacnia ją i pobudza na 
nowo do życia. Nawet przy najcięższej pracy 
przy domu można mieć wypielęgnowane ręce 
t delikatną cerę dzięki Kremowi NIVEA.
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nie zaszkodzi na­
wet najdelikat­

niejszej skórze — 
lecz trzeba do te­

go używać

Częste mycie

MYDŁO DLA DZIECI

■, V ... . -T ....... ...

Jego łagodna piana oczy­
szcza dokładnie pory, nie 
drażniąc skóry. Mydło dla 
dzieci NIVEA przetłuszczone 
jest Eucerytem, środkiem 
wzmacniającym skórę 1

Kawałek ¿V 4'. 20 U, 3/kawał ki "w. kartonie ŻŁ 3.30

Izrael w świetle Starego I Nowego Przymierza ov)
Napisał X dr Władysław Grzelak, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

Historia narodu wybranego zakoń­
czyła się ostatecznie jego odrzuceniem 
przez Boga, W zgardzenie szczególną 
opieką Bo-ską, zemściło się na Izraelu 
wyjątkowo niskim upadkiem. Wieko­
pomny zaszczyt z powodu wybrania 
zakończył się wiekopomną hańbą, 
wskutek sprzeniewierzenia! Zuchwa­
ła przestępczość Izraela utrwaliła jego 
nędzę moralną, i ściągnęła na naród 
przekleństwo Boskie, znacząc ,,prze­
tarte“ jego czoło piętnem zasłużonej 
kary.

Tylko niezbyt liczna część narodu, 
tzw. „ostatek“ Izraela, wierny przy­
mierzu, przyłączył sic do Chrystusa.' 
Z tego „ostatka“, ze zdrowego pnia 
Jessego pochodził Chrystus Bóg jako 
człowiek. Spośród „ostatka“ wybrał 
Zbawiciel swych pierwszych uczniów. 
„Ostatek“ już wewnętrznie przeobra­
żony, chrześcijański, stał się zarod­
kiem Kościoła Katolickiego. Dlatego 
wyłącznie „ostatek" narodu wierny 
swej misji wraz z wiernymi przymie­
rzu patriarchami i prorokami zasługu­
je na cześć i wdzięczność. Natomiast 
nie należy łączyć osoby Chrystusa i 
jego dzieła z odciętym od pnia zdro­
wego, stąd pozbawionym soków' drze­
wem, z upadłą większością Izraela.

Z tej większości narodu żydowskie­
go, która odwracając się od proroków 
była niewierna przymierzu z Bogiem, 
która była, zapalczywym wrogiem 
Chrystusa i jego dzieła, z tego odłamu 
żydowskiego, któremu odebrane zosta­
ło królestwo Boga, wywodzą się w po­
koleniach dzisiejsi Żydzi. Utracili 
swoją ojczyznę i żyją, w rozproszeniu 
wśród innych narodów'. Mimo że prze­
bywają w krajach, w których godło 
krzyża wysoko jest wywieszone, mimo 
że żyją niejako w cieniu krzyża, jed­
nak nie zmieniają swego specyficzne­
go charakteru i oblicza, swej typowej

Przy nieżycie żołądka i jelit w skazane 
jest stosowanie nieco ogrzanej naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa. Jedna 
szklanka zażyta rano na czczo działa nie- 
niezawodnie — jest przyjemna w użyciu.

Tg 21 574

ideologii żydowskiej, wytworzonej na 
talmudzie.

Rozproszenie narodu ma zapewne i 
dziś być karą, dla niego, a jednak cza­
sami ma się wTażenie, jakoby to roz­
proszenie było karą dla prawnych 
właścicieli państw,
znaleźli gościnne

w których 
schronienie.

Źwdzi
Zbyt

pewni siebie nadużywają gościny, a 
wtedy przychodzi czas silniejszej re- 
a k c j i n a r o d ó w-gos pod a r z y, p o n i e w aż 
za wiele kosztowało utrzymanie wyzy­
skujących gości, już nawet zagrażało 
podcięciem bytowania samych gospo­
darzy pod względem duchowym i ma­
terialnym. Wobec, tego nic dziwnego, 
że naród znany z swej szczególnej go­
ścinności dąży z spokojem, ale z całą 
stanowczością, do wyparcia, naduży­
wających gościny poza swój własny 
tłom, by pozbyć się, tych, którzy zatru­
wają zdrowy atmosferę i burzą spokój 
domu.

Jak wśró narodu izraelskiego w 
Starym Przymierzu zaznaczał się jako 
główne przestępstwo bunt przeciw' je­
dynemu Bogu, tak spośród dzisiejsze­
go narodu żydowskiego, przesiąknięte­
go duchem kosmopolityzmu, płynie 
szerokim korytem fala burzliwa bez­
bożnictwa, usiłująca zniszczyć napo­
tykany ład i porządek społeczny zara­
zą komunizmu. Wskutek tego narody 
chrześcijańskie mają nie tylko prawo, 
lecz obowiązek skutecznej obrony 
swego domu narodowego.

W Starym Testamencie groziło na­
rodowi izraelskiemu niebezpieczeń­
stwo dla jego religii ze strony naro- 
dów-pogaii. " Dlatego mocą starego 
przymierza miał naród żydowski obo­
wiązek odseparowania, się od innych 
narodów, by nie uległ wpływom po­
gańskim. Dziś żyjemy w Nowym Przy­
mierzu, gdzie role się zmieniły! Sko­
ro spośród narodu żydowskiego wyra­
sta wróg wszystkich zdobyczy kultu­
ry chrześcijańskiej, działający na 
szkodę narodu i państwa, w którym 
żyje, wtedy zagrożone jest dobro chrze­
ścijan. Dlatego mocą, nowego Przy­
mierza Chrystusowego mają narody 
chrześcijańskie obowiązek skuteczne-

Na pogorzelców 
wsi Roszki-Ziemaki

W dalszym ciągu złożyli w naszej ad 
ministracji:
Jan Jankowski, Morczytiy 10
.W. Z., Konin 3
S. S. 3
Bręhoro wieżo wie
,M.bdz '
E. D.
Wacław' Krupowicz, Poznań
Ks. Wolniewicz, Słupia 10
Zebrane u N. N. w Połajewie 16
Stronnictwo Narodowe koło Sza­

motuły, zebrane wśród członków 50,— zł

3

zł 
zł 
zł 
zł 
zł

2,— zł 
2,— zł 

zł 
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Razem z poprzednio pokwitowa
nymi 2 462,14 zł

Jak żydom wygodniej
Żydzi, jak wiadomo, występują w 

sposób gwałtowmy przeciwko pikieto­
waniu sklepów żydowskich. Żargono­
wy „Haj-nt“ uskarża się w ten sposób:

„.Test to smutna oznaka czasu, że się za­
pomina o artykułach 28 i 251 (kodeksu 
karnego). Widok policjantów pilnujących, 
żeby pikietowano „spokojnie“, bez „zakłó­
cenia spokoju publicznego“, nie daje. się 
absolutnie pogodzić z ustawami, jeszcze do­
tąd obowiązującymi.“

Słowem, według Żydów', Polakom 
nie wolno przeprowadzać zorganizowa­
nego bojkotu. Ale Żydom .. . owszem.

Weźmy np. „No,je Folkscejtung“. W 
nr. 288 znajdujemy tam apel do prze­
prowadzenia bojkotu wyrobów jednej 
z firm. W następnym numerze tej żar­
gonów^! natomiast, znajdujemy arty­
kuł, w' którym pisze się, jako o rzeczy 
naturalnej, a, nawet chwalebnej o „pi­
kietach, które się ustawia przed fabiy-

ką, żeby nie 
strajków“.

Słowem —

wpuszczać do niej lami- 

- jak Żydom wygodniej.

0 osobne miejsca dla żydów
Warszawa. (Teł. wd.) Bratnie 

Pomoce wyższych uczelni warszaw­
skich zwróciły się do rektorów' z me­
moriałami, w których powmłując się 
na istniejący na terenie akademickim 
nastrój, proszą o wydanie poleceń 
wprowadzających oddzielne miejsca 
dla studentów Żydów'.

Ma to być zalegalizowanie istnieją­
cych już w tej sprawne zwyczajów, (w)

Nieprawdziwa pogłoska
Waszyngton. (PAT). W związku 

z pogłoskami o rzekomym wybuchu 
rewolucji wr Brazylii, ambasador St. 
żjedn. w' Rio de Janeiro zakomuniko­
wał telefonicznie departamentowi sta­
nu, iż w Brazylii panuje spokój.

go oddzielenia się od narodu żydow­
skiego, by ich życie religijno-moralne 
nie zostało skażone przez utrzymywa­
nie kontaktu z burzycielami kultury 
chrześcijańskiej, by życie narodów o- 
państwowe gospodarzy nie zostało 
podcięte przez zuchwale panoszących 
się gości.

Konieczność oddzielenia Żydów od 
chrześcijan podkreślał Kościół Katolic­
ki zawsze, gdy Żydzi swoim postępo­
waniem przeszkadzali w' rozwoju ży­
cia chrześcijańskiego, gdy znieważali 
rełigię katolicką, gdy dążyli do zapa­
nowania nad chrześcijanami. Celem 
stłumienia i. unieszkodliwienia wro- 
giej akcji Żydów wydawała naczelna 
władza kościelna, papieże i sobory, o- 
Stre orzeczenia, zwuócone przeciw Ży­
dom. Dla przykładu wystarczy przy­
toczyć kilka decyzyj bardzo znamien­
nych. Kościół potępił kilkakrotnie 
talmud, jako zawierający bluźuier- 
stwa i zasady postępowania niemoral­
ne. Zakazał Żydom piastowania urzę­
dów publicznych, zwłaszcza w' sądow­
nictwie i w'ójskow'ości, ponieważ nad­
używali władzy i stanowisk na szkodę 
dla narodu i państwa chrześcijańskie­
go (IV sobór Later., Benedykt XIV). 
Zakazano im posiadania lub dzierża­
wienia dóbr ziemskich, ograniczono 
ich w zakresie handlu, a zabroniono 
im zupełnie handel wszelkimi przed­
miotami służącymi dla kultu katolic­
kiego (Paweł IV, Innocenty XIII). Pa­
weł IV zakazał stanowczo wspólnych 
dla Żydów i chrześcijan zabawy przy­
jęć oraz wszelkich tego rodzaju sto­
sunków towarzyskich; rozporządził za­
razem (także Eugeniusz IV), by Żydzi 
mieszkali w osobnej miejscowości 1ul> 
dzielnicy („ghetto“). Pius V, . śwdęty, 
zarządził nawtot wydalenie Żydów z 
Państwa Koście!nego.

Tego rodzaju dekrety, mające na 
celu jedynie zniweczenie szkodliwej 
działalności Żydów, wydawał Kościół 
mimo swej poza tym daleko idącej to­
lerancji względem narodu żydowskie­
go.

Zupełnie, bez nienawiści dokonane 
odłączenie się dziś od Żydów we 
wszystkich dziedzinach życia prywat­
nego i publicznego będzie dla niepożą­
danych gości wyraźnym, choć delikat­
nym znakiem, by sami opuścili dom 
chrześcijański. W obecnych jednak 
wmrunkach okazuje się rzeczą koniecz­
ną, by nastąpiło wysiedlenie Żydów z 
kraju, w którym z własnej winy stali 
się elementem destrukcyjnym. Zna­
lazłszy się. na wdaściwym terenie, 
wskazani na siebie samych, Żydzi po­
winni by zrozumieć konieczność po­
zbycia się nowych charakterystycz­
nych metod postępowania, stosowa­
nych względem innych narodów', tych 
metod, którymi sami od wieków' wy­
woływali antysemityzm.

Uwmlniony od ciała obcego orga­
nizm narodu chrześcijańskiego może 
już swmbodnie zabrać się do wmocnie- 
rria swych sił życiowych przez silne 
zakotwiczenie swego ducha w' jego je­
dynej podstawie, Bogu, by w’ rozgry­
wającej się walce między duchem a 
materią zwycięstwo odniósł duch, 
’’.'.prowadzający harmonię w wzburzo­
ne życie ludzkie.

nrobosz.cz
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Szał zbrodni i zniszczenia w Hiszpanii
Oceniając w sposób ogólny ekscesy 

rewolucji komunistycznej w Hiszpanii 
— stwierdza orędzie — że nie ma w hi­
storii narodów zachodnich drugiego 
objawu takiego zbiorowego barbarzyń­
stwa, takiego nagromadzenia zama­
chów na podstawowe prawa Boga., 
społeczeństwa i osoby ludzkiej (i to w 
niewielu tygodniach). Byłoby trudno 
odszukać w dziejach ludzkich taką, e- 
pokę albo taki naród, który by przed­
stawiał obraz tak strasznego rozwy­
drzenia:

Należy dodać, że rzeź ofiar i ni­
szczenie rzeczy było przez rewolucję 
komunistyczną „zamierzone naprzód". 
Krótko przed rewoltą przybyło z Rosji 
79 agitatorów specjalistów. Komisja 
Zjednoczenia Marksistów nakazała w 
owym czasie utworzenie we wszyst­
kich miastach milicyj rewolucyjnych.

Celem zgładzenia znanych osobisto­
ści, uważanych za przeciwników rewo­
lucji, ustalono już przed tym „czarne 
listy". W niektórych figurował na 
pierwszym miejscu biskup. W spra­
wie kapłanów oświadczył jeden z przy­
wódców komunistycznych wobec po­
stawy ludu, zamierzającego ocalić pro­
boszcza: „Mamy rozkaz wytępienia ca­
łego tego nasienia“.

Najwymowmiejszyni dowmdem na 
to. że zupełne zniszczenie świątyń i 
zgładzenie całkowite kapłanów było z 
góry postanowione, jest przerażająca 
cyfra ofiar. Chociaż cyfry nie są je­
szcze ustalone, można liczbę kościo­
łów zniszczonych albo całkowicie spu­
stoszonych określić na, około 20.000. 
Liczba. zamordowanych kapłanów 
(w diecezjach spustoszonych śred­
nio <0 na 100, w niektórych nawet. 80 
na stu) wynosi tylko spośród kleru, 
świeckiego w przybliżeniu 6.000. Polo­
wano na nich z psami, ścigano poprzez 
góry, tropiono zawzięcie, gdzie mogli 
się ukryć. Mordowano ich bez proce­
su, często natychmiast, dlatego tylko, 
że byli kapłanami.

Rewolucja ta. była niewymownie o 
krutna, Rzeź przybrała formy stra­
szliwego barbarzyństwa. Wymienia 
się ponad 300.000 ofiar spośród świec­
kich, których zamordowano jedynie z 
powodu ich przekonań politycznych, a 
szczególnie religijnych: w7 ciągu pierw7 
szych trzech miesięcy stracono w7 sa 
mym Madrycie przeszło 22.000 osób. 
Nie ma prawie wrsi, gdzie by nie wy 
tępiono najhardziej znanych prawd 
cowców. Co do ,,formy", nie było ani 
oskarżenia, ani dowodów7, najczęściej 
nawet ani procesu. O karach można 
powiedzieć, co następuje: wielu okrut­
nie okaleczono a potem ścięto; innym 
wyrywano oczy, wycinano język, in­
nych rozcinano, palono, zakopywano 
żywcem, zarąbywano siekierą. Słowem 
stosowano najwymyślniejsze okrucień­
stwa na sługach Bożych. Z poczucia 
wstydu i litości nie chcemy wchodzić 
w szczegóły.

Rew'olucja ta była „nieludzka". Nie 
uszanowano wstydu kobiety, nawet po­
święconej Bogu. Sprofanowano groby 
i cmentarze. W sławnym klasztorze 
w7 Ripoll zniszczono grobowce; pomię­
dzy nimi znajdował się grobowdec od­
nowiciela sławnego klasztoru, bisku­
pa Morgadesa.

W Vieh sprofanowano grób -wielkie­
go Balmesa, czytamy, że bawiono się 
w piłkę czaszką wielkiego biskupa 
Torras y Bages. W Madrycie i na sta­
rym cmentarzu w Huesca otworzono 
setki grobów7, aby obrabować trupy z 
ich złotych zębów i pierścieni. Pewne 
formy męczeństwa każą, się domyślać 
zamroczenia rozumu, jeżeli nie całko­
witego braku wszelkich uczuć ludz­
kich.

Rewolucja, ta była „barbarzyńska", 
gdyż zniweczyła dzieło cywilizacji dłu­
gich -wieków7. Zniszczyła tysiące dzieł 
sztuki, znanych ogólnie. Złupiła i spa­
liła archiwa, uniemożliwiając badania 
historyczne i sprawdzanie dowodów7 
prawnych i społecznych. Istnieją, set­
ki obrazów pokłutych, rzeźb strzaska­
nych, cudów architektury zniszczo­
nych na zawsze. Możemy powiedzieć, 
że skarbiec sztuki, szczególnie religij­
nej, wzbogacany w ciągu wieków7, zo­
stał w7 czasie kilku tygodni bezmyśl­
nie zniszczony w okolicach, podle­
głych komunistom.

Dynamit dokonał w Tarragonie 
swego dzieła nawet na rzymskim luku 
tryumfalnym, który nietknięty prze­
trwał dwadzieścia wieków. Sławne 
zbiory sztuki katedry toledańskiej, pa­
łacu Liria, muzeum Prado zostały ha­
niebnie ograbione. Liczne biblioteki

Część druga listu biskupów hiszpańskich
przepadły. Żadna wojna, żadna inwa­
zja barbarzyńców, żadne rozruchy spo­
łeczne nie stworzyły w Hiszpanii w 
żadnym wieku takiej ruiny.

Rewolucja ta była z istoty swej „an­
ty hiszpańska". Dzieło zniszczenia do­
konało się przy okrzykach: „Niech 
żyje Rosja", pod osłoną międzyna­
rodowego sztandaru komunistycznego. 
Napisy na murach, wychwalanie cu­
dzoziemców, komendy wojskowe, od­
dane w7 ręce dowódców rosyjskich, o- 
grabianie narodu na korzyść obcych, 
hymn międzynarodowy komunistów-, 
wszystko to świadczy dostatecznie o 
nienawiści do ducha narodowego i do 
uczuć patriotycznych.

Ale nadto rewolucja ta była „anty- 
chrześcijańska. Sądzimy, że nigdy do­
tąd w dziejach chrześcijaństwa i w 
tak niewielu tygodniach nie nastąpił 
tak szalony wybuch nienawiści prze­
ciw7 Jezusowi Chrystusowi i jego świę­
tej religii. Spustoszenie tak święto­
kradcze, że delegat komunistów hi­
szpańskich wysłany na kongres bez­
bożników7 do Moskwy, mógł oświad­
czyć: „Hiszpania daleko prześcignęła 
dzieło Sowietów, bo Kościół w Hiszpa­
nii został całkow icie zgładzony".

Męczenników oblicza się na tysią­
ce; ich świadectwo jest nadzieją, dla 
naszej biednej ojczyzny; może nie 
znaleźlibyśmy w- Martyrologium rzym­
skim ani jednego rodzaju męczeństwa, 
którego nie stosowaliby komuniści, nie 
wyłączając ukrzyżowania, z drugiej 
strony nowoczesne wynalazki i maszy­
ny pozwolił) na nowe rodzaje mąk.

Nienawiść do Jezusa Chrystusa i 
do Najświętszej Panny doszła do pa­
roksyzmu; kiedy słyszymy o set­
kach pokłutych krucyfiksów-, o obra-

Nowe rozporządzenie 
o sprzedaży wyrobów tytoniowych
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Jak już krótko donosiliśmy, w7 nr. 71 

Dziennika Ustaw R. P. z dnia 30 września 
rb. ukazało się rozporządzenie ministra 
skarbu z dnia 31 sierpnia rb. o sprzedaży 
wyrobów tytoniowych. Rozporządzenie to 
zawiera 22' paragrafy i zajmuje się sprze­
dażą hurtową, zwykłą detaliczną i drobną.

Sprzedaż hurtowa — według rozporzą­
dzenia — może być prowadzona przez wła­
sne hurtownie monopolu, jak i osoby, z 
którymi monopol zawarł umowę o taką 
sprzedaż. Sprzedaż zwykła, detaliczny, po­
jęta jako zbyt w mniejszych ilościach za­
równo innym kupcom, jak i spożywcom, 
może być prowadzona wyłącznie przez oso­
by, z którymi monopol zawarł umowę o 
taką sprzedaż. W umowach tych mono­
pol ustala „właściwą terytorialną hurtow­
nię, z której detalista ma nabywać wy­
roby tvtniowe‘‘ i określa „czy sprzedaż ta 
ma być prowadzona w specjalnym sklepie 
tytoniowym, czy też w sklepie miesza­
nym".

Drobna sprzedaż wyrobów tytoniowych 
— zbyt wyłącznie spożywcom — może być 
prowadzona wyłącznie przez osoby, z któ­
rymi monopol zawarł umowę, bądź przez 
osoby, które uzyskały zezwolenie właści­
wego urzędu skarbowego akcyz i monopo­
lów państwowych. Drobni sprzedawcy — 
mówi dalej rozporządzenie — nabywają 
wyroby w właściwej terytorialnie hur­
towni,'bądź u detałistów z rejonu tej hur­
towni; miejsce zakupu określa monopol, 
jak również, czy sprzedaż ma być prowa­
dzona jako sprzedaż „sklepowa", bądź w 
sklepie mieszanym, czy też jako sprzedaż

Przy zaparciu stolca, szklanka natural­
nej wody gorzkiej Franciszka Józefa wy­
pita rano na czczo, powoduje wypróżnie­
nie, dezynfekcję przewodu pokarmowego, 
reguluje przy tym czynność jelit, -wzmac­
nia żołądek,' odświeża krew, działa uspa­
kajająco ną nerwy, przyczyniając się tym 
samym do wzrostu ogólnego samopoczucia.
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W czerwonej armii
Wojskowy7 dziennik sowiecki „Kra- 

snaja Zwiezda" donosi o małych uchy­
bieniach", które przeszkadzają nor­
malnej pracy wyszkoleniowej pułków 
sowieckich.

„Na poligonie panuje wołająca o 
pomstę do nieba dezorganizacja, — 
— pisze „Kr. Zwiezda" (nr. z 17. 8.). 
Upłynęło dwa i pół miesiąca od chwili 
rozpoczęcia ćwiczeń letnich, a poligon, 
jak dawniej, pozostaje cały zarośnię­
ty7 krzakami i pokrzywą, Blindaże nie 
ponumerowane i nie podzielone we­
dług odległości. Czerwonoarmiejcy i 
dowódcy tracą po 2—3 godziny7 dzien­
nie na przygotowania do ćwiczeń 
strzeleckich.

zach Matki Bożej znieważonych w 
sposób bestialski, o plakatach rozwie­
szonych w Bilbao, gdzie świętokradczo 
bluźniono Matce Bożej, o obrzydliwej 
literaturze w komunistycznych ro­
wach strzeleckich, gdzie ośmieszano 
święte tajemnice, o częstych profana­
cjach świętych obrazów, możemy do­
myślać się nienawiści piekła, uciele­
śnionego w7 owych nieszczęsnych ko­
munistach. „Przysiągłem, że się pom­
szczę na tobie" — wołał jeden z nich 
do Zbawiciela, zamkniętego w7 taber­
nakulum — i strzelając do niego z pi­
stoletu, dodał: „Poddaj się Czerwo­
nym, poddaj się marksizmowi".

Profanacja świętych relikwij była 
przerażająca: zniszczono albo spalono 
ciała św. Narcyza, św. Paschalisa Bai­
lón, b. Beatrvcy de Silva, św Bernarda 
Calvo i wiele innych. Rodzaje tego 
zbeszczeczenia były tak nieprawdopo­
dobne, że- można je tytko przypisać 
podszeptom diabelskim. Dzwony roz­
bito i przetopiono. Zniesiono całko­
wicie nabożeństwa, na całym teryto­
rium komunistycznym, z wyjątkiem 
małej części na północy. V* ielką ilość 
świątyń, pomiędzy nimi prawdziwe 
klejnoty sztuki, zupełnie spustoszone; 
do tego bezcennego dzieła zmuszano 
także biednym kapłanów-.

Słynne obrazy, które od wieków7 cie-

Modne bluzki — żemperki 
Szale, apaszki i berety
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,domowa" w zakładzie hotelarskim, bądź 
gastronomicznym. W każdym zezwoleniu 
mi drobną sprzedaż urząd skarbowy okre­
śla, czy sprzedaż ta ma być prowadzona 
jako sprzedaż „uliczna" czy też „dworco­
wa" lub „ruchoma".

Rabaty ustala rozporządzenie następu­
jące: Detaliści i drobni sprzedawcy7 na­
bywają wyroby7 po cenach taryfowych, 
zmniejszonych o rabat wynoszący: dla de- 
talistów —' 6 pet od tytoni krajanych i 8 
pet od pozostałych wyrobów, dla drobnych 
sprzedawców (specjaine sklepy7 tytoniowe) 
6 pet, od tytoni i 8 pet od pozostałych wy­
robów7, dla drobnych sprzedawców fw skle­
pach mieszanych) 5 pet od tytoni i (i pet 
od pozostałych, dla drobnych sprzedaw­
ców (sprzedaż uliczna, dworcowa, bądź 
ruchoma) 5 pet od tytoni i 7 .pet. od pozo­
stałych wyrobów, dla drobnych sprzedaw­
ców (sprzedaż domowa) — 6 pet. Hurtow­
nicy i detaliści są obowiązani udzielać de­
tal istom i drobnym sprzedawcom rabatów 
wyżej podanych.

' Zezwoleń na sprzedaż wyrobów tytonio­
wych, bądź umów- z monopolem, nie mo­
gą otrzymywać względnie zawierać: posło­
wie i senatorowie, pracownicy państwow i, 
sam orządow i, i n s ty tu cyj pul) 1 i czn o-pra w- 
nych, osoby7 przeciw którym toczy się po­
stępowanie prawno-sądowe, karne, skar­
bowe lub upadłościowe, dalej osoby7 ska­
zane prawomocnie na utratę praw publicz­
nych, osoby7 skazane za przemytnictwo, 
nielegalną fabrykację łub nielegalną sprze­
daż w-yrobów monopolowych, oszustwo, 
bądź przestępstwó przeciwko państwu, 
wreszcie osoby7 ubezwłasnowolnione, nie 
posiadające obywatelstwa polskiego i za­
mieszkałe poza granicami państwa.

Ważny jest paragraf 12, który mówi, 
że zezwolenia na drobną sprzedaż są przy­
wiązane do osób, którym zostały7 wydane 
i nic mogą być odstępowane innym oso­
bom pod żadnym tytułem. Następny pa­
ragraf mówi m. in„ że zezwolenie na 
sprzedaż wyrobów może być cofnięte bez 
wypowiedzenia w razie ujawnienia, że

Charakterystyczny wypadek za­
szedł w 164 pułku. Ćwiczenia w strze­
laniu powinny były7 rozpocząć się o 
godzinie 7-ej rano. O oznaczonej go­
dzinie cały pułk był na miejscu. Lecz 
zanim przystąpiono do ćwiczeń, 2 go­
dziny stracono na wyrywanie krza­
ków i przestawianie tarcz. Kulomioty7 
w- ogóle nie mogły strzelać na żądane 
odległości. Ani pracownicy poligonu, 
ani sztab nie zainteresowali się tym 
faktem.

Jakoś to wszystko nie w-iąże się z 
opowiadaniami o doskonałym wy­
szkoleniu czerwonej armii, które tak 
chętnie rozpowszechn ia za granicą 
prasa lewicowa.

szyły się szczególną czcią, zaginęły na 
zawsze, zniszczone albo spalone. W 
niektórych miejscowościach władze 
zmusiły obywateli do oddania wszyst­
kich przedmiotów7 religijnych, stano­
wiących ich własność prywatną, aby 
je zniszczyć publicznie.; można sobie 
wyobrazić, jak to obraża prawo natu­
ralne, jaką szkodę wyrządza więzom 
rodziny i jaki gwałt zadano sumie­
niu chrześcijańskiemu.. .

Ow a nienaw ić do religii i do tra- 
dycyj patriotycznych udowodniona 
faktem, że tyle skarbów7 zginęło na 
zawsze, „owa nienawiść przyszła z 
Rosji, przyniesiona przez ludzi Wscho­
du o znieprawionym duchu". Na unie­
winnienie tylu ofiar, usidlonych przez 
„szatańską, naukę", przypomnijmy, z® 
ogromna większość naszych komuni­
stów, przez prawo skazanych, w chw i­
li śmierci pogodziła sic z Bogiem 
swych ojców. Na Majorce tylko 2 pet 
umarło niepogodzonych; na południu 
nie więcej niż 20 pet, a na północy mo­
że nawet, nie 10 procent. Jest, to do­
wód, że lud nas stał sic ofiarą oszu­
stwa.

W dalszym ciągu orędzie biskupów 
wypowiada się o charakterze narodu 
hiszpańskiego i daje wyraz przekona­
niu, że uległ on tylko chw ilowemu opę­
taniu, z którego zapewne ocknie Się 
przy pomocy Bożej.

„Trudności są. ogromne — mówi 
orędzie. Ale żywimy nadzieję, że gdy 
się spełni ta przeogromna a tak płodna 
ofiara, odnajdziemy prawdziwego na­
szego ducha narodowego. Odnawiamy 
go krok za krokiem przez ustawodaw­
stwo, ożywione myślą chrześcijańską", 
w kulturze, w7 moralności, w sprawie­
dliwości społecznej i w czci i w kulcie 
przynależnym Bogu. Oby Jemu na 
pierwszym, miejscu dobrze służono, bo 
to jest, nieodzownym warunkiem, aby 
także naprawdę dobrze służono naro­
dowi".

sprzedaż nie jest wykonywana na własne 
ryzyko i rachunek posiadacza zezwolenia, 
Odwołania od orzeczeń urzędów7 skarbo­
wych w sprawie cofnięcia zezwolenia roz­
strzygają izby7 skarbowe, które decydują 
ostatecznie w administracyjnym toku in­
stancji.

Paragraf 15 rozporządzenia mówi m. l., 
iż wszyscy sprzedawcy obowiązani są u* 
trzvmvwać stale na składzie zapas wyro­
bów W ilości i doborze, ustalonym przez 
monopol, dalej wyłącza ze sprzedaży7 wy­
roby- uszkodzone, zepsute łub nieświeże i 
prowadzić księgę przychodu i rozchodu 
wyrobów7 (drobni kupcy7 tylko księgę przy­
chodu wyrobów). Wyłączone ze sprzeda­
ży wyroby- uszkodzone, zepsute lub nie­
świeże sprzedawca może zwrócić, za po­
średnictwem tego sprzedawcy, u którego 
byty kupione, monopolowi za 15 pet ich 
wartości,o ¡1«? to dotyczy7 cygar i za zwro­
tem 65 pet ich wartości, o ile to dotyczy 
innych wyrobów7. Należność uiszcza mo­
nopol wyrobami tytoniowymi.

W razie zmiany ecu drobni sprzedaw­
cy7 mogą sprzedawać wyroby7 po dawnych 
cenach w- ciągu 10 dni od dnia obowiązy­
wania zmiany. W razie obniżenia ceny 
monopol wyrów na w y r oba m i hurtow­
nikom i dęta listom różnicę ceny zakupu 
od zapasu przez nich posiadanego w dniu 
wejścia w życie obniżki. W razie podwyż­
szenia cen hurtownicy i detaliści obowią­
zani będą wyrównać gotówką monopo­
lowi różnicę ceny. Detaliści i drobni sprze­
dawcy, z wyjątkiem drobnych sprzedaw­
ców, prowadzących sprzedaż „domową", 
„ruchomą" i w „sklepach mieszanych" o- 
bowiązani są sprzedawać znaczki poczto­
we.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w 
życie z dniem 1 marca 1933 r.. na terenie 
Warszawy7 z dniem 10 marca 1938 r. Oso­
by, które w- dniu wejścia w7 życie powyż­
szego rozporządzenia będą prowadziły 
sprzedaż na podstawie zezwoleń przewi­
dzianych w- artykule 3 rozporządzenia Pre­
zydenta Ił. P. z dnia 27 października 1933 
r. (Dz. Ustaw nr. 84) winny7 w7 terminie 10- 
dniowym zamienić to zezwolenie na nowe, 
przewidziane w obecnym rozporządzeniu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WINIART

Zebranie Plenarne Koła odbędzie się w 
niedziele 3 października o godz, 14.30 w 
ćwiczni „Sokoła“, ul. Obornicka.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Pierwsza lekcja kursu kandydatów od­

będzie się w poniedziałek o godz. 20 na sali 
S. N. przy ul. św. Marcina 65 m. 9.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Zebranie Sekcji Żeńskiej odbędzie się 

we wtorek o godz. 20 w sali Młodzieży 
Wszechpolskiej przy ul, św. Marcina 65 
m. 9.

KOŁO WINIART
Zebranie plenarne odbędzie się w nie­

dzielę o godz. 14,30 w ćwiczni „Sokoła“ 
przy ul. Obornickiej.

KOŁO ŚW. ŁAZARZ
Zebranie plenarne odbędzie się w po­

niedziałek w lokalu kawiarni „Eska“ przy 
ul. Marsz. Focha 70 o godz. 29.
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Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Rataj­

czaka 12: — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31: — 
Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41; — Apt. 
Sapiezyńska, pl. Sapieżyński: — Jeżyce: Apt. 
pod Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 70 (narożnik 
Staszica); — Łazarz: Apt. im. Matejki, ul. Ma­
tejki 1: — Apt Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 
72; — 'Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej, Gór­
na Wilda 3: — Solacz: Apt. przy ul. Mazowiec­
kiej 12: — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Mar­
szalka Focha 158; — Dębice: Apt. przy ul. Dę- 
bieckiej 6: — Poznań-Wscli.: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 53; — Starolęka: Apt. miejscowa.

ZIWIPKi
W Poznaniu przed IO

Dnia 1 października 1927 r.
laty

Ukazał się pierwszy numer ..Echa Powszechnej 
Wystawy Krajowej“, które początkowo wycho­
dziło raz na miesiąc. — Prezes poznańskiej Dy­
rekcji Poczt i Telegrafów dokonał otwarcia wy­
stawy radiowej. — Teatr Wielki wystawił Ta­
deusza Joteyki opere narodową „Zygmunt Au­
gust“. — Pan Anastazy Trynka, rektor trzeciej 
szkoły powszechnej na Śróóce, zasłużony obywa­
tel i pracownik społeczny, obchodził 50-lecie pra­

cy zawodowej nauczycielskiej.

W WielkopoS sce przed IOO laty
Dnia 1 października 1837 r.

W Wielkim Księstwie Poznańskim .były trzy 
protestanckie gimnazja z jeżykiem wykładowym 
niemieckim, mianowicie: w Lesznie, gdzie już w 
najniższej klasie zaprowadzono język niemiecki 
jako wykładowy, pomimo, że przeważająca licz­
ba uczniów była polskiej narodowości, w Pozna­
niu (gimnazjum Fryderyka Wilhelma) i w Byd­
goszczy. a tylko jedno gimnazjum katolickie w 
Poznaniu, gdzie udzielano tylko jeszcze w dwóch 

najniższych klasach nauki po polsku.

140-letnia kamienica grozi zawaleniem
Tak wczoraj donosiliśmy, miejskie 

władze budowlane zmuszone były z 
powodu groźby zawalenia (usuwanie 
się fundamentów) ewakuować i za­
mknąć kamienicę przy ul. Wrocław­
skiej nr 16, w której od 1 sierpnia 1923 
roku mieści się Państwowe Konserwa­
torium Muzyczne.

Kamienicę zbudowano, w oslat-

Przeznaczona na rozbiórkę kamieni ca przy ulicy Wrocławskiej nr. 16.

nich latach XVIII stulecia i liczy ona 
około 140 lat wieku. Jako pierwszy 
właściciel figurował w księgach sądo­
wych, w r. 1799, „król rendant“ Fryde­
ryk Pietsch. W następnych latach 
właściciele zmieniali się dosyć często. 
W księdze hipotecznej figurują kolej­
no: mistrz kwaterunkowy Jan Gottlieb 
Schoeps, restaurator Karot Fryderyk 
Jarocki, Generalna Dyrekcja „Land- 
schafty“ Wielkiego Księstwa Poznań-

Strona 6 Kurier
BSS3KBBBMS

1937 «umer ¿.'O

|| Sobota 1 Niedziela
ii KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI 1
i 1 Aniołowie Stróż. 1 Teresy od Dz. J,

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
1J Stánimira 1 Siemiana |

__________________
Słońca: wschód 5,54, zachód 17,29 
Długość dnia; 11 godzin 35 ninut 
Księżyca: wschód 3,34,' zachód 16,l-~ 
Faza: 2 dzień przed nowiem

POKAZYGdzie będzie siedziba Apelacji Pomorskiej?
Jak dotąd, szanse Bydgoszczy są większe 

Torunia
aniżeli szanse

Ministerstwo Sprawiedliwości po­
stanowiło przywrócić zniesioną przed 
kilku laty Apelację Pomorską.

Obecnie rozpatrywana jest sprawa, 
gdzie znajdować się będzie siedziba 
Sądu Apelacyjnego dla Pomorza. 
Współzawodniczą miasta Toruń i 
Bydgoszcz.

W Toruniu nie ma obecnie gma­
chu, który by się nadawał na pomie­
szczenie Sądu Apelacyjnego. Zarząd 
Miejski w Toruniu chce taki gmach 
zbudować, ale nie posiada na ten cel 
odpowiednich funduszy i poza tym

Podpisanie umowy zbiorowej 
w przemyśle i handlu

Podwyżka zarobków wynosi 8 procent
W dniu wczorajszym, po zakoń­

czonych pertraktacjach, podpisana zo­
stała między Okręgowym Związkiem 
Pracowników i Związkami Zawodo­
wymi w Poznaniu umowa zbiorowa

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Baczność b. uczestnicy strajku 

szkolnego! Celem zorganizowania wszyst­
kich były uczestników strajku szkolnego 
z lat 1901—1907 na Ziemiach Zachodnich 
(b. zabór pruski) odbędzie się zebranie we 
czwartek, 7 bm. o godz. 20 w sali Domu 
Król. Jadwigi (Al. Marcinkowskiego 1). (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT „ORBISU“. Wycieczka 

Związku Hodowców Koni do i rólewca i 
Prus Wschodnich na zwiedzanie stadnin 
wschodnio-pruskich 9—13 października. 
Zgłoszenia: P. B. P. „ORBIS“, Poznań, Pl. 
Wolności 3.

ng 31' 168
— * Komisaryczny prezydent Więckow­

ski, po powrocie z urlopu, miał objąć urzę­
dowanie w dniu dzisiejszym, co jednak 
nie nastąpiło z powodu choroby.

skiego, oraz kupiec Karol Bischoff, ocl 
którego, na mocy umowy z dnia 24 
maja 1853 r„ gmina miasta Poznania 
odkupiła grunt wraz z nieruchomością 
za sumę 24 tysięcy talarów.

W ostatnich latach mówiono wiele 
o kamienicy przy ul. Wrocławskiej nr 
16, ponieważ biuro rozbudowy miasta 
projektowało po zburzeniu jej, oraz są-

siedniego domu oznaczonego numerem 
17, gdzie dziś mieści się Liceum Han­
dlowe Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu, poprowadzić tędy, w kierun­
ku ul.. Za Bramką, nową piękną ulicę, 
przy której znalazłby się główny front 
gmachu wojewódzkiego. Jak nam 
wiadomo, aczkolwiek kamienica przy 
ul. Wrocławskiej nr 16 ulegnie zbu­
rzeniu, to projekt powyższy nic jest na 
razie aktualny (pt)

gmach taki nie byłby wcześniej goto­
wy, jak na dzień 1 stycznia 1939 r.

W znacznie pomyślniejszej sytua­
cji jest Bydgoszcz, gdzie jest odpowie­
dni gmach i gdzie można by było uru­
chomić Sąd Apelacyjny już z dniem 1 
kwietnia roku przyszłego, to znaczy 
z chwilą powstania wielkiego woje­
wództwa pomorskiego.

.Tak słychać, sprawa siedziby przy­
wróconego Sądu Apelacyjnego dla 
Pomorza nie jest jeszcze ostatecznie
zadecydowana, ale zdaje się, 
sprawie tej zwycięży Bydgoszcz.

ze w 
(lz)

w przemyśle metalurgicznym i prze­
myśle i handlu.

Nowa taryfa obowiązująca już z 
dniem dzisiejszym, daje pracownikom 
podwyżkę 8 procent do zarobków.

— * Z Funduszu Pracy.
Ariet, kierownik Referatu 
Wódzkiego Biura Funduszu 
znaniu przeniesiony został z

Inż. Wiktor 
Robót Woje, 
Pracy w Po- 
dniem 1 bm.

na równorzędne stanowisko do Wojewódz­
kiego Biura Funduszu Pracy w Kielcach.

— * O konkursie baloników LOPP. W
wyniku niedzielnego startu baloników po­
wróciło do dzisiaj około 500 kartek. Naj­
większa ilość baloników wylądowała na 
linii Jarocin, Kalisz, Łódź, przy czym 
większa ilość posiada równą odległość. — 
Przyczyną osiągnięcia tak małych odle­
głości był brak silnego wiatru. Następny 
start baloników LOPP odbędzie się z pl. 
Wolności w najbliższą niedzielę, 3 bm.

— * Różyckiego uratował p. Rumia- 
nowski. W związku z wyratowaniem z 
Warty Mariana Różyckiego i utonięciem 
Henryka. Łuczaka i Kazimierza Bukow­
skiego, odwiedził naszą redakcję 23-lctni 
robotnik bez pracy, p. Wacław Rumianow­
ski (św. Rocha I m. 16) i oświadczył nam, 
iż jest tym „nieznanym przechodniem“, 
który, jak donosiliśmy, wydobył z Warty 
tonącego Różyckiego. P. Rumianowski 
spacerował z kolegą nad Wartą we wto­
rek w nocy i o godz. 22,15 usłyszał woła­
nie Różyckiego o ratunek. Wówczas ro­
zebrał się i skoczył do wody. Kajak, któ­
rego trzymał się Różycki, znajdował się 
w odległości około czterech metrów od 
brzegu, na którym znajduje się gazownia. 
P. Rumianowski umieścił Różyckiego w 
kajaku i płynąc jedną ręka dobił do brze­
gu wraz z wyratowanym chłopcem.

Strajk okupacyjny pracowników w „Cafe Esplanade"

Pracownice kawiarni Esplanada

Personel kawiarni Esplanade prze­
bywa w dalszym ciągu w lokalach 
zamkniętej kawiarni, w której obozo­
wał przez całą noc. Bano przybył 
przedstawiciel Inspektoratu Pracy, 
który po rozmowie z pracownikami 
kawiarni „Esplanade“ przeprowadzi! 
konferencję z dyrektorem kawiarni p. 
Maksymilianem Mańczakiem. Na o- 
knach wystawowych zamkniętej ka­
wiarni umieszczono tablice z napisa­
mi: „Personal Café Esplanade głodu­
je“, „Personal Gafé Esplanade żąda 
miejscowego nabywcy“ i „75 pracow­
ników żąda sprawiedliwości“.

Wobec tego, że pracownicy, zajmu-

— * Pakowanie owoców. Pozn. Tow.
Kursów Ogrodniczych zawiadamia, że w 
niedzielę, 3 bm. odbędzie się w Ogrodach 
Państw. Szkoły Ogrodnictwa przy ul. Dą­
browskiego 169 bezpłatny pokaz ogrodni­
czy. Pokaz nt. „Pakowanie owoców“ prze­
prowadzi inż. St. Zaliwski. Pokaz jest 
przeznaczony specjalnie dla ogrodników. 
Początek pokazu o godz. 11. (o.)

RÓŻNE
— * Zmiany w rozkładzie jazdy kolejo­

wej. Z dniem 1 i 3 bm. wchodzą w życie 
częściowe zmiany rozkładu jazdy pocią­
gów pasażerskich:

Z dniem 1 bm. na linii Poznań — Le­
szno pociąg motorowy nr. 731 odchodzi z 
Poznania o godz. 3,20 (Czempiń przyjście 
4,15). Z powrotem jako pociąg motorowy 
nr. 732 z Czempinia odejście 4,33, Poznan 
przyjście 5,29.

Z dniem 3 bm. na linii:
Rawicz — Poznań: poc. 716 z Ra­

wicza odejście 9,51, Poznań przyjście 12,03, 
poc. 720 z Rawicza odejście 19,50, przyj­
ście 22,21.

Leszno — Zbąszyń: poc. 2222 z 
Leszna odejście 10,30, Zbąszyń przyjście 
12,10.

Poznań — Wolsztyn: poc. 3214 z 
Wolsztyna odejście 11,39, Poznań przyj­
ście 13,45.

Opalenica — Kościan: poc. 3355 
z Grodziska Wlkp. odejście 12,28, Kościan 
przyjście 13,22.

— * Wycofanie z obiegu kart poczto­
wych. Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
wycofuje z obiegu od dnia 15 listopada rb. 
karty pocztowe: 1) pojedyńcże z tłoczonym 
znaczkiem pocztowym wartości 25 gr (z 
godłem państwa), przeznaczone do kore­
spondencji z zagranicą, oraz wartości 30 
gr z tłoczonym znaczkiem pocztowym war­
tości 30 gr (z godłem państwa), 2) pojc- 
ctyńcze z tłoczonym znaczkiem pocztowym 
wartości 15 gr (M. S. „Piłudski“), oraz z 
widokiem propagandowym, 3) pojedyńcże 
z tłoczonym znaczkiem pocztowym war­
tości 10 gr (widok na Morskie Oko), poje- 
dyńcze z tłoczonym znaczkiem pocztowym 
wartości 15 gr (okręt M. S. „Piłsudski“), 
oraz podwójne z tłoczonym znaczkiem 
pocztowym wartości 15 gr (M. S. „Piłsud­
ski“) i pojedyńcże z tłoczonym znaczkiem 
pocztowym wartości 15 gr (M. S. „Piłsud­
ski“) z nadrukiem „Port Gdańsk“.

Wyszczególnione karty pocztowe wy­
mienione-będą przez urzędy i agencje pocz­
towe na znaczki i karty równej wartości 
do dnia 31 stycznia 1938 r.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek szofera bez pracy. Na

ulicy Grunwaldzkiej w pobliżu domu pod 
liczbą 95, uległ wypadkowi wskutek ude­
rzenia motocyklu o krawężnik szofer bez 
pracy Antoni Golan, mieszkający przy ul. 
Chociszewskiego 19. Podczas upadku, ja- 
,clący w przyczepce Golan doznał dotkli­
wych poranień na głowie. Pogotowie (tel. 
66-66) przewiozło go do szpitala miejskie­
go. Kierowca motocyklu wyszedł z wy­
padku bez szwanku, (kl.)

1 czas spędzania nocy w okupowanym 
ulu. (Foto-Ekspress Majewski)

jacy lokale zamkniętej kawiarni byli 
bez środków wyżywienia, właściciel 
restauracji, p. Nowicki, przysłał im 
żywność, dzięki czemu mieli oni posi­
łek.

Przedstawicielowi naszemu oświad­
czyli pracownicy kawiarni Esplanade, 
że nie zamierzają opuścić swego miej­
sca pracy aż do chwili uzyskania na­
leżności. Ubiegłej nocy przybyli przed­
stawiciele magistratu i żądali wydania 
kluczy, pracownicy jednak oświadczy­
li, że pozostają w lokalu, więc prosili 
o pozostawienie im kluczy od zamknię­
tej kawiarni, na co też się zgodzo­
no. (kl)
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TARG NA PLACU SAPIEŹYŃSKIM
Dziś na targu Pa plam Sapieżyńskim płaco­

no (w zt za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1 50-1.60, masło 

mlecz. 1.70—1.90, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.46 1.00, mleko (litr) 22—24, jaja (mendel) 
1.30—1.50.

Drób I dziczyzna: kura 2.00-3.20. 
kaczka 1.80-3.00. perlica 1.80—2.40, gołąb 0.10 
do 0.60 para kurcząt 1.80-2.60, para kuropatew 
1.80-2.00.

Ryby: 'ryby Sniete - 10—20 groszy mniej): 
karp 1.10-120, szczupak 1.30—1.40, lin 1.10 — 
1.20, sandacz 1.80—2.00. okoń 0.70—1.00, karaś 
ItSO 1.00 białe ryby .40 0.50. leszcz 0.50—0.70, 
wegoiz 1.30—1 40. sura 1.00—1,60, dorsz dzielony 
50—00.

Raki: 1.00—3.00 za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 

buraki 5 10 pietruszka (peozek) 10. seler 
isztukat 5—10. sałata 5—10. szpinak 10—15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdl) 60—150, kalarepa 
5—10. marchewka 5—8. kalafior 5—15. pomido­
ry 15—20, fasola 20—30, kapusta biała 10—15, 
włoska 15—20, modra 8—20 (główka), brukselka 
40 groszy.

Grzyby: kurki 20—25, borowiki 40—60, 
rydze 1.00 —1.20, pieczarki 40—60. kozaki 30—40 
maślaki 20—25, zielone grzyby 15—20, sowy 15 
do 20.

Owoce (w groszach): śliwki 30—40, cytryny 
10—13. owoce suszone 80, jabłka 15—35, gruszki 
20—30, borówki 60—70.

Od ostatniego targu podrożało masło,

KRONIKA SADOWA
— * Przerwana rozprawa przeciw Dril- 

lingowi. Gtośny proces, który się toczył 
przed Sądem Okręgowym z Poznania na 
sesji wyjazdowej w Nowym Tomyślu prze­
ciwko Fritzowi Drillingowi ze Sękowa, 
Hercie Steinberg, Arturowi i Emmie Zep- 
pie oraz Marcie Marsznej z Dąbrowy, o- 
skarżonym o udział w dokonaniu niedo­
zwolonego zabiegu u Elli Steinberg, uległ 
przerwie. Dalszy ciąg rozprawy miał się 
odbyć przed Sądem Okręgowym w Pozna­
niu, gdzie miano przesłuchać biegłego są­
dowego dra Lagunę. Ponieważ dr Lagu­
na przebywa obecnie w Gdyni, sąd roz­
prawę przerwał aż do powrotu dra Lagu­
ny, co nastąpi w pierwszych dniach paź­
dziernika. (k.)

•— * Za przemyt sacharyny. Dnia 15
lutego rb. w okolicy Rybina, pow. Kępno 
straż graniczna przytrzymała 26-letniego 
Hermana Kulosa i 22-letniego Antoniego 
Igora, przy których w czasie rewizji zna­
leziono 10 paczek sacharyny krystalicznej 
w oryginalnym opakowaniu niemieckim. 
Sacharynę tę obaj przytrzymani przemy­
cili z Niemiec. Sąd Okręgowy w Ostro­
wie skazał Kulosa na 8 miesięcy więzie­
nia, a Antoniego Igora na jeden miesiąc 
aresztu, wymierzając nadto Kulosie 
grzywnę w wysokości 250 zł, a Igorowi w 
wysokości 50 złotych. Sąd Apelacyjny w 
Poznaniu wyrok ten zatwierdził, podwa­
jając jedynie nałożone kary grzywny, (k)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan Popiak, 

Wieniec k. Włocławka 9,—, razem z poprzednio 
pokwitowanymi 443,95 zł.

Na L. O. P. P.: Z. z Wałów Jagiełły 5,—, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 611,50 zł.

Kinoteatr ^SŁOjMłE^ Kinoteatr

W sobotę, 2 i w niedzielę, 3 paździer­
nika o godz. 3 po pał.

Specjalne popularne przedstawienia 
po cenac hnajniższych. 

Przepiękne arcydzieło filmów ereali- 
zacji Hansa Deppe‘ego

według słynnej powieści Agnieszki 
Gunther p, t. „Święta i jej błazen“. 

W rolach głównych:
Hansi Knoteck — Hans Stiiwe — Lola 

Chlud — Friedrich Ulmer. 
Wielki sukces ekranów światowych I 

Film, który zachwyci i wzruszy 
wszystkich!

Film dozwolony dla młodzieży 
_____________ od lat 14,_____________

Bilety po cenach najniższych:
Cały parter 50 gr, cały balkon 75 gr 
są do nabycia wcześniej od piątku 
przy kasie III kinoteatru „Słońce".

zg 1222/3

POGODY
W POZNANIU

1 października 1937
Temperatura 7 godz. + 11,5, 13 godz. + 16,0. 
Ciśnienie

7 godz. 758,5 mm. wysokie 
13 godz. 757,8 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

13 godz. pochmurno 
Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybk. 3 m/sek. 

łfc godz, kierunek wsch., szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 30 września rb. była:

najwyższa + 15,0 o godz. 16 
najniższa + 11,0 o godz. 0,30 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:

Po bardzo chłodnej nocy rano mglisto, 
później pochmurno i chłodno.

Od 6 do 12 lat więzienia za napad bandycki
Bydgoszcz. — Bydgoski Sąd 

Okręgowy pod przewodnictwem wice­
prezesa dr Piziewicza. na sesji wyjaz­
dowej w Inowrocławiu, rozpatrywał 
sprawę napadu bandyckiego, dokona­
nego z bronią w ręku na zagrodę 
rolnika Franciszka Bartczaka w Mie- 
chowicach pow. inowrocławskiego.

Napadu dokonało jednej z nocy 
czerwcowych 4 zamaskowanych i 
uzbrojonych w rewolwery osobników. 
Steroryzowawszy strzałami Bartczaka 
i jego niezupełnie normalną córkę, 
bandyci zaczęli przetrząsać całe mie­
szkanie, poszukując pieniędzy, które 
rzekomo miał dnia poprzedniego otrzy­
mać Bartczak za sprzedane krowy. 
Gdy nie mogli znaleźć gotówki, za­
brali się do bicia chorei dziewczyny i 
bestialskiego znęcania się nad nią. Z 
tego momentu skorzystał syn Bartcza­
ka, Władysław, śpiący zwykle na 
piętrze, i z prętem żelaznym rzucił się 
na bandytę.

Bozpoczęła się walka, w czasie któ­
rej bandyci zapomnieli o strzeżeniu 
właściciela zagrody. Ten też wybiegł

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W Czerniejewie spalił się 

Władysławowi Kostenekiemu stóg słomy warto­
ści 800 zł

— W Działyniu skradziono na szkodę Józefa 
Pawlika świnię wartości 6C zl. (br)

Niniejszym zawiadamiamy Czytel­
ników naszych

w Inowrocławiu
iż z dniem 1 października agenturę 
„Kuriera Poznańskiego“, mieszczącą 
się dotychczas w księgarni p. Knasta 
przy ul. Królowej Jadwigi 29, prze­
nieśliśmy do lokalu przy

ul. Królowej Jadwigi 21 
numer telefonu 122.

Wszelkie zamówienia prenumeraty, 
ogłoszeń i reklam prosimy załatwiać 
odtąd po' nowym adresem.

Administracja.

— * KĘPNO. „Tydzień LOPP" w Kępnie 
rozpocznie się w niedzielę 3 bm. O godz. 12 wy­
głosi instruktor pow. p. Duda przemówienie na 
rynku, następnie odbędzie się pokaz imitujący 
wybuchy bomb lotniczych, gazowych etc. W 
czasie tygodnia odbędzie się kwesta na cele 
LOPP.

— Wychodzącą ze składu p. Kalisa przy ul. 
Kościuszki 6-letnia Kazię Mądra najechał pe­
wien rowerzysta. Silnie pokaleczona dziewczyn­
kę, świadkowie zajścia, oddali pod opiekę lekar­
ska.

— KSM m. w Rogarzycacli p. Kępno obcho­
dziło ostatnio uroczystość poświęcenia nowego 
sztandaru. Aktu poświęcenia dokonał ks. prób. 
Kutzner. Po nabożeństwie odbyła się akademia.

(km)
— * KROTOSZYN. Nieszczęśliwemu wypad­

kowi uległa 50-letnia robotnica Jadwiga z Dą­
browskich Gumienna, zatrudniona u rolnika 
Grzegolińskiego we wsi Głuchów, pow. kroto­
szyńskiego. Nieszczęśliwa wskutek nieuwagi do­
stała się w tryby nienakrytego maneżu, przy 
czym doznała pęknięcia podstawy czaszki, 
zmiażdżenia prawego stawu kolanowego i ogól­
nych obrażeń. W tym stanie przewieziono ja do 
szpitala miejskiego w Krotoszynie, gdzie mimo 
troskliwej opieki wkrótce zmarła. Osierociła 3 
dzieci.

— W Elźbietkowie. powiatu krotoszyńskiego, 
wskutek nieostrożności postrzelony został na po­
lowaniu. w lewy bok 56-letni rolnik Jan Kordus. 
Przewieziono go do szpitala w Piaskach.

— * KRUSZWICA. W ub. niedzielę odbył 
się w Kruszwicy I podokręgowy zlot KSM m. 
Nabożeństwo odprawił ks. Łój. Po nabożeństwie 
odbyła się defilada przed Pomnik Serca Jezuso­
wego, a następnie uroczysta akademia. Przemó­
wił delegat z centrali. Po południu odbyły się za­
wody sportowe. Pierwsze miejsce zajęło KSM 
męskie Kruszwica, (kd)

— * LESZNO. Pod przewodnictwem burmi­
strza Kowalskiego odbyło się zebranie Komitetu 
Obywatelskiego do walki z bezrobociem. Omó­
wiono program działalności na najbliższe mie­
siące oraz dokonano wyboru do poszczególnych 
komisyj Prezydium tworzą pp. burm. Kowal­
ski, wiceburm. Sobkowiak, Bartkowiak, Rataj­
czak i przewodniczący komisyj. Zarząd Miejski 
nosi się z zamiarem rozebrania szopy przy No­
wym Rynku, by w tym miejscu urządzić nowo­
czesny dworzec autobusowy, przy czym znala­
złoby zatrudnienie kilkunastu bezrobotnych.

— Pięcioletni Maćkowiak, ul. Jasna 17, ba­
wiąc się piłką na drodze wpadł pod przejeżdża­
jący wóz, naładowany cegła. Kola wozu zmiaż­
dżyły chłopcu rączkę. Mrlca oddano natych­
miast pod opiekę lekarza.

— Na tle miłosnym doszło przy ul. 17 Stycz­
nia 4 do krwawej bijatyki, podczas której niej. 
A. Walczewski porani! niebezpiecznie nożem są­
siadkę A. Przybyłównę. Zajście zlikwidować 
musiała policja. Pierwszej pomocy udzielił dr 
Polewski, który zarządził przewiezienie Przyby* 
łówny do szpitala. Stan rannej jest groźny.

— Bawiącemu się przy ul. Świętokrzyskiej 
5-letniemu Hałuszczakowi spadła deska z wozu 
na głowę kalecząc go poważnie. Chłopca opa­
trzył dr Kotkowski oddając go w opiekę rodzi­
com.

— Robotnicy, zatrudnieni przy brukowaniu 
ul. Łaziennej, zaprzestali pracy żądając podwyż­
szenia zarobków. Strajk trwa drugi dzień.

— Słuszne oburzenie wywoła! fakt wykopy­
wania ziemniaków w niedzileę, w czasie nabo­
żeństwa, na polach pod święcicbową. Robotnicy 
oświadczyli, że właścicielka majątku przyrzekla 
im użyczyć koni do zwózki ich ziemniaków tylko 
jr niedzielę, (lr)

przez okno do ogrodu i krzykiem po­
czął zwoływać sąsiadów. Słysząc nad­
biegając z różnych stron pomoc, ban­
dyci umknęli i skryli się w ciemno­
ściach. Dcpiero po kilkunastu godzi­
nach zaalarmowana o napadzie policja 
ujęła: Feliksa Twarużka. lat 31, mie­
szkańca wsi Broniewopow. inowrocław 
skiego (niedawno skazanego przez sąd 
bydgoski za bandytyzm na 9 lat wię­
zienia); Bolesława Pacanowskiego, mie­
szkańca Inowrocławia, lat 34; braci 
Leona (lat 25) i Bolesława (lat 19) Mo- 
chów, również mieszkańców Inowrocła­
wia. Wszyscy i w śledztwie i na roz­
prawie głównej przyznali się do po­
pełnienia zarzuconej im zbrodni.

Po sześciogodzinnych przesłuchach 
oskarżonych i świadków trybunał wy­
dał surowy wyrok, mocą którego ska­
zano: Feliksa Twarużka, jako recydy­
wistę, na 12 lat więzienia; Leona Mo- 
cha na 10 lat; Bolesława Pacanowskie­
go na 9 lat i Bolesława Mocha na 6 lat 
więzienia. Prócz tego sąd skazał 
wszystkich na pozbawienie praw oby­
watelskich na przeciąg 10 lat.

— ♦ OSTRZESZÓW. Dnia 1 października 
1937 r. obchodzi znany i ogólnie ceniony kupiec 
p. Wacław Góra, właściciel hurtowni towarów 
kolonialnych w Ostrzeszowie, 25-lecie istnienia 
swego przdsiębiorstwa handlowego. W ciągu

25-letniej niestrudzo­
nej pracy rozwiną! 
interes swój do roz­
miarów prowadzone­
go przedsiębiorstwa o 
szerokim zasięgu, eli­
minując całkowicie 
hurtownie żydowskie. 
W solidnej, uczciwej 
pracy kupieckiej zdo­
był sobie uznanie 
swoich kolegów kup­
ców, wychował licz­
nych pracowników na 
dzielnych kupców, 
którzy do dziś dnia 
zachowali wdzięcz­
ność dla swego b. sze­
fa. Odznaczony zo­
stał także srebrnym 

krzyżem zasługi. Lecz nie tylko pracy zawodo­
wej oddaje się jubilat, bo i na polu pracy spo­
łecznej stoi w pierwszych szeregach jako ofiar­
ny i bezinteresowny pracownik. Jest człon­
kiem Rady Miejskiej i licznych korporacyj 
miejskich, pracuje w „Sokole“, Stronnictwie Na­
rodowym, Bractwie Kurkowym i licznych in­
nych organizacjach z Towarzystwem Kupców 
na czele. Ofiarność jego i - wszystkie cele — w 
szczególności dla biednych — jest znana. Z oka­
zji jubileuszu płyną dla p. Góry serdeczne ży­
czenia — „Ad multos annos".

— * STRZAŁKOWO. Ostatnio odbyło się 
poświęcenie boiska sportowego w Strzałkowie 
wielkości 7 mórg mgdb. Po mszy św., w której 
brały udział organizacje społeczne i sporto­
we udano się' przy dźwiękach orkiestry na boi­
sko. Aktu poświecenia boiska dokonał ks. prób. 
Marusarz, otwarcia natomiast starosta powiato­
wy Kowalewski, który w przemówieniu swym 
podkreślił znaczenie wychowania fizycznego 
przy racjonalnym uprawianiu sportu. Z kolei 
przemawiał p. płk Nykolak. Przedstawiciele 
władz, organizacyj i chrzestni podpisali akt e- 
rekcyjny. Po przerwie obiadowej odbyły się za­
wody sportowe oraz popisy gimnastyczne o na­
grody. które w większej części zdobył miejscowy 
„Sokół“, (sw)

— * ŚREM. Walne zebranie Komitetu Ro­
dzicielskiego przy Państw. Gimn. im. Generała 
J. Wybickiego odbyło się pod przewodnictwem 
starosty p. M. Podhorodeńskiego. Do pióra po­
wołano p. H. Dąbrowskiego. Po zdaniu sprawo­
zdań z pracy całorocznej i uchwaleniu absolu­
torium wybrano zarząd, który tworzą pp. Wła­
dysław Ranu.s — prezes Bronisław Stużewski — 
wiceprezes, Hieronim Dąbrowski — sekretarz, 
Pajkertowa — zastępca, por. Antoni Homa — 
skarbnik, ks. dziekan Stanisław Michalski, sta­
rosta Marian Podhorodeńiki dyr. Henryk Ogo­
nowski i dr Tadeusz Bogacki — członkowie ra­
dy. Komisje rewizyjna tworzą pp. Jan Baret- 
kowski, Wawrzyniec liski, kap. Stanisław Siko­
ra. W sekcji imprez zasiadają pp.: Sroczyński, 
Wolańska i Baretkowski. Do patronatów należą 
pp. Śmigielska, Kędzierska. Nowak, Sroczyński, 
Malinowska, Woźniak, Kubińska, Preis, Paj­
kertowa, Miękus, dr Jerzycki, Wańska, Smusz- 
ka i Służewski. Budżet ha rok 1937-38 uchwalo­
no po stronie dochodów i wydatków w globalnej 
sumie 2 910 zł. W dyskusji przyjęto wniosek, 
ażeby gimnazjum ufundowało karabin maszyno­
wy jako dar młodzieży ula armii.

— * WITKOWO. Na jednym z ostatnich po­
siedzeń Rady Miejskiej na porządku obrad zna­
lazła sie sprawa wyboru burmistrza z powodu 
ustąpienia dotychczasowego burmistrza, dyrek­
tora Banku Ludowego p. Stanisława Gaworzew- 
skiego. Wysunięto dwie kandydatury: p. Roma­
na Cerkaskiego z Gniezna i długoletniego sekre­
tarza Zarządu Miejskiego z Witkowa p. Jana 
Gańczy. W wyniku głosowania na 11 głosują­
cych (przy jednym nieobecnym) p. Gafleza otrzy­
mał 7 głosów, p. Cerkaski 4 Mieszkańcy Witko­
wa oczekują obecnie zatwierdzenia przez staro­
stwo wybranego p. Gańczy, który cieszy się za­
ufaniem i poparciem niemal wszystkich mie­
szkańców naszego miasta, (wi)

— * WOLSZTYN Wczoraj przed południem 
przejeżdżał przez Wolsztyn minister rolnictwa 
Poniatowski. Minister zwiedził osiedle parcela- 
cyjne w Karnie, kolo Wolsztyna. Karna, mają­
tek Niemca Wenzela z Belęcina, została przed 
2 laty rozparcelowana. Na rozparcelowanych 
gruntach pobudowano cały szereg domków dla 
osadników. Większoś; tych zabudowań wykona­
na jest z drzewa.

— Od kilku tygodni członkowie Stron. Naród, 
przeprowadzają systematyczny bojkot składów 
żydowskich. Sensacją stal się spis osób, kupują­
cych mimo wystawianych pikiet u Żydów, wy­
wieszony w oknie sekretariatu Stron. Narodo­
wego. O konieczności omijania składów żydow­
skich dyskutowano również na wtorkowym ze­
braniu Akcji Katolickiej, (wo)

Nowy starosta gostyński
Jak się dowiadujemy, na stanowi-1 

sko starosty powiatowego w Gostyniu, 
opróżnione w ubiegłym miesiącu przez 
p.'Juliusza Wolfartha, mianowany zo­
stał inspektor samorządowy w Po­
znańskim Urzędzie Wojewódzkim, p. 
Bolesław Bukowski.

Stanowisko p. Bukowskiego w u- 
rzędzie wojewódzkim ma objąć do­
tychczasowy starosta śremski, p. Jan 
Krykiewicz.

Proces T. B. 0. w apelacji
Dziś o godz. 9,15 w Sądzie Apela­

cyjnym w Poznaniu wznowiono prze­
rwaną rozprawę odwoławczą prze­
ciwko kierownikom T. B. O. w Gdyni.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
zabrał głos prokurator Szulc z Gdyni 
i żądał ukarania wszystkich oskarżo­
nych. Następnie przemawiali powodo­
wie cywilni, po czym nastąpiły wywo­
dy pięciu obrońców. O godz. 12,50 sąd 
udał się na naradę celem opracowania 
wyroku.

Wypadki na kolei
Toruń. (Tel. wł.) W nocy na 

czwartek podczas przetaczania wago­
nów 47-1 etni kolejarz Stanisław Juras 
z Będzewa, w powiecie toruńskim, u- 
padł tak nieszczęśliwie, że koła wago­
nu odcięły mu lewą nogę powyżej 
kostki. Ofiarę wypadku przewieziono 
do szpitala miejskiego.

Dzisiejszej nocy o godz. 3,58, w od­
ległości 400 m od stacji kolejowej To- 
ruń-Północ, wpadł pod pociąg osobo­
wy, kursujący na linii Toruń Mokre— 
Unisław, niejaki Stefan Brzozowski, 
mieszkający pod Będową Górą, i po­
niósł śmierć na miejscu. Denat był 
znanym złodziejem węglowym. Dziś 
przed południem na miejsce wypadku 
udała się komisja śledcza, (z)

Z POMORZA
— * NOWE MIASTO LUBAWSKIE. Sąd

Okręgowy w Grudziądzu na sesji wyjazdowej 
rozpatrywał sprawę zabójstwa, popełnionego 
przez wymiernika Szczepana Górskiego na rol­
niku Bukowskim w Nawrze. Górski, który w r. 
1933 sprzedał swe gospodarstwo Bukowskiemu 
zastrzegając sobie wymiar, v szczynal z nim bez­
ustanne kłótnie, które kończyły sie bójka. Nie 
mogąc sobie poradzić ze silniejszym od siebie 
przeciwnikiem, G. pewnego dnia w lipcu rb. u- 
dał się do swego mieszkania po rewolwer, a, 
wróciwszy wystrzelił przez okno do siedzącego 
w mieszkaniu Bukowskiego raniąc go śmiertel­
nie. Oskarżony, który się wypierał popełnionej 
zbrodni, skazany został na 15 lat więzienia i u- 
tratę praw obywatelskich przez 10 lat. (gn)

-— * TORUŃ. W sali Domu Społecznego od­
było się zebranie delegatów stowarzyszeń i or­
ganizacyj społecznych w sprawie wypadków 
prześladowania Polaków w Niemczech i W. M. 
Gdańsku. Po referacie nacz. Jonasa domagano 
się w dyskusji zaprzestania ..flirtów dyploma­
tycznych“ z Trzecia Rzesza. Na. koniec uchwa­
lono odpowiednią rezolucję.

— Pod przewodnictwem radcy Melerskiego 
odbyło się plenarne zebranie Korporacji Kup­
ców Chrzęść. Porządek obrad przewidywał omó­
wienie szeregu spraw organizacyjnych i zawo­
dowych. M. in. uchwalono otworzyć subskryp­
cję na subwencję dla Konserwatorium Pom. 
Tow. Muzycznego oraz urządzić w dniach od 1 
do 15 grudnia rb. konkurs uprzejmości kupiec­
kiej.

— W tych dniach wybuchł strajk ok. 50 mu­
rarzy i robotników budowlanych zatrudnionych 
przy budowie Muzeum Ziemi Pomorskiej i dwor­
ca autobusowego przy ul. 3 Maja. , Przyczyną 
strajku jest niewypłaccnie od przeszło 3 tygodni 
zarobków przez firmę ..Toruńska Spółka Budo­
wlana — Harwot i Mrowieć“, (z)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 30 uh. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Zbożowiec Władysław Broda i krawcowa 
Władysława Torkowska z domu Rutkowska; 
handlowiec Julian Pawiak i Aniela Węglarzów- 
na; rzeźnik Tadeusz Modrzyński i Jadwiga Ma- 
lewiczówna; szofer-mechanik Stanisław Ozorow­
ski i Zofia Byczyńska; urzędnik prywatny Ste­
fan Bączyk i urzędn. prywatna Urszula Za­
krzewska; dekarz Józef Kardasz i krawcowa 
Marianna Raczyńska; ślusarz Stefan Napierała 
i Katarzyna Egiert, owdowiały kupiec Stefan 
Koczorowski i urzędniczka prywatna Urszula 
Budziszówna; ogrodnik Mieczysław Woźniak i 
Jadwiga Kiopocka: robotnik Andrzej Antko­
wiak i pracownica domowa Marianna Kołodziej: 
kancelista kolejowy Wiktor Grzegorzewicz i Zo­
fia Starosta w Beckowie, pow. szamotulski; sio- 
dlarz Wincenty Sikor;, i pracownica domowa 
Cecylia Zielińska: handlowiec Edward Kozielski 
w Inowrocławiu i stenotypistka Wiktoria Głu- 
cliówna; mistrz krawiecki Klemens Szymański 
i krawcowa Marta Drag; ślusarz maszynowy 
Edmund Bajerowicz i Helena Sobota w środzie; 
stolarz Jan Skrzypczak i Marianna Rutowska w 
Jaraczewie, pow. jarociński.

Zgony
Dnia 1 bm. zapisano następujące zgony:
Jan Łucki, 3 mieś., 21 dni; Maria Jańcza- 

kówna, krawcowa, 25 lat zam. w Krzesinach, 
pow. pozn.; Zofia Kryszczyńska z domu Kozłow­
ska, 45 lat; Stanisław Modzelewicz. garncarz, 7# 
lat; Antoni Ulatowski, robotnik, 76 lat; Maria. 
Dachterska z domu Wawrzyniakówna, wdowa, 
80 lat; Elza Fimmel z domu Gross, 36 lat; Zo­
fia Kozielska z domu Lewandowska, 56 lat.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Ides nurtujące nasz świat inżynierski

Niełatwe, zaiste, zadanie ma komi­
sja redakcyjna, powołana przez l Kon­
gres Inżynierów, odbyty przed dwoma 
tygodniami we Lwowie! O ile bowiem 
opracowanie ok. 100 referatów było do­
konane według jednolitego planu, co 
wpłynęło na zharmonizowanie obfite­
go materiału referatowego, o tyle or­
ganizatorzy nie mieli większego wpły­
wu „harmonizującego“ na tworzenie 
się rezolucyj, które w masie około 2.000 
uczestników kongresu przyniosły sze­
reg niespodzianek. Zadaniem wspom­
nianej komisji redakcyjnej jest wła­
śnie uporządkowanie pokłosia kongre­
sowego, mianowicie oddzielenie pozy­
tywnych uchwał od objawów przełot- 
nycli nastrojów. O tym, że zadanie ko­
misji redakcyjnej nie jest łatwe, 
świadczy fakt, iż mimo upływu 2 ty­
godni — prace jej nie są jeszcze za­
kończone.

Na kongresie objawiły się obydwa 
wielkie prądy myślowe charakteryzu­
jące, naszą rzeczywistość, mianowicie 
kierunek etatycz.ny z jednej strony, 
kurs na inicjatywę prywatną z dru­
giej strony. Zdaje się, że pozostaniemy 
w zgodzie z rzeczywistością, jeśli po­
wiemy, iż chwilami kierunek etaty­
styczny wydawał się górować nad kie­
runkiem przeciwnym. Objaw ten moż­
na sobie wytłumaczyć swoistym kie­
runkiem umysłowości inżynierskiej, 
której nastawienie sprzyja tworzeniu 
się w naszym święcie technicznym 
konstrukcji myślowych nieco sztucz­
nych, „matematycznych“, niepogłębio-

SttTtW
to dwa odrębne problemy ubioru. Nie pod­
lega dyskusji, że smukły Pan wybierze 
inny deseń i kolor materiału jak Pan o fi­
gurze korpulentnej. Ten ostatni pozostanie 
zawsze przy materiałach jednolitych, do­
syć miękkich, które dobrze spadaja i nie 
są za lekkie.
Przedewszystkiem deseń odgrywa bardzo 
ważna rolę. Pan korpulentny wybierze 
zawsze materia! w paski więcej lub mniej 
zaakcentowane, które dotladza wysmukło- 
ści jego figurze. Za wszelka cenę unikać 
będzie krat w deseniu, które by go po­
szerzyły. Kolory będzie wybiera! możliwie 
ciemniejsze i spokojne a fason prosty na 
jeden rząd guzików.
Smukłej zaś . figurze zostawia się szerokie 
pole fantazji, oczywiście w ramach mody 
ogólnie przyjętej. Po odpowiedni więc 
materiał jak również bliższe szczegóły 
tego ważnego zagadnienia prosimy się 
zgłosić do Specjalnego Działu Materiałów 
łub Działu Miarowego.

k*‘»o^ojeiu/ki
Poznań* dłygnary „Kredyt"* Siary Rynek 77.
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Poświęcenie rafinerii olejów i tłuszczów jadalnych w Szamotułach

Założona we wrześniu 1935 r. „Rol­
nicza Spółka Olejarska“, prowadząca 
zakłady przemysłu olejarskiego w Sza­
motułach, święciła wczoraj podniosłą 
uroczystość poświęcenia nowowybudo- 
wanej rafinerii olejów i tłuszczów ja­
dalnych. W obecności licznie przyby­
łych gości: przedstawicieli władz pań­
stwowych i samorządowych, instytucyj 
i organiząjcyj gospodarczych, prasy, da­
lej członków zarządu i rady nadzor­
czej Spółki oraz pracowników przed­
siębiorstwa aktu poświęcenia dokonał 
ks. radca Kaźmierski, który również

przemówił w serdecznych słowach, 
składając tej czysto-polskiej placówce 
życzenia dalszego pomyślnego roz­
woju.

Następnie prezes rady nadzorczej 
Spółki p. Stefan Twardowski w krót­
kich słowach nakreślił obraz dotych­
czasowych wyników pracy przedsię­
biorstwa, które pozwalają z ufnością 
spoglądać w przyszłość.

Następny mówca, naczelnik Mini­
sterstwa Przemysłu i Handlu p. No­
wacki wyraził pełne uznanie dla dzia­
łalności placówki, stanowiącej syntezę

nych wnikliwą znajomością natury 
judzkiej.

Zdaje się, że tej właśnie umysłowo­
ści zawdzięczamy jedną z czołowych 
uchwał, w której kongres wypowie­
dział się za „stworzeniem państwowe­
go planu gospodarczego, uwzględniają­
cego oryginalne wartości polskiej gle­
by etnicznej“.

Wcieleniem w życie tego planu 
miałoby zająć się restytuowane mini­
sterstwo robót publicznych, które po 
myśli uczestników kongresu miałoby 
stać się „ośrodkiem myśli techniczno- 
gospodarczej, koordynującym prace in­
żynierskie, usprawniającym technikę 
wykonania planu oraz ożywiającym 
życie gospodarcze“.

O ile z pewną, rezerwą należy od­
nieść się do niektórych uchwał kon­

KRONIKA GOSPODARCZA
Aukcje owocowe w Poznaniu

Rynek owoców w Polsce znajduje się 
w stanie całkowitej dezorganizacji. Odbija 
się to oczywiście na dowozach i na cenie 
nie zawsze będącej wynikiem popytu i po­
daży w skali rynku ogólnokrajowego. 
Zdarza się bowiem w licznych wypadkach, 
iż w pewnych okresach, tak na pewnych 
terenach kraju powstaje większy popyt,, 
tymczasem wskutek braku odpowiedniej 
organizacji nie ma dowozów; powoduje lo 
zwyżkę cen w skali lokalnej. Obserwuje 
się również zjawiska odwrotne, kiedy wy­
stępuje w pewnych ośrodkach nadmierna 
podaż, powodująca znaczniejszą zniżkę 
cen, wtedy gdy w stosunkowo niewielkiej 
odległości inny rynek lokalny wykazuje 
brak towaru. Taki stan,,rzeczy .nie przy­
czynia się do podniesienia gospodarczego 
rynku owoców krajowych. ' ■

Łącznie z powyższym przystąpiono do 
naprawy stosunków w owocarstwie pol­
skim. Jednym z wysiłków w kierunku 
organizacji rynku owoców krajowych jest 
inicjatywa zorganizowania w Poznaniu 
stałych akcyj owocowy przy Targach Po­
znańskich. Szczególnie dobrze nadaje się 
dla realizacji tych aukcyj rok bieżący, kie­
dy naogół zbiory owoców są bardzo dobre, 
a w ośrodkach konsumcyjnych daje się 
odczuwać brak towaru. Projektowane 
aukcje owocowe mają przyczynić się do 
należytego rozprowadzenia owoców po ca­
łym kraju oraz, do uzyskania właściwej 
ceny. Poza tym celem aukcyj będzie do­
prowadzenie do standaryzacji owoców 
oraz do ich eksportu.

Jeżeli aukcje owocowe dadzą dobre wy­
niki, przewiduje Się żórgańfzówanie w 
późniejszym terminie aukcyj warzywnych, 
które przyspieszą niewątpliwue organizację 
hali targowej w Poznaniu'.

Nadmienić wreszcie należy, że dotych­
czas istnieją tylko aukcje na owoce zagra­
niczne w Gdyni. Aukcje owocowe w Po­
znaniu będą pierwszymi tego rodzaju w 
Polsce. Pierwsza aukcja odbędzie się w 
dniach 14, 15 i 16 października rb.'

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­

zał się Dziennik Ustaw R. P. nr. 71 z dnia 
30 września rb., w którym opublikowano 
m. in. następujące rozporządzenia o cha­

gresu, mających charakter ideologicz­
ny, o tyle z dużym uznaniem należa­
łoby zarejestrować szereg uchwał — 
że je tak nazwiemy — „branżowych“. 
Powrócimy do tych uchwał, bardzo 
dla naszego życia gospodarczego, zwła­
szcza zaś przemysłowego ważiijch re­
zolucyj, z chwilą zakończenia piacy 
wspomnianej na wstępie komisji re­
dakcyjnej. •

Na zakończenie warto zanotować, ze 
także w środowisku inżynierskim nie­
które hasła propagowane przez obóz 
narodowy znalazły najżywszy od­
dźwięk. W szczególności charaktery­
styczna pod tym względem była u- 
chwała sekcji VII-mej (przemysłów 
konsumcyjnych i rolnictwa), która wy­
powiedziała się za koniecznością uła­
twienia „odpływu nadmiaru ludności 
rolniczej do przemysłu, handlu i rze- 
moisła, przez popieranie procesu urba­
nizacji i uprzemysłowienia kraju“.

rakterze gospodarczym: rozp. ministra 
skarbu z dn. 31 sierpnia rb. o sprzedaży 
wyrobów tytoniowych (poz. 521); rozp. min. 
przemysłu i handlu z dnia 22 września rb. 
o zmianie rozporządzenia min. przemysłu 
i handlu z dnia 26 lutego 1936 r. o Fundu­
szu Popierania Wiertnictwa Naftowego 
(poz. 522).

(k) Dalsze pogorszenie sytuacji franka 
francuskiego. Ną wczorajszych giełdach 
walutowych notowania gotówkowe waż­
niejszych dewiz w dalszym ciągu nie wy­
kazały poważniejszych zmian. W szczegól­
ności frank fr. obraca! się w granicach ó- 
statnio notowanych ¡kursów. Niemal sen­
sacyjnie wyglądają natomiast notowania 
terminowe franka fr. W Londynie deport 
jednomiesięczny wynosił 5.62% wobec 4.59 
onegdaj i 3,00 dnia. 28 września, trzymie­
sięczny zaś — 10,12% wobec 8.37% i 7.00 
przed dwoma dniami. Tak kolosalne de- 
porty świadczą o dalszym pogorszeniu sy­
tuacji franka.

(k) Badania nad polskim bilansem płat­
niczym. W Min. Przcm. i Handlu odbyła 
się zwołana przez Instytut Badania Ko­
niunktur Gospodarczych i Cen konferencja 
przedstawicieli ministerstw, instytucyj 
państwowych, samorządu gospodarczego 
oraz flanków w sprawie badań nad bilan­
sem płatniczym. Na konferencji dr St. 
Pszczólkowski, kierownik badań nad bi­
lansem płatniczym w Instytucie, wygłosił 
referat, w którym przedstawił zebranym 
plan pracy Instytutu i metody badań w 
dziedzinie bilansu płatniczego podkreśla­
jąc, że oprócz kontynuowania rocznych o- 
pracowań, Instytut zamierza. Zorganizo­
wać badania kwartalne, zaopatrywane od­
powiednimi analizami ekonomicznymi. 
Przedstawiciele zaproszonych instytucyj o- 
świadczyli gotowość-’Współpracy z Instytu­
tem oraz zgłosili szereg dezyderatów w 
sprawie oświetlenia pewnych kwestyj, do­
tychczas nieuwzględniony.ch należycie w 
statystycznych badaniach nad bilansem 
płatniczym.

(k) W Poznaniu wzrasfa wytwórczość.
W okresie wzmożonej akcji nad wyelimino­
waniem obcych kapitałów z naszego życia 
gospodarczego, obserwujemy z radością co­
raz częstsze wypadki, powstawania czysto 
chrzęścijańskich przed siębiorstw wytwór­
czych. Obecnie mamy do zanotowania wia-

„Foto — Ognisko“, Szamotuły.
wysiłków rolnictwa i przemysłu.

Po szczegółowym zwiedzeniu całej 
fabryki, a w szczególności nowootwar- 
tej rafinerii, dostarczającej na rynek 
czysty olej jadalny, odbyło się skrom­
ne przyjęcie, podczas którego przema­
wiali pp. dyr. inż. Radomyski, dyr. Po- 
draszko z Warszawy i inż. Skibniew- 
ski, kierownik techniczny zakładów, 
który podkreśli! zasługi robotnika pol­
skiego.

Zaznaczyć należy, że budowę nowej 
rafinerii projektował p. arch. Miecz­
kowski z Poznania.

dotność o uruchomieniu wytwórni konfek­
cji damskiej przez p. Wladysława Reichel- 
ta, właściciela znanego magazynu przy 
Starem ltynku 03. Przedsiębiorstwo zatrud­
nia kilkudziesięciu pracowników pod kie­
runkiem wybitnego specjalisty z długolet­
nią praktyką zagraniczną i może skutecz­
nie konkurować z anonimowym przemy­
słem odzieżowym. Obywatelska inicjatywa 
p. Reichelta godna jest poparcia i nasła-
do wania. Z ZAGRANICY

(z) Dr Schacht przeciw inflacji. Na kon­
gresie kas oszczędności i banków komunal­
nych w Essen wygłosił przemówienie dr 
Schacht występując zdecydowanie przeciw 
koncepcjom inflacyjnym. Koniecznością u- 
niknięcia inflacji tłumaczy dr Schacht ni. 
in. ostrą kontrolę zarówno na odcinku de­
wizowym i kredytowym, jak i w dziedzinie 
cen.

(z) Krach na giełdzie metalowej w Lon­
dynie. W ostatnich dniach września, nastą­
pił krach na światowym rynku metali nie­
żelaznych w Londynie. Został on spowodo­
wany poważnym zwiększeniem podaży 
przez spekulację na rynku, odznaczającym 
się ocl pewnego czasu szczupłością' popytu 
i transakcji. Poniżej podąjemy kursy 4 za­
sadniczych metali nieżelaznych na gieh 
dzie londyńskiej w dniu 30 września, w po­
równaniu z notowaniami z dnia 28 wrze­
śnia (w funtach za tonę — w nawiasie no­
towania z dnia 28 września): miedź stan­
dard per kasa 47 1/4 — 47 5/16 (501/2 
50 5/8), cyna standard per kasa 244 1/2 — 
245 (254 3/3 — 255), ołów dostawa natych­
miastowa 19 3/16 — 191/4 (20 1/4 — 20 5/16), 
cynk dostawa natychmiastowa 19 — 191/8’ 
(19 7/8 — 20). Największy spadek nastąpił 
w dniu 20 września, jednak notowania z 
dnia 30 września dowodzą trwania słab­
szej tendencji. Przypomnieć należy, że po 
krachu,; który nastąpił na początku kwiet­
nia rb., rynek metali nieżelaznych cecho* 

"wata tendencja utrzymana, przejściowo ze 
słabszym odcieniem. Obecnie ponowne za­
łamanie się cen metali komentowane jest 
w niektórych kolach dość pesymistycznie. 
Istnieją jednak również opinie, że może to 
być wstępny manewr do sepkulaeji zwyż­
kowej.

(z) Ruina handlu szanghajskiego. Na
skutek trwających już blisko osiem tygo­
dni walk koło Szanghaju, handel między; 
narodowy w tym. mieście poniósł bardzo 
duże straty. Według prowizorycznych obli­
czeń, obroty handlowe w Szanghaju spadły 
w sierpniu rb. w stosunku do miesiąca 
poprzedniego o 60 pet. Sfery handlowe 
przypuszczają, że kończący się miesiąc 
wrzesień przyniesie dalszy znaczny spadek 
obrotów, przy czym podają cyfrę 90 pet w 
stosunku do lipca rb.

Chleb dla Polaków
W mieście woj. krakowskiego, 4.800 mie­

szkańców, kupująca okolica 25 tys. mie­
szkańców — potrzebne są: hurtownia ko­
lonialna, handel drzewem, skład konfekcji 
męskiej i damskiej, lekarz, adwokat, den­
tysta, apteka, (istnieje jedna żydowska, 
brak polskiej daje się dotkliwie odczuć), 
skład skór, skład żelaza. Lokale są wolne 
w dobrym położeniu i niedrogie.

W mieście woj. krakowskiego w nowo- 
budującym się domu w dobrym położeniu 
jest kilka lokali wolnych. Czynsz wynosi 
66 zł miesięcznie, rok z góry. Potrzebne 
branże: skład żelaza, skład taniego obu­
wia, konfekcja męska i damska, naczynia 
kuchenne, drogeria, dobry krawiec damski, 
zakład szewski. Budynek mieści się w cen­
trum przy placu targowym i dworcu aoto- 
busowym.

W mieście przemysłowym woj. krakow­
skiego szczególnie potrzebny jest skład że­
laza z większym kapitałem. Odpowiedni 
lokal przy głównej ulicy będzie wolny. Za­
potrzebowanie jest wielkie szczególnie na 
żelazo kopalniane, jak rury wiertnicze i 
budowlane. Dzienny obrót w żelazie 5 tys. 
zt. Dalej potrzebny jest skład materiałów na 
ubrania, konfekcji męskiej i damskiej, 
skład ze szkłem i porcelaną, czapnik, bla­
charz, fotograf, rzeźnik z wędlinami, skła­
dy spożywcze po wsiach. Ludność płaci 
gotówką.

W mieście woj. śląskiego (23 tys. mie­
szkańców) nic ma zupełnie chrześcijań­
skiego składu. bławatów. Ludność dobrze 
zarabia i dużo kupuje.

W mieście woj. lwowskiego potrzebny 
jest skład papieru, przy borów do pisania, 
książki szkolne, druki biurowe . (poparcie 
urzędów zapewnione), skład wzgl. suszar­
nia skór (skup), skład galanteryjny, skład 
porcelany, naczyń kuchennych, porcelany 
i szklą, rzeźnik, bardzo dobry krawiec 
damski, szklarz, blacharz.

W mieście woj. krakowskiego potrzeb­
ne są: skład, żelaza i galanterii żelaznej, 
bławatów, konfekcji męskiej i damskiej 
dla ludności wiejskiej, krawiec męski, a- 
dwokat. Duży obrót pewny. Jeden lokal na 
sklep wolny przy rynku.

W miasteczku woj. krakowskiego brak 
hurtowni skór. (120 szewców), składu skór 
(są 4 żydowskie), zegarmistrza, dentysty, 
dostawcy surowców stolarskich. Lokale są. 
Czynsz od 20 — 70 zł miesięcznie. Powo­
dzenie zapewnione.

Zgłoszenia należy kierować do Okręgo­
wego Wydziału Gospodarczego Stronnic­
twa, Narodowego w Poznaniu, przy ul. Św. 
Marcin 65. rn. 9. codziennie od godz. 10 

do 14.
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Tragedie wielkich wynalazków
Nie zrealizowane miliony —

Przed pewnym czasem nadeszła z 
Ameryki wiadomość, że fizykowi na­
zwiskiem G. H. Burrough udało się 
skonstruować aparat, za pomocą, któ­
rego daje się z nieomylna pewnością 
stwierdzić istnienie pokładów nafto­
wych. Jak wiadomo, obecność tej cen­
nej cieczy potrafili dotąd fachowcy o- 
kreślić tylko jako „prawdopodobną“ w 
danym miejscu, zaś pozytywne stwier­
dzenie faktu wymagało długotrwałych 
i bardzo kosztownych wierceń. Nato­
miast przyrząd Burrough‘a za pomocą 
ruchów wahadła wskazywał istnienie 
nafty, bez potrzeby dokonywania ja­
kichkolwiek robót przygotowawczych. 
Praktyczność wynalazku została 
stwierdzona przez liczne próby, i sze­
reg wielkich koncernów naftowych za­
ofiarował był konstruktorowi bezcen­
nego aparatu olbrzymie sumy za pra­
wo eksploatacji wynalazku. Dla osta­
tecznego załatwienia sprawy koncesji 
i podpisania umowy, Burrough, za­
brawszy aparat ze sobą udał się autem 
do Los Angeles. Aliści w drodze zda­
rzyła się katastrofa. Samochód uległ 
rozbiciu i Burrough poniósł śmierć na 
miejscu, a z aparatu pozostały tylko 
szczątki. Na próżno starano się, na 
podstawie znalezionych w pracowni 
wynalazcy szkiców i notatek, cenny 
przyrząd zrekonstruować. Wszelkie 
odnośne usiłowania pozostały bez re­
zultatu.

Ofiarą badań naukowych stał się 
Amerykanin James Stephens, wyna­
lazca nowego metalu tzw. „Ferronovo“. 
Metal ten posiadał wszelkie dane, aby 
spowodować całkowity przewrót w 
przemyśle metalurgicznym. „Ferrono- 
vo“ był metalem o właściwościach sta­
li, lecz znacznie od niej twardszy; 
prócz tego był on o dwie trzecie lżej­
szy i, co najważniejsze, prawdę o po­
łowę tańszy od tamtego kruszcu. No­
wość ta wzbudziła niesłychane zainte­
resowanie w całej Ameryce i mówiono 
już o zamówieniach na setki tysięcy 
ton tego materiału ze strony towa­
rzystw kolejowych. Jedna z najwięk­
szych hut oddała przedsiębiorstwo swe 
do rozporządzenia Stephens‘owi dla 
fabrykacji nowego metalu. Niestety, 
odnośne roboty nie wyszły nigdy poza 
stadium przygotowawcze. e Bowiem 
nadludzkie wysiłki umysłowe przy do­
konywaniu wynalazku przyprawiły 
Stephensa o obłęd, tak, że musiano go 
umieścić w zakładzie psychiatrycz­
nym, gdzie niedawno temu umarł, za-

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Występy gościnne znakomitych arty­
stów .T. Romanówny i M. Maezyńekiego już 
się kończą. Ostatni występ odbędzie się w 
niedzielę. Odegrana będzie rewelacyjna ko­
media Cwojdzińskiego „Freuda teoria 
enów“.W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych „Krakowiacy i górale“. W po­
niedziałek inauguracja „Teatru Społecz­
nego“. Przedstawienia poprzedzą przemó­
wienia, po czym odegrana będzie sztuka na­
rodowa „Krakowiacy i górale“.

Węgierska Orkiestra
Cygańskich Chłopców

w Poznaniu
Olbrzymie zainteresowanie występami 

w „Słońcu“.
Już jutro w sobotę miasto nasze przeżywać bę­
dzie poraź pierwszy wielka artystyczna atrakcje.
Oto słynna, światowej sławy Węgierska Orkie­
stra Chłopców Cygańskich z Budapesztu, która 
obecnie święci olbrzymie triumfy w najwięk­
szych miastach Polski a ostatnio zdobyła sobie 
szturem publiczność warszawska na koncertach 
w Filharmonii — przybywa do Poznania i wy­
stąpi 3 razy w naszym mieście.

Występy te odbędą się jutro w sobotę <• go­
dzinie 11 wieczorem oraz w niedziele * godz. 12 
w południc i o godz. tt wiecz w kinoteatrze 
„Słońce“.

Znakomita Orkiestra Węgierska Cygań­
skich Chłopców z Budapesztu na występach w 
Poznaniu wykona wspaniały, porywający pro­
gram. obejmujący szereg arcydzie cygańskiej 
i europejskiej m , :yki. między innymi: U wę­
gierska Rapsodię Liszta, „Marsz Rakoczy‘ego, 
Kankan z „Orfeusza w Piekle“ ora:, szereg naj­
piękniejszych pieśni ludowych i tańców węgier­
skich.

W koncercie, miedzy innymi udział bierze 
16-lctni wirtuoz Janos liadies Bigo, potomek 
stawnego cygańskiego rodu, którego ojciec Janos 
Rigo, sławny prymas cyganów w .roku 1901 po­
ślubił piękna księżne belgijska Chininy, które to 
małżeństwo wywołało swego ezasn niebywała 
sensację w całej Europie!

Zainteresowanie ogromne! Bilety sa roz­
chwytywane!

Ceny miejsc najniższe od 1—3 zl (włącznie 
z ustawowemi opłatami). Przedsprzedaż biletów 
w składzie cygar p. Szrejbrow ’ «ro. ul, p>e- 
rackiego.
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W zakładzie dla obłąkanych

bierając ze sobą do grobu tajemnicę 
genialnego wynalazku.

Już przed dość dawnym czasem 
mówiono we Francji, że fizykowi Ge­
rard Renaultowi udało sie opanować 
elektryczność atmosferyczna i dać jej 
praktyczne zastosowanie. Odnośny a- 
parat był już niejednokrotnie demon­
strowany w kołach uczonych, gdzie 
wzbudzał wielką sensację. W końcu 
Renault zaproszony został do Paryża, 
by tam przed areopagiem członków 
Akademii Nauk uczynić doświadczenia 
ze swą maszyną i o rozwiązaniu tego 
ważnego, a tak trudnego problemu na­
ocznie przekonać licznych sceptyków 
i niedowiarków. W przeddzień poka­
zu, Renault raz. jeszcze sprawdzał dzia­
łanie swej instalacji, kiedy nagle usły­
szano silna detonację, a w kilka chwil 
potem zauważono kłęby dymu wydo­
bywającego się z drzwi i okien sali la­
boratoryjnej. Później znaleziono reszt­
ki spalonych ciał Renaulta i dwu jego 
asystentów, zaś cala instalacja uległa 
zupełnemu zniszczeniu. Przyczyny ka­
tastrofy nie udało się-ustalić, jak rów­
nież nie zdołano odtworzyć zniszczo­
nych maszyn, ani poznać zasad, na 
których były zbudowane. I tak — pro-

W' Nowym Jorku 
odbyła się wielka 
parada amerykań­
skiego legionu, w 
której wzięło u- 
dział ok. 300 tysię­
cy b. żołnierzy, u- 
i z.estników " wojny 
-wiat owej w tym 

1000 Polaków.

Refleksje filatelistyczne
W związku z artykułem, zamie­

szczonym w naszym piśmie w lipcu 
bież, roku, otrzymujemy poniższe 
uwagi:

Na marginesie wystaw i wydaw­
nictw znaczków pocztowych i ich po­
chodnych ukazał się na tym. miejscu 
przed niedawnym czasem artykuł, czę­
ścią jako sprawozdanie z wystawy 
gdańskiej, częścią jako żądanie urzą­
dzania podobnych imprez w Polsce, 
częścią jako domaganie się od Min. 
Poczt i Telegr. nowych wydawnictw 
na tym polu, częścią jako zachęta do 
wstępowania w szeregi poznańskiego 
stowarzyszenia filatelistycznego pod 
nazwą „Wielkopolski Klub Filateli­
stów“.

Informacje zawarte w owym arty­
kule, nie są zupełnie ścisłe, albowiem 
w Polsce było pięć wystaw, z których 
dwie odbyły się w Warszawie, po jed­
nej było w Toruniu, w Katowicach i 
Grudziądzu.

Wystawy te cieszyły się wielkim 
zainteresowaniem i powodzeniem w 
szerokich kołach filatelistycznych. A 
więc były wystawy i to dość znaczne 
jak na stosunki polskie.

Inicjatywę w urządzaniu takich 
ekspozycyj może mieć jedynie tylko 
społeczeństwo, i to społeczeństwo zor­
ganizowane w postaci klubów i związ­
ków, a nawet związku związków fila­
telistów.

- Szczęście w nieszczęściu

blem zużytkowania elektryczności at­
mosferycznej pozostał nadal nieroz­
wiązanym.

W podobnych okolicznościach zgi­
nął chemik angielski Bernard Filier w 
Southampton, wynalazca nowego ma­
teriału wybuchowego o nieznanej do­
tąd sile. Minimalna ilość tej substan­
cji kruszącej była w sile spowodować 
wyrwę w ziemi dość duża dla pomie­
szczenia wielopiętrowego budynku. Na 
kilka dni przed nabyciem wynalazku 
przez rząd angielski, laboratorium Fil­
iera wyleciało w powietrze. przy czym 
i sam wynalazca został zabity. W ten 
sposób ludzkość — na szczęście — nie 
została wzbogacona o jeszcze jeden 
środek niszczycielski. (Kr.)

Zgon o jednym czasie
Ludność jugosłowiańskiego miasteczka 

Varnava, została wstrząśnięta niezwy­
kłym wypadkiem śmierci bliźniąt. Trzech 
braci nazwiskiem Parović, mieszkających 
w różnych okolicach miasteczka Varnava, 
zrnarło w dniu 18 września o godzinie,6 
wieczorem. Ten jednoczesny zgon trzech 
braci - bliźniąt, liczących z górą 60 lat, 
wywołał w ludności liczne komentarze.

O ile chodzi o Poznań, właściwą 
drogą byłby apel Wielkopolskiego Klu­
bu Filatelistycznego do ogółu klubów, 
stowarzyszeń, zrzeszeń i związków 
celem urządzenia wystawy.

Przecież Ministerstwo Poczt i Tele­
grafów nie jest czynnikiem, powoła­
nym do urządzania wystaw, a nawia­
sem mówiąc, zawsze lojalnie ustosun­
kowuje się do imprez filatelistycznych, 
będąc ich niejako „żelaznym“ wy­
stawcą.

O co chodzi we wspomnianym arty­
kule? Czy o urządzenie wystawy, czy 
też o nowe polskie bloki filatelistycz­
ne? Zdaje się, że o jedno i drugie!

Jest rzeczą jasna, że' wydawnictwa 
znaczków pocztowych z dziedziny hi­
storii, krajoznawstwa, sportu etc. przy­
czyniają się w znacznej mierze do sze­
rzenia znajoiności spraw polskich w 
kraju i za granicą. Mieliśmy już tego 
wzruszające dowody zza Oceanu spo­
śród Polonii amerykańskiej.

Nie ulega również wątpliwości, iż 
wydanie w ograniczonych ilościach 
bloków lub znaczków okolicznościo­
wych stanowi dla państwowego przed­
siębiorstwa, poza normalnym obro­
tem, dodatkowy i to szybko się rentu- 
jący dochód, jak również powoduje 
napływ walut i dewiz zagranicznych 
do naszej instytucji emisyjńej. Wiado­
mo bowiem, że tak ograniczonymi na­
kładami interesują się państwa całego ,

W TEATRZE
UIIELKim
WE WTOREK PREMIERA „IJOLI“

W najbliższy więc wtorek Teatr W ielki 
otwiera swoje podwoje. Ze sceny popłyną 
dźwięki polskiej muzyki, nieznanej jeszcze 
Poznaniowi opery „Ijola“, która kilka lat 
temu po raz pierwszy zabrzmiala ze sceny 
warszawskiej. Nazwisko Piotra Rytla zna­
ne jest w całym kraju, jako autora wielu 
utworów symfonicznych. W operze swojej 
Rytel stworzył muzykę wysoce efektowną, 
doskonale ilustrującą wydarzenia scenicz­
ne. O ile w pierwszych dwóch aktach do­
minuje liryzm, o tyle akt III posiada silne 
akcenty dramatyczne o brzmieniu nad wy­
raz skondensowanym. .Orkiestra ma tu do 
spełnienia wielkie zadanie. Jak wiadomo, 
kierownictwo jej objął w „Ijoli" dyr. Lato- 
szewski, który w codziennych próbach u- 
stala interpretację tej efektownej opery.

Kogo usłyszymy w „Ijoli“? Najlepszym 
dowodem pieczołowitego przygotowania 
inauguracyjnej premiery będzie nie tylko 
jej wspaniała szata dekoracyjna pomysłu 
p. Zygmunta Szpingiera, ale i wyborna ob­
sada partyj, w których wystąpią nowo po­
zyskani artyści jak pp.: Bojar - Przemie- 
niecka (w roli tytułowej), wyborna sopra­
nistka znana Poznaniowi z dawniejszych 
swych kreacyj, oraz p. Mieczysław- Salecki, 
znakomity polski tenor, który przez szereg 
lat śpiewał na wielkich scenach niemiec­
kich (Drezno, Düsseldorf) i dopiero ostat­
nio wrócił do kraju, gdzie dał się poznać 
zarówno na scenie opery warszawskiej jak 
i w licznyćh koncertach radiowych a nie­
mniej popularny jest też na zdjęciach gra­
mofonowych. Obok tych centralnych 
dwóch partyj również wszystkie dalsze 
znajdą w'„Ijoli“ wybornych interpretato­
rów jak p. Janowską, nowo zaangażowaną, 
obdarzoną pięknym głosem p. Bestani, da­
lej cenionego naszego tenora p. Łuczyń­
skiego, który po pracy w operze stołecznej 
wrócił do rodzinnego miasta i p. Eugeniu­
sza Maja, przedstawiciela bohaterskich 
partyj barytonowych. Wielkie pole do popi­
su mają chóry w „Ijoli“ i to głównie chór 
męski. Nad całością przedstawienia czuwa 
niestrudzenie reżyser p. Urbanowicz, zasłu­
żony insceńizator tylu _ już premier pol­
skich na scenie poznańskiej.

Najcenniejszy 
zbiór banknotów

Z pałacu ,1. E. Catringa skradziono w 
tych dniach najcenniejszy zbiór bankno­
tów, jaki istnieje na świecie. Właściciel 
zbioru ocenia stratę na 5 milionów fun­
tów. Wśród skradzionych banknotów znaj­
dują się również pierwsze papiery warto­
ściowe, jakie przed tysiącem lat znane by­
ły finansjerze chińskiej.

Apteka
pod biegunem północnym
Położoną najbliżej bieguna apteką jest 

zakład farmaceutyczny prowadzony w 
miejscowości Hoonigswaag w Norwegii. 
Miejscowość ta liczy 1500 mieszkańców. 
Kierownikiem apteki jest miejscowy prze­
łożony gminy Józef Magerogl. Apteka 
sprzedaje nietylko leki i specyfiki, lecz 
również zajmuje się udzielaniem porad 
lekarskich.

świata, tj. wszędzie tam, gdzie miło­
śnika znaczka pocztowego znaleźć 
można.

Ostatnia wystawa paryska, tzw. 
„Peolip“ jaskrawo tę prawdę nam u- 
widoczniła.

Zewsząd zebrały się tłumy filateli­
stów z najprzeróżniejszych krajów. 
Dosłownie, można powiedzieć, że cały 
świat filatelistyczny dał sobie rendez­
vous na wystawie paryskiej. Osobiście 
rozmawiałem z przedstawicielami 
Gdańska, Niemiec, Czechosłowacji, 
Belgii i Brazylii, nie mówiąc o gospo­
darzach wystawy.

Wszyscy zgodnie podkreślają -wiel­
kie znaczenie tak urządzenia samej 
wystawy, jak leż wydania bloków wy- 
stawowo-okazyjnych w ograniczonej 
ilości. Im mniejszy nakład, tym więk­
szy popyt! Toteż nikt nie żałował tru­
du w zdobyciu owego bloku okazyjne­
go wystawając, nie jak było w Gdańsku 
cztery, ale nawet i więcej godzin w 
tradycyjnych ogonkach. Podczas gdy 
w Gdańsku zdobyto trzy bloki, to w 
Paryżu po takich trudach uzyskiwano 
tylko jeden jedyny blok.

Aczkolwiek w polskich stosunkach 
nie moglibyśmy na podobne powodze­
nie liczyć, tym mniej, że urządzamy 
tyło wystawy krajowe, to jednak ma­
my wrażenie, że wszechstronnie ujęte 
zagadnienie wystawowe — w przybli­
żeniu na modłę paryską — dałoby nam 
znaczny postęp specjalny i ogólny.

DR KR.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Do nowozapisanych 

na uniwersytet
Rzeczą, .jest starą, jak świat, że sto­

sowanie wobec młodzieży, jeśli idzie 
o jej najosobistsze, ideowe przeżycia, 
metod gwałtu, przemocy, niewybred­
nych środków wbijania w gorące, roz­
palone głowy klinu wysokiego niby 
autorytetu, za którym wszakże młode, 
bystre oko dopatrzy tylko stojącą siłę 
faktyczną, — dawało zawsze jak naj­
gorsze wyniki. Dlatego zrozumiałe są 
przegrane życiowe systemów wycho­
wawczych, które rozporządzając wła­
śnie arsenałem tych najbardziej nie­
fortunnych zabiegów, usiłowały w 
mózgi młodzieży wsączyć tzw. „pań- 
stwowotwórczośe“. Polegać ona miała 
zarówno na ławie szkolnej jak i uni­
wersyteckiej na umiejętności krzycze­
nia na dany znak — niech żyje! — czy 
zanoszenia się od radości, przyobleka­
nia młodej, szczerej duszy w przygnę­
bienie, kiedy uzależnione to było od 
pewnych zewnętrznych aktów, kiedy 
było potrzebne dla wytworzenia pew­
nego nastroju, czy *pewnej psychozy. 
Zewnętrzne, sprawne na pozór funk­
cjonowanie tego „teatru młodzieżowe­
go“ było w swoim czasie szczytem u- 
miejętności „kierowania umysłami i 
sercami“, młodymi, a więc niesforny­
mi, co było za tym większy uważane 
sukces.

Okazało się przecież, że można tą 
metodą wy koszta w iać, wynaturzać 
dusze młode z probłematyczną zresztą 
skutecznością, przez rok, dwa, kilka 
najwyżej. Zaczęła się klęska tego je­
dynego pod słońcem w swoim rodzaju 
„wychowawczego" systemu.

Duszy młodej mocno podejrzane się 
wydały przeróżne tajemnicze zabiegi, 
chwyty, podchodzenia i obmierzłe do­
szczętnie dochodowe widowisko. Z bu­
dzącego się krytycyzmu, który zaczął 
rozeznawać bardzo, ale to bardzo gru­
be ściegi w owej szacie obowiązują­
cych nastrojów, począł rosnąć bunt, 
zrazu cichy, z czasem krwawiący się 
raną ockniętej młodej świadomości 
A zrozumieć, że już od początku, przed 
obudzoną często samodzielną myślą, 
było się prowadzonym ku zbyt przej­
rzystym i jednoznacznym celom, wiel­
kie to doprawdy nieszczęście!

Gdzieś ktoś postanowił, że akcję 
„nastrajania“ dusz młodzieży w prze­
widzianym kierunku prowadzić nale­
ży dalej, nie oglądając się na nic, ani 
na spustoszenie ideowe, wywołane w 
młodych głowach, ani na wzbierające 
protesty starszego pokolenia, wszel­
kich czasem przekonań, wobec tej nie­
wybaczalnej krucjaty przeciw... czu- 
ciom, nastrojom, ideom własnej mło­
dzieży.

Wszakże, jaką kto bronią, wojuje, 
od takiej sam zginie. Próba narzuce­
nia myśli niepociągającej, nieszczerej, 
przeżytej, na Wielkie Jutro niezdatnej, 
zawiodła sromotnie. Młodzież szkolna, 
zwłaszcza ona, choć nieraz okaleczała 
duchowo w postawie swej wobec ży­
cia, zanim to życie poznała, w więk­
szości przeważającej przetrwała swą 
pierwszą walkę zwycięsko. Ona bo­
wiem została, a wychowawcy jej nie­
fortunni w większości odeszli już, chy­
ba bezpowrotnie, młodzież narodową 
była, jest i zostanie!

Nie ma na 1o rady. Polskę wyobra­
żała sobie zawsze zgoła inną, niż ją 
widziała w rzeczywistości i niż ją o- 
biecywano w szkole. Miała swoje wła­
sne, często ledwie podświadome, czę­
sto przemyślane i sercem ukochane 
idee, których wydrzeć sobie nie pozwo­
liła. Szczerze wierzyła w ich świętość, 
słuszność i sprawiedliwość, w ich nie­
uchronne, mimo wszystko, zwycię­
stwo. Wierzyła w nie bezinteresownie, 
zamiast względów, powodzenia ryzy­
kując wiadome dobrze wszystkim na­
stępstwa.

Ta młodzież, poddana, w gimna­
zjach owej bezskutecznej operacji, 
wchodzi teraz w bramy uniwersyte-

Z walki o polskość wyższych uczelni

Uniwersytet Poznański drogowskazem
Od szeregu już łat w Polsce łamy 

prawie wszystkich pism są wprost 
przepełnione opisami walki polskiej 
młodzieży akademickiej o polskość 
wyższych uczelni, a co za tym idzie o 
naukę, kulturę i cywilizację narodu 
polskiego, wolną od obcych nam i roz- 
kładowycłi elem e 111 ó w.

'Walkę tę, a właściwie długoletnie 
zmaganie się, prawie „wojnę uniwer­
sytecką? z Żydami, różni różnie pojmo­
wali. Jedni uważali ja za „endeckie 
manewry“, drudzy za objaw zdzicze­
nia młodzieży, a jeszcze inni głośno 
krzyczeli za żydowskim podszeptem, 
że walka młodzieży narodowej to no­
wy „obłęd religijny“, zacofane śred­
niowieczne i inkwizycja.

Jednak ogół polskiej młodzieży aka­
demickiej nie poszedł według drogo­
wskazu tamtych, lecz przepoił się na- 
wskroś głębokim nurtem, który za­
lawszy swą treścią wszystkie polskie 
serca i umysły, niesie dziś narodowi 
naszemu prawdziwą niepodległość — 
Polskę Polaków. A nurt ten na terenie 
akademickim na szczególnie łatwo 
nasiąkalne natrafił podłoże. I dziś sta­
ją się powoli wyższe uczelnie tym rze­
czywistym wskaźnikiem narodu w 
drodze ku Wielkiej Polsce. A na czele 
ich kroczy Uniwersytet Poznański.

Oto rzucone przez Młodzież Wszech­
polską na początku ubiegłego roku, 
akademickiego hasło „Uniwersytet Po­
znański bez Żydów“ siało się rzeczywi­
stością. Wielkie poczucie godności 
narodowej i zrozumienie niebezpie­
czeństwa żydowskiego z jednej strony, 
a nieugięta i zdecydowana postawa 
młodzieży narodowej z drugiej spra­
wiły, że Uniwersytet, Poznański po raz 
pierwszy od wielu łat nie przyjął na 
pierwszy rok studiów ani jednego Ży­
da.

Podobnie.i w bigżącym roku polska, 
młodzież ■ akademicka naszej uczelni 
stała bacznie w Czasie zapisów na po­
sterunku, by zeszłoroczny fakt stal się 
zbawiennym zwyczajem. Narodowy 
Komitet Akademicki złożył rektorowi i 
dziekanom następujący memoriał:

„Narodowy Komitet, Akademicki, skła­
dający się z prezesów: „Bratniej Pomocy“ 
SSSUP.. Młodzieży Wszechpolskiej, Kota 
Prawników i Ekonomistów, Koła Farma­
ceutów i Koła Medyków ośmiela się zwró­
cić, podobnie jak w roku ubiegłym, w 
-sprawie, obchodzącej; ogól, polskiej młodzie­
ży akademickiej.

„Młodzież akademicka Uniwersytetu 
Poznańskiego staje na stanowisku, że 
Uczelnia nasza ze względu na położenie w 
dzielnicy o najbardziej! jednolitym cha­
rakterze polskim, nie powinna i nie może 
w mury swoje przyjmować elementu mę­

KOLEŻANKI!

Zapisy przyjmuje się codziennie od godz. 12-tej do 14-tej 
w lokalu Młodzieży Wszechpolskiej, ul. Św. Marcin 65 m. 9.

tów. W tym roku będą jej znowu ty­
siące, gwarne, naładowane chęcią od­
robienia przymusowego swego dotych­
czasowego zaniedbania, szczęśliwe u- 
czuciem ulgi, dojrzałe możnością sa­
modzielnego myślenia, dumne prze­
świadczeniem, że nie dały sobie nicze­
go zmienić ani naprawić w wizji Wiel­
kiej Polski, marzeniu młodych swych 
serc.

Być może, że ktoś jest niespokojny 
mocno, gdzie ona skieruje teraz swe 
kroki, czy nie wyjdzie jednak szydło z 
zeszytego lojalności worka. Naród 
jednak jest o swą, młodzież spokojny, o 
kierunek i styl walki, jaką ona teraz 
podejmie ku niejednym bolesnym roz­
czarowaniom. Nie tylko jest o nią spo­
kojny, ale oczekuje od niej wiele, 
wszakże tyle, na ile ją, stać: wałki cią­
głej i bez wytchnienia w imię tej samej

polskiego, który powoduje stałe i perma­
nentne zajścia, zakłócając spokój nauki. 
Element żydowski znany z wrogiego do 
Polski nastawienia i z szkodliwej dla na­
szego życia narodowego działalności jest 
czynnikiem wybitnie rozkładowym w na­
szym życiu kulturalnym i społecznym. 
Z jego winy Uczelnia poznańska napoty­
kała w swej pracy naukowej na częste 
przeszkody, przejawiające się w prowoka­
cyjnych wystąpieniach studentów-Żydów.

„Młodzież akademicka Uniwersytetu 
Poznańskiego uważa więc, że polski cha­
rakter naszej nauki i konieczność całko­
witego unarodowienia naszej kultury wy­
maga uniemożliwienia Żydom infiltracji 
w te właśnie dziedziny życia. Jednym zaś 
ze środków położenia kresu rosnącemu 
ciągle wpływowi szkodliwego- elementu 
żydowskiego jest zamknięcie im dostępu 
na Uniwersytet Poznański.

„Jest to jedynie skuteczny sposób usto­
sunkowania się do tego zagadnienia, cze­
go dowodem ubiegły rok akademicki, w 
którym kwestia żydowska na U. P. dzięki 
zrozumieniu PP. Dziekanów i Dyrektorów 
Oddziałów, w przeciwieństwie do ittnycb 
ośrodków uniwersyteckich, w ogóle nie za­
istniała, a spokój, ład i porządek pozostał 
nienaruszony.

„Powołując się na memoriały zeszło­
roczne i zdecydowane stanowisko młodzie­
ży, która wierzy, że podobnie jak jej, tak 
i wszystkim PP. Profesorom U. P. zależy 
mr czystości nauki polskiej oraz na spokoj­
nym toku pracy naukowej. Narodowy Ko­
mitet Akademicki żywi nadzielę, że postu­
laty jego spotkają się z pełnym i całkowi­
tym zrozumieniem ze strony czynników 
miarodajnycb.

Narodowy Komitet Akademicki.
Memoriał ten władze akademickie 

Uniwersytetu Poznańskiego przyjęły z 
wielkim zrozumieniem dążeń młodzie­
ży, zasadniczo nie sprzeciwiając się 
stanowisku, że Uniwersytet Poznański 
musi być uczelnią, wolną od elementu 
żydowskiego ze względu na swe poło­
żenie, jak w ogóle ze względu na 
dobro polskiej nauki.

Jak do tej pory dowiadujemy się, 
nie przyjęto w bieżącym roku na U. 1’. 
ani jednego Żyda. I jest wielkie praw­
dopodobieństwo, które przejmuje nas 
radością, ogromną, że Uniwersytet 
Poznański będzie mógł się poszczycić 
już dwoma latanii studiów', całkowicie 
wolnymi od elementu żydowskiego.

RUCH SAMOPOMOCOWY
— POZNAN. Koło Prawników i Ekono­

mistów, Koło Medyków i Samopomocowa 
Organizacja Studentek wystawiły w cza­
sie zapisów specjalne stoliki informacyj­
ne w Coli. Minus, które udzielały wyja­
śnień i pouczeń dla nowowstępujących. 
Stoliki te spełniły całkowicie swoje zada­
nia i ułatwiły now'owstępu,jącvm na naszą 
uczelnię zorientowanie się w formalno­
ściach wnisowwcb.

KOLEDZY!

idei, którą obroniła i której się nie 
wyrzekła. Która jest jedna, możliwa, 
słuszna w powszechnymi i zgodnym 
rozumieniu całego narodu: narodowej 
idei wszechpolskiej.

Młodzi ci nie ulegną pokusom wy­
godnego niewątpliwie wystawania na 
tyłach akademickiego frontu. Tylko 
głupiec albo zaprzysiężony wróg idei 
narodowej może uzasadniać słuszność 
takiej dezercji w chwili, kiedy w Pol­
sce toczy się walka w znaczeniu do­
słownym o nasze czy przeciwnika zwy­
cięstwo. Bez niego już nie tylko o 
Wielkiej Polsce, ale w ogóle o Polsce 
nie może być mowy.

Nowozapisani na nasz uniwersy­
tet znajdą się, jesteśmy tego pewni, 
w szeregach narodowej 'Młodzieży 
Wszech potsk iej.

WŁODZIMIERZ KRZYŻANIAK

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
— POZNAŃ. Z życia Młodzieży Wszech, 

polskiej. Młcjdzież Wszechpolska zaczcną 
swą pracę zebraniem czwartkowym w dn, 
7. 10. rb. z wykładem kol. red. Stanisława 
Czapiewskiego na temat: „Wobec ostat­
nich przeobrażeń’“ Aktualny ze wszech- 
miar temat poleca się uwadze członków.

Obok istniejącego już studium żydo- 
znawczego wprowadzone zostaną z .paź­
dziernikiem trzy nowe studia: polityki 
polskiej, kultury polskiej i gospodarcze. 
Przywrócone zostaje seminarium ideowe.

W sobotę, 9. 11. odbędzie się spotkanie 
towarzyskie w sali Nowego Domu Akade­
mickiego. Dla kolegów nowozapisanych na 
uniwersytet będzie ono ułatwionym wej­
ściem w środowisko przyszłej wspólnej 
pracy.

Zapisy na I kurs wstępny dla kandyda­
tów M. W., który rozpocznie się we wtorek 
26. 11., przyjmuje się codziennie w sekre­
tariacie M. W., Ul. św. Marcina 65 m. 9, w 
godz. 12 — li.

Zebranie sekcji koleżanek z refera­
tem koi. J. Zagórskiej odbędzie się we śro­
dę 13. 10. o godz. 20.

Wielkie zebranie informacyjne Mło­
dzieży Wszechpolskiej odbędzie się 21. 11. 
Szczegóły zostaną podane w afiszach.

Członkowie M. W. zobowiązani są zgło­
sić się do 7. 10. w sekretariacie, celem prze­
dłużenia legitymacyj, zdania sprawozdania 
z pracy wakacyjnej i otrzymania przy­
działu pracy na trymestr bieżący. Zgłosić 
się należy po odbiór wydanego już okól­
nika.

MIGAWKI
Zakończyły się już zapisy na Uniwersytet 

Poznański. Gmach Coli. Minus, w którym 
u) ubiegłym tygodniu dominowały formula­
rze, podania, i fotografie oraz gwar mło­
dzieży, wstępującej z pewną dumą, a zara­
zem głęboką troską o przyszłość, w nowe 
życie, znowu zapełnił się ciszą. Jednak nie 
na długo. Już od poniedziałku na nowo za­
pełnią się mury uczelni poznańskiej, zatętni 
żywo życie akademickie.

Nowowstępujących na U. P. było w roku 
bieżącym więcej, niż w ubiegłym. Przyjąć 
trzeba to niewątpliwie z radością, gdyż stały 
spadek ilości studentów na U. P. od r. 1934 
budzić musiał poważne dosyć obawy o przy­
szłość nauki.

Niemniejszą radością napawa serca, nic 
tylko studentów, ale i całego społeczeństwa 
polskiego, inny jeszcze fakt.

Otóż Żydzi zrozumieli wreszcie, że nie 
ma dla nich miejsca na uczelni polskiego 
i narodowego Poznania.

W czasie zapisów nie widać było wcale 
twarzy niearyjskich. Nie można było zna­
leźć Żydów, choćby „na lekarstwo“, mimo 
poszukiwań po całym gmachu Coli. Minus.

Dopiero w godzinach popołudniowych, 
kiedy opustoszały korytarze i znikły „ogon­
ki“ sprzed dziekanatów, 'zjawiały się indy­
widua lali dobrze znanego nam elementu 
i bezpieczne od „chuliganerii“ studiowały 
zapamiętale wszystkie ogłoszenia i druki.

Jednak wystarczało pojawienie się jakie­
gokolwiek studenta, któryby baczniej spoj­
rzał na nosy „popołudniowych gości", a zni­
kały one bez śladu, chociaż nie bez . . . za­
pachu.

Młodzież narodowa bacznie stała na po­
sterunku i wszelkich sil dołożyła, by już 
w obecnych ramach ustrojowych państwa 
rozwiązywać kwestię żydowską na swoim 
odcinku.

Przypuszczać należy, że ta twarda i nie­
ugięta postawa wszechpolaków zrobi swoje. 
Nic to, że kilku żydków na gwałt pcha się 
na naszą uczelnię. Nie pomoże ich ujadanie 
w różnych „czerwoniakach". Nie pomoże 
nawet dostarczenie trupów żydowski/ li.

Dziś bowiem rozumie już każdy uczciwy 
i prawy Polak, że nie tylko Uniwersytet Po­
znański. ale i wszystkie wyższe uczelnie 
i nauką, muszą mieć polskie oblicze, nie­
skażone rozkładowymi i zgubnym; w płynami 
żydowskimi.

Za dwa lata Uniwersytet Poznański bę­
dzie całkowicie wolny od Żydów! (ac.)



Automobilizm
Zjazd gwiaździsty do Gniezna organizu­

je w dniu 3 bm. Automobilklub Wielkopol­
ski.

Szczegóły podaje regulamin, który jest 
dc nabycia w sekretariacie klubu, ul. Fr. 
Ratajczaka 15. m. 18. — W imprezie mogą 
wziąć udział automobiliści niezrzeezeni, 
jednakże wprowadzeni przez dwóch człon­
ków jednego z klubów afiliowanych.

Start na zjazd może nastąpić w dniu 3. 
10. o godz. 0,01, meta znajduje się w Gnieź­
nie przed Hotelem Centralnym przy ul. 
Mieczysława 7. i otwarta jest od godz. 8 do 
10 rano.

Rozdanie nagród nastąpi o godz. 20 w 
Hotelu Francuskim, podczas herbatki urzą­
dzanej przez Koło Ziemianek.

Początek zawodów jeździeckich w nie­
dzielę o godz. 14.

Gimnastyka
Nowy termin mistrzostw Polski. Wy­

znaczone na dni 6 i 7 listopada mistrzo­
stwa Polski w gimnastyce, przeniesione 
zostały na 27 i 28 listopada w Bydgoszczy.

(PAT)

Kolarstwo
Mistrzostwa świata 1939 r. w Polsce. W

związku z propozycją kolarskiego związku 
włoskiego, który pragnie zrzec się na rzecz 
Polski powierzonego mu mandatu organi­
zatora mistrzostw kolarskich świata w r. 
1939, zarząd PZTK czyni starania w pań­
stwowym Urzędzie W. F. i P. W., aby tor 
kolarski na stadionie Wojska Polskiego 
doprowadzić do stanu używalności.

Jednocześnie związek zabiega, aby jed­
na z szos podwarszawskich została przy­
stosowana do potrzeb wyścigu szosowego 
o mistrzostwo świata.

Lekka atletyka
W Warszawie odbędą się w sobotę i w 

niedzielę międzynarodowe zawody lekko­
atletyczne organizowane przez KS War­
szawiankę na stadionie Wojska Polskiego. 
W kuli startować będą m. in.: Finnowie 
Baerlund i Toivonen. Na 5 km. — Finno-

wie Lehtinen i Kurki. W biegu na 1000 m
— Węgier Szabo, Belg Mostert, Finnowie
— Hoppania. i Hartikka, oraz Gąsowski. 
Kucharski. Soldan itd. W oszczepie — Finn 
Toivonen, w dysku — Baerlind i Toivo­
nen, na 800 m — Hartikka i Koppania, na 
3.000 m — Szabo, Mostert, Lehtinen i 
Kurki.

Pięściarstwo
Dziś o godz. 20 odbędzie się w cyrku 

Olimpia międzynarodowe spotkanie pię­
ściarskie Sokół — Heros Erfurt. W alczyć 
będą następujące pary: Czerwiński i Ko­
walski, Janowczyk i Pfeiffer, Rogalski i 
b. mistrz Europy Otto Kaestner, Pela i 
Arlt, Grzechowiąk i Kretschmer, Majchrzyc- 
ki i Bodę. Dankowski i Mueller, Adamczyk 
(HCP) i Bey. W walce nadprogramowej 
spotkają się Gielnik i Fuchs.

Pięściarz« poznańscy w Rzeszowie i 
Lwowie. Bokserska reprezentacja Pozna­
nia zakontraktowana została przez okręg 
lwowski na dwa mecze. Poznańczycy wal­
czyć będą 8 stycznia w Rzeszowie z kombi­
nowaną drużyną Rzeszów-Przemyśl, a na­
zajutrz z reprezentacją Lwowa. (PAT)

Kontredans w POZB. — P. Radomski u- 
stąpił ze stanowiska przewodniczącego wy­
działu spraw sędziowskich, p. Suszczyński 
ze stanowiska przewodniczącego wydziału 
sportowego, obejmując stanowisko opróż­
nione przez p. Radomskiego. Dotychczaso­
wo stanowisko p. Suszczyńskiego objął p. 
K. Derda. Kronikarzem w miejsce p. Droż- 
dżyńskiego, który ustąpił, został p. Jago­
dziński.

Sprawność organizacyjna! — Sobko- 
wiak Edmund otrzymał zwolnienie z War­
ty z dniem 3 czerwca rb., lecz nie mógł 
startować, gdyż zarząd POZB nie udzielił 
mu zezwolenia na przejście do klubu war­
szawskiego. Na załatwienie tej formalno­
ści władze poznańskiego okręgu potrzebo­
wały 4 miesięcy i... stanowczego wkro­
czenia PZB. Ostatnie, oraz udzielenie Sob- 
kowiakowi przez wydział sportowy PZB 
zezwolenia na starty poskutkowały i za­
rząd POZB pod datą 27. 9. udzielił Sobkó- 
wiakowi zezwolenia na przejście do Okę­
cia w Warszawie, Szułczyńskiemu na po- 

. wrót z Warty do Polonii w Lesznie oraz

Radomskiemu na przejście z HCP do Stel­
li w Gnieźnie.

Sprawa Sobkowiaka występuje tym ja­
skrawiej, i nabiera specyficznego zabar­
wienia gdy się uprzytomni, że zawodnik 
ten uzyskał zwolnienie z klubu miejscowe­
go udzielone mu przez tych samych ludzi, 
którzy w innym charakterze, na stanowi­
skach członków' zarządu POZB przez 1 
miesiące starty mu uniemożliwiali.

Dyskwalifikację Grzechowiaka częścio­
wa zniesiono! Z powodu uchybień formal­
nych zniesiono 6-miesięczną dyskwalifika­
cję Grzechowiaka nałożoną przez wydział 
sportowy POZB, utrzymując natomiast 
dyskwalifikację czterotygodniową. Sokół 
niewątpliwie dochodzić będzie swych praw 
w PZB, gdzie ze zmianą prezesa zapanował 
nowv duch, czego dowiodło ostatnie zebra­
nie zarządu związku. O ducha sportowego 
w’ PZB walczymy już kilka lat, toteż przy­
jemnie zanatować nam nowe prądy w 
PZB.

Na ostatnim zebraniu zarządu PZB sze­
roko dyskutowano nad stosowaniem prze­
pisów regulaminowych przy zwalczaniu 
zawodników. Przy tej okazji dostało się też 
poznańskiemu OZB i to poskutkowało. 
(Sprawa Sobkowiaka). Stwierdzono, że za­
rządy poszczególnych OZB nie. mają prawa 
utrudniać przejścia zawodników do innych 
klubów, jeżeli otrzymali oni prawidłowe 
zwolnienie z klubu macierzystego. Na. tym 
zebraniu udzielono zezwolenia ria start 
Sobkowiakowi, chociaż zarząd POZB nie 
miał czasu wyrazić swej zgody na jego 
przejście do Warszawy. Zezwolono na start 
Woźniakiewiczowi, chociaż robi mu trud­
ności łódzki OZB, zezwolono na start Grze­
chowi akowi, chociaż POZB nie rozpatrzył 
bvł jeszcze odwołania.

Piłka ręczna
Odwołanie zawodów w Poznani« —

Polski Związek Piłki Ręcznej odwołał 
telegraficznie półfinały mistrz. Polski 
w szczypiorniaku mające się odbyć 2 
i 3 bm. poniew aż wycofała się drużyna 
mistrza Polski K. S. Chorzów7.

Wobec powyższego drużyny K. P. W. 
Poznań i Pogoń Katowice zakwalifiko­
wały się do finałowych rozgrywek o 
mistrz. Polski we Lwowie.

Różne
Miejski Komitet WF i PW w Pozna­

niu przypomina o odbywających się 
próbach do P. O. S.-u. Z powodu wcze-

snego zmroku próby rozpoczynają- się 
o godz. 16,30:

w poniedziałek na boisku „Arena 
PWK“.

w wtorek na boisku przy ul. Bukow­
skiej,

w środę na boisku przy al. Puła­
skiego,

w czwartek na boisku przy Cybinie, 
w piątek i sobotę na boisku „Mały

Stadion“. Na boisku przy Małym Sta­
dionie odbywają się również próby dla 
pań.

Tenis
W turnieju Okr. Ośrodka W. F. dla rde­

stów arzyszonych w yniki były następujące.
Panowie: Bolski — Krych Wł. 6:2, 

6:1. Lejda — Strzelecki 2:6, 6:3, 7:5. Chmie­
lewski — Sell 6:1, 6:1. Bolski — Krych Cz. 
6:0, 6:1. Lejda — Szajna 7:5, 6:2. Pokrywka
— Piechowiak 6:0. 7:5. Półfinały: Bol­
ski — Lejda 6:4, 6:1. Chmielewski — Po­
krywka 6:2, 9:7. Final: Chmielewski — 
Bolski 6:0. 6:0, 6:0. Spotkanie o trzecie 
miejsce: Pokrywka — Lejda 9:7, 6:0.

Młodzieży: Jaslar -- Rernlein 3:6, 
6:3, 6:2. Julkowski — Alfenda_6:l, 6:1. Fi­
nal: Julkowski — Jaslar 6:0, 7:5.

Panie — Final: Ośmiałowska — Kur- 
lusówna 6:4, 5:7, 6:2. (a)

Do turnieju Międzyszkolnego KS zgło­
siło się 11 graczy. Rozgrywki w grze poje­
dynczej rozpoczęte zostały we czwartek. 
Wyniki byłv następujące: Rernlein (gimn. 
Mickiewicza) — Jarzemski (Paderewskie­
go,) 6:4, 6:1. Łukomski (Pad.) — Fersten 
(gimn. Kantego) 6:1, 6:4. Borejsza (Mick.)
— Jan Kwieciński (Mick.) 6:1, 6:4). (a)

AZS i Tennis Club 1933 rozegrają na 
kortach AZS w dniach 2 i 3 bm. zawody 
międzykiubowe. Każdy klub wystawia po 
10 mężczyzn i 4 kobiety. W sobotę gry roz­
poczynają się o godz. 16.

Ostrzeżenie
Dnia 27 września skradziony został urzędowy 

blok zamówień Nr. 33 Kanalizacji Miejskiej 
w Poznaniu z numeracja potrójna kartek prze­
bitkowych od nr 1601 do 1050. Ostrzega sie 
wszelkie firmy i instytucje przed przyjmowa­
niem zamówień wypisanych na tym bloku, któ­
ry niniejszym unieważnia się.

Kanalizacja (—) Serwacki, inż. 
ng 51 158/9

s* p.

Dnia 30 września 1937 r. o godz. 11,30 w nocy, zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj­
droższa żona, najlepsza matka, córka, siostra, ciocia, bratowa i szwa- 
gierka, ś. p. z Koziowskich

Zofia Kryszczyńska
Sodaliska

przeżywszy lat 45, o czym Krewnych i Znajomych zawiadamiają 
w ciężkim smutku pogrążeni

zg 27 909/10 mąż, córka, matka i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 3 października br. o godzi­

nie 16 po południu z kostnicy kościoła Bożego Ciała przy ul. Strzeleckiej 
na cmentarz parafialny w Dębcu.

Poznań, Górna Mulda 22, Dopiewo, Dąbek, Dąbrowica, Rembertów.
syn dr med. Romualda Edwarda i Teresy z Bielińskich, 
słuchacz Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego 

w Cieszynie, członek K! Kuj avia
zmarł w Cieszynie dnia 28 września 1937 r. z powodu 
nieszczęśliwego wypadku.

Pogrzeb naszego najukochańszego Syna, najdroż­
szego brata, bratanka i siostrzeńca odbędzie się w Po­
znaniu w sobotę, 2 b.m, o godz. 15,30 z kaplicy przed- 
pogrzebowej przy Watach Jana III na cmentarz Karny. 
Nabożeństwo żałobne odprawi się w poniedziałek, 4 b, m. 
o godz. 8,30 w kościele Karnym.

W głębokim smutku pogrążeni 
pg 33 463-58.25 rodzice, siostra i rodzina

Poznań, Wielkie Garbary 40.
Zair!. Pogrzeb. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-90.

= Wyprawy =
podarki ślubne
jak Nakrycia stołowe 
platerowane, alpakowe 
i nierdzewne noże i wi­
delce, noże kuchenne, 
łyżki, łyżeczki, łyżki 
wazowe i do sosu, no­
żyki do owoców, widel- 
czyki do ciast, maszyn­
ki do krajania chleba 
i mięsa oraz wiele in­
nych artykułów nie­
zbędnych w gospodar­

stwie domowem.
J. Gregorowicz

dawn. Ed. Karge

Szlifiernia
Poznań, Nowa 7/8, tel. 50-18

Asvsnatv Kredyt 
Pff 8004-T>,Mi

Czekolada
Czekoladki

Cukierki
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zawsze świeże w firmie

W środę, dnia 29 września 1937 :r. o godz 5 rano zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza najdroższa, troskliwa i ni­
gdy niezapomniana matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Grajkowskich

Genowefa Czabańska
w 78 roku życia. Eksportacja i złożenie drogich zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie się w nie­
dzielę, dn. 3 października o godz. 5 po południu z domu żałoby. Msza św. z wigiliami odprawi się 
w poniedziałek, 4 października rb. o godz. 9 w kościele parafialnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
Śrem, Bojanowo, Bydgoszcz. mąż, dzieci, zięć i wnuczki,

ng 51 175 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

WUffl PATYK
Al. Marcinkowskiego 6 — ul. 27 Grudnia 3

37 lat cieszymy się uznaniem 
Szanownej Klienteli

OSIEDLIŁEM SIĘ

l>r Bronisław Ta bers ki
neurolog'

Poznań, ATarszałia Focha. 29, to1, 67-29
zg 27 90» przyjmuje od 9 — 11 i 15.30 — 17

TAPETY - CERATY - LINOLEUM Jk
Koczorowska i Borowicz”!

tylko Poznań, Al. Marcinkowskiego 24 4'WI
naprzeciw Banku Goipodąrstwa Krajowego.



Sfrönä TC ’— Kurier Poznański, 'soßoiä 5 października 1937 — Numer '45(1

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEŻY

UI.KONKIEUIICZ
POZNAN - STARY RYNEK 8.

PŁASZCZE UBRANIA - MUNDURKI SZKOLNE
znana z drnkanal/ufa kroju, truxäaga materiału i pnuptymy cany. 

JKadne wełny na ubrania, i pTa/ru/to. Olbrzymi wybór.

o;

»CR

Don ngroiiowy - Śm. Martin 68
(zajęty dotąd przez szkołę p. A. Słomińskiej) 

12 pokoi, sala, ogród, sutereny
do wydzierżawienia,

na szkołę, biura, lub przedsiębiorstwo, 
zg 279u w całości lub częściach.
Zgłoszenia ¡Słowackietyo 27, m. 7. O

¡Zamienię
Sanatorium w Szwajcarii południowej na kamienicę lub 
majątek ziemski w Polsce. Oferty do Kuriera Poznań­

skiego pod dg 24 521.

Materiały Bielskie
oiękne desenia w najmodniejszych kolorach.

Olbrzymi wybór!
Gatunki najwyższe !

40’łel. 11-26 •dkugn.^edgC

Pg 33 453-39,155

„PflLfllS DE DANSE"
Kabaret — Dancing — Seledynowy Coctail-Bar
Poznań,Piekary 16/17-Pasaż Apollo-Tel. 1192

NAJPIĘKNIEJSZY LOKAL w POLSCE!
OD I-GO PAŹDZIERNIKA R. B. 

całkowita zmiana programu artystycznego

ATRAKCJA której jeszcze NIE BYŁO!?!
. TAU MOL

Hawajskie trio — śpiew — taniec — muzyka.
Wiedeńska tancerka solowa

HILDEGARD GONDA
Polski duet taneczny

DARK- BLOND
BRAWUROWA ORKIESTRA 

GÓRNOŚLĄZAKA PAWŁA DS MARŻA
Co niedziele i święta o godz. 5-tej po południu

five O’CLOCK TEA
z pełnym programem artystycznym

Wstęp wolny. Lokal otwarty od godz. 21 do rana.
Dyrekcja:

dg 24R07 W. Dąbrowski i L. Szylkowa

JEŻELI CIERPISZ
na wątrobę, żołądek, kiszki, nerki lub pęcherz PIJ SOK 
ŚWIĘTOJAŃSKIEGO ZIELA (dziurawca) jest to wy­
ciąg ze świeżego ziela. Magister EDWARD GOBIEĆ, 

Warszawa, Miodowa Nr 14/K.
Sprzedaż w aptekach i drogeriach. ng 49 428

V R okienne, ogrodowe, ornanien-
W' R? IwF 1* towe, dachowe itp.
% S a i i szyby wystawowe i lustra 

«W 1» M w* Obrazy i listwy na ramy 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, teł. 134-53 Pg 29114/171,

TAPETY, CERATY z metra 
Obrusy, Linoleum, Chodniki, Dywany 

Nowoczesne ramy do okien itd. poleca

\OWY SHHl TAPET
Poznań, Stary Rynek 62 Telefon 23-17

Zasada: Wielki tuybór! Niskie ceny! dg 24333/4

LAKIER Y
POKOSTY 

fahryki J, Perek, Leszno, po cenach fabrycznych

Poznan, Wodna 13. lei. 33-26

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a =■ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 23&5. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10.46.

Znane
z olbrzymiego doboru pań — pa­
nów. najpoważniejsze biuro 

2 parcele 1 Echo
1 050 m* i 980 ni2 na Solaczu bu- ułatwia zapoznanie najszybciej, 
dowa willowa, jedna zwarta ko-i Poznań, św. Marcin 57, telefon 
rzystnie do nabycia. Oferty Ku-.59-39. Prospekty darmo, 
rier Poznański zdg 27 499 • zdg 28 716

1. DOMY - PARCELE

Dom Wdowa
nowy, dochód 5 300,— 35 000,— 'bezdzietna szuka męża najchęt- 
amortyzacja. Lakowa 20 — 8, mej kolejarza. Oferty Kurier 
3—5.___________________zdg 28 586 Poznański zdg 29 007 .

Parcelę
kupię. Oferty z szczegółowym 
opisem Kurier Pozn. zdg 28 576

Płaszcze, Futra, 
Kostiumy

damskie, wytworne 
fasony do najwięk­
szych rozmiarów — 
swetry -- garsonki 
poranniki. piaszcze 
szkolne kostiumy 
narciarskie korzyst­
nie

Dzikowski,
Stary Rynek 40. Leszno Rynek 6 
„Asygnaty Kredyt"

Pg 29 738 9-36.12

Citroen
limuzyna jak nowa 10 li.tr. oka­
zyjnie. Adamski,. Plac Nowomiej- 
ski 6 a, telefon 19-01. zdg 28 690

Kolonialka
bardzo korzystnie. Górna Wilda 
90. mieszkanie 14. zdg 28 898

Czteropokoj owe
komfortowe, boi, balkon. Soiacz, 
śląską 11. z,dg 28 238

Parcele
budowa dowolna 
Gorczyńska 7.

sprzedam. —- 
zdg 28 512

Pomorzanka
przystojna przed trzydziestka po­
siadająca. 40 000.,—gotówki wyj­
dzie za zajmującego poważna po­
zycje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 948 '

Skład
cukrów —..owoców, dobrze zapro­
wadzony. egzystuje 17 lat. dobry 
punki decydującym tanio. Adres 
Kurier Poznański zdg 28 532

Motorower
silnik. Rybaki 9. m. 14.

zdg 28 732

12 lamp
wiszących do składu nowoczes­
nych tanio sprzedam. Rzeczypo­
spolitej 8, m. 6. zdg 28 832

Radio
.Młyńska 12 — 7. zdg 28 099

Pianino
300 zl. Marcina 22. podwórze, 

zdg 28 709

Sprzedam
płaszcz gimnazjalny, liceum, w 
dobrym stanie. Bukowska 21 —
Ul..7. zdg 28 977

Pokój
kuchnia, Żytnia. Zglos'zeoia ul. 
Kramarska 24 — 1. zdg 28 339

Nadzwyczajna okazja!
Willę nowa solidna przy tram­
waju. amortyzacja sprzeda spie­
sznie bez pośrednictwa. Poczto- 
wa 15. mieszkanie 2. zdg 28 705

Ostroróg — Łazarz
poszukuje sic w dzierżawię więk­
szej

willi
z ogrodem. Oferty Kurier Tozn. 

zdg 28 877

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni­
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar­
gach Między narodowych.

Ng 48 796

Terier
szorstko - włosy (suka) 1 roczny, 
do obejrzenia Firma E. Miii ". 
Kantaka 7. ng 51 077

Dom
z placem budowlanym 450 m2 w 
Orłowie Morskim, korzystnie — 
sprzedam. Zgłoszenia Ekspozytu­
ra Kuriera Poznańskiego, Gdynia 

ng 50 774

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. ..Lamus".-Strzelecka 1

Pg 29 737-37.33

Sprzedam
rower. Grolna 4 - 12. .zdg 28 540

Łóżka
para używane metalowe sprzeda. 
Stroma 22 — 4. zdg 28 679

Bieliźniarka
gramofon, radio witryna. Wierz- 
bięcice 3 — 3.__________zdg 29 023

Motocykl
okazyjnie sprzedam. Imperial. 
I’ocli a 44, .Jasiński, skład.

,  _______ zd g 29 021.

Magiel
urządzenie kolonialne. Wskaże 
Kurier Poznański zdg 29 022

Przymusowa
całkowite urządzenie dentystycz­
ne sobota godz. 9. Bukowska 37

. zdg 28 825 ..... ,
aMBłWFaBTOMlSg 1 I....... .
gCtl. KUPNA 

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno­
ści kupuje „Lamus". Strzelecka 1

Pg 29 726-33.76.

Szyny kolejki
l'/a kilometra dobrym stanie ku­
pie natychmiast. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 ISO

Clicesz kupić

dobre

Nowy
dom jednopiętrowy z placem — 
sprzedani. Gospodarz. Pobocza 35 
przy Gen. Kosińskiego.

zdg 29 096

I hipotekę
25 000,— zl w zl, reszta ceny ku­
pna, przy 27 Grudnia, pl. 1. 10. 
1939 sprzedam z damnem. . Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 26 951.

4. OSOBISTE

Obiady
domowe, kuchnia małopolska. — 
Matejki 4 — 9. zdg 28 723

Nie
sztuka dużo jeść, lecz smacznie. 
Idź do Sobczyńskiego Ratajcza­
ka 2. zdg 26 811 12

Słonina świeża 
y2 kg 0,95

Boczek świeży ba kg 0,75. Kąrbo- 
.nada ’/a kg 0.80.- Kamśztyk ba kg 
0.80. Polędwica >/a kg 1.00 Wą­
trobą '/a kg 0.70. Osierdzia bi kg 
0.20. Nerki '!t kg 0.69. Drobne 
mięso ba kg 0.55. Stópki 1 kg 0.25. 
Smalec z s-kwark. ba kg 0.55. Wę­
dzonka bez kości ba kg 9,90. Że­
berka wędź, ba kg 9.10 i inne wy­
roby mięsne.'oraz mięso wieprzo­
we. wolowe i cielęce poleca tanio. 
Bekon, Wielka 20. telefon 25-55 

Tg 21 589 /SI

spiesz do

meble
tanie

„Hali Mebli“
Wrocławska 38. Tani największy 
wybór dogodne warunki — asyg­
naty ..Kredyt“. Pg 31 308-57.493

Samochód
otwarty 4 osob. zamienię na do­
brze utrzymana limuzynę sześcio­
osobowa, za .ewentualną dopłata. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 28 657

Kawiarenkę
sprzedam. Dąbrowskiego 57. 

zdg 28 661

2 maszyny
siodlarskie Kocha. długie czo- 
cńko sprzedam, ciężka zl 170,— 

lżejsza zł 130.--. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 28 983

Maszynę
„Adler“ sprzedani. Pocztowa 15, 
m- 2. zdg 28 911

Skład
mniejszy w Poznaniu (kolonial- 
kę) kupię, około 1 9(10 zl zaraz. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

. zdg 28 467

Pianino
używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda Korzystnie Centralny Ma­
gazyn Pianin. Poznań. Pierac­
kiego 11. Ng 49 807

„Elektrolux“
w dobrym stanie okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.

zdg 28 614

Młody
jasny wilk. Płowiecka 

zdg 28 710

Mam
blisko 20 centnarów — ładnego 
czosnku do sprzedania. Oferty 
proszę skierownć do Kuriera Po- 
znańskiego ng 51 179

Srebro
złoto, brylanty kupię

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 48 786

Psa
setera bronzowego. rudego ku­
pię. Oferty Kurier Poznański 

I p 1215 .

Panią
/ wtorek Cristal, pisząca list prosi 
i pan obok. Wiadomość do Ku­

riera Poznańskiego p 1214

6. OŻENKI

Dentystka
zaprowadzoną praktyka w Po­
znaniu wyjdzie za mąż za leka­
rza. Oferty Kurier Poznański

zdg 28 319

Tapczany
leżanki, wielki wybór. Asygnaty 
Kredyt. •

Marcin 74
zdg 28 050

Warsztat
z instalacja elektr. motorem — 
2 KM.. 2 balans‘e, częściowe 
urządzenie sprzedam 720 zl. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 28 986

Roczniki
Przewodnika Katolickiego 1929 
1928 oprawione po 5,—. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 7*5

Fiat
polski za gotówkę korzystnie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 660

Obraz
na desce XVI wiek sprzedam. 
Rzeczypospolitej 3. m. 1.

zdg 28 136

Smoking
frak i kamizelkę, surdut. Niego­
lewskich 7, tn. 7. zdg 28 603

Półwiejska 3
A. Benenowski
Obrączki olbrzymi 
wybór. dg 24 075-6

Prasa
do słomy w dobrym stanic jest 
do sprzedania, zaplata ewentl. 
słomą. Zarząd maj. Jablowo. p. 
Starogard. zdg 28 076

Rozpoczęliśmy
reklamowa sprzedaż radioodbior­
ników

Pionier
7 .obwodowe supćrheterodyna — 295,—

Meteor
229.—. Popularne 3 lamp 2 za­
kresowe 125,— na 20 miesięczne 
spłaty. Poż.yczki Państwowe — 
109 za 109 jako wpłaty przyjmu­
je stale odbiorniki.

Centrum — Kamiński
Poznań. St. Rynek 13/14.

N 50 357/69

Spódnice
Bluzki
Swetry

poleca
M. Malinowski

Fabryka konfekcji 
damskiej. Poznań, •— 
Stary Rynek 57. Przyj­
muje asygnaty „Kre­
dyt“. dg 24 602

Pianino
i fortepian spiesznie. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 28 600

Kupię
szpundarkę i heblarkę używane 
w dobrym stanie. Oferty Tartak 
Nekla, pow .Środa. zdg 28 597

Kompresor
mały w dobrym stanie na zapęd 
elektr. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 843

Agawę
lożą. .Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 414

Wózki
dziecięce, lalczyne. wybór tanio 
Trabczyńska. Pierackiego 11. — 
podwórze. „Kredyt", zdg 28 568

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 22 976/7

Rower
damski. Dzialyńskicb 8 

zdg 28 546
31.

Sprzedam
korzystnie emaliowaną wannę do 
kąpieli i piec węglowy w dobrym 
stanie. Dyczkowski, drogeria. — 
¿w. Marcin 20. zdg 28 787

Żarówki
oszczędnościowe 5—25 wat 65. 
-10 wat —,80. 69 wat 1.39 gwa­
rantowane

Anody
„Centrum“ 199 volt.

9,40
129 volt 11.40 od 88 lat najtańsze 
źródło zakupu
Centrum — Kamiński,

Poznań, Stary Rynek 13/14.
Ñg 50 353/6

Futro
męskie okazale (nercmurmel) koł­
nierz, wydra węgierska. Zakład 
krawiecki, Różana 12, suterena

zdg 28 923

Wanna
kąpielową emalia dobra. Mickie­
wicza 15. magazyn. zd 28 925

Lampy
elektryczne stylowe najtaniej z 
wytwórni Masztalarska 7.
_____ zdg 28 934

Restaurację
pełen wyszynk z mieszkaniem 
sprzedam korzystnie. Adres Ku­
rier Poznański zdg 28 824

Rzeźnictwo
prosperujące ulicy' pryncypalnej 
urządzeniem skladowem, warszta- 
towem, motory, mieszkaniem ko­
rzystnie. Dąbrowskiego 65.

zdg 28 757

Pianino
dobre czarne, krzyżowe sprzedani 
Skarbowa 8. nreszk. 11.

zdg 28 759

Ziemniaki
I a jadalne dwa wagony dziennie 
kupuje zaraz. Oferty cena wy- 
slae Kurier Poznański zdg 28.862

Dentystyczny
używany kocioł do wulkanizowa­
nia kauczuku zaraz kupię. Opis, 
cenę, oferty Kurier Poznański

zdg 28 919

Piec
zenośny kaflowy kupię. Oferty 
u rier Poznański zdg 28 895

Windę
osobowo - ciężarowa kupię 500 
do 700 kg. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 28 837

12. DO WYNAJĘCIA

Jednopokojowe
bezpoflaktowe. kuchnia. Sienkie­
wicza 13, stróż. Pg 31 309-57,486

Opera
dwupokojowe bezkomfortowe 60. 
bezdzietnym średniemu etatowe­
mu. Oferty Kurier Poznański

zdg 28 851 2

Trzypokojowe
przynależncścianii_. II piętro. 
Stróż. Marcina 15. zug _8-535

Sześciopokojowe
komfort, sioneczne. I piętro. Wy­
spiańskiego 19._________ zdg 28 593

Dwupokojowe
kuchnia, s.oneczne. bezpodatkowe 
Kocha 182, I. stróż. zdg 28 683

Czteropokojowe
Soiacz. Informacje Dzialyńskicb 

— 8. zdg 28 731

Pięciopokojowe
Patrona Jackowskiego 1 ptr. od 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 835

Czteropokojowe
komfortowe, centralne wolne. — 
Focha 32. zdg 28 894

Komfortowe
2, 2bs i 3ba. Aleja Litewska 3. 

zdg 29 024

Trzypokojowe
komfort nowoczesny, piece 85,—- 
miesięcznie. Lodowa 6, gospodarz 

zdg 28 883

Mieszkania
2 i 3 pokojowe II piętro, nada­
jące się na biura od zaraz. Stary 
Rynek 49. Pg 33 438-39,161

Mieszkania
2 pokojowe, oraz 3 pokojowe z 
kuchnia przy ul. Wielkie Garba­
ty 22. I ptr. dom frontowy do 
yvynajęcia wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia w drogerii — F. G. 
1'rrtas Nast.. Poznań, ul. Wielka 
14. telefon 43-41 od godz. 10—14. 

Pg 33 459-39,160

Trzypokojowe
Skarbowa 21. zdg 28 916

pokojowe komfortowe słoneczni 
Marsz. Focha 89, front, 1 pietr 
piece. Zgłoszenia telefon 26-00. 

zdg 28 951

pokojowe, nowoczesne, etażowe, 
ogrzewanie wynajmę. Zgłoszenia 
tylko godz. 4—5 Dąbrowskiego 5. 
Marciniak, ____________ zdg 28 958

Trzypokojowe
komfortowe tanio. Informacje: 
Wedzikowski. Piekary 11.

zdg 28 966

Pięciopokojowe
wysoki parter Patrona Jackow­
skiego 30. Zgłoszenia u stróżki, 

zdg 28 765

Czteropokojowe
75,00. .Marcina. P;ekary 26 _ 2

zdg 28 801

13. SZUKA MIESZK.

komf. przystępne komorne po­
szukuje możliwie zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 612

Poszukuję
pokoju i kuchni, śródmieście za. 
rok z góry. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 997

»



X loniuw y
panu. Wierzbięcice 55 — 3. 

zdg 28 704
Dwu- trzypokojowego

zaraz. śródmieściu. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 28 702

Pokój
Lakowa 19 — 8. zdg 28 648

Poszukuję
pokoju z kuchnia, czynsz na­
przód. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 714
Dwupokojowego

Czysty
Strzałowa 6 — 2.

Panu
Wroniecka 16 — 4.

I. Pokój

zdg 28 645

zdg 28 671

centrum. Oferty Kurier Pozn. frontowy, słoneczny. Czesława 7, 
_____________________________ im. 9. zdg 28 641

Dwupokojowego
młode małżeństwo od 15. 10. w 27 _ 5
okolicy Jeżyc — Łazarza. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 29 017

Żydowska
zdg 28 152

frontowy
słoneczny, utrzymaniem. Marci­
na 66-67 — 10. zdg 28 <27

Panom
Małeckiego 37 — 5. zdg 28 734

Wielkopolska
Grudzieniec 26. 1. zdg 28 847

Dwa
razem. Kocha -»u — 7. zdg 28 846

Dwuosobowy
zaraz. Mostowa 15, m. 12. zdg 28 ¿44

Panienka
na wspólny pokój. Uólw^ska
18, m. 3. zdg

Pokój
1—2 osobowy. Kreta 22, m. 10.

zdg 29 018 ________
Pokój

czysty, miły z utrzymaniem lub 
bez. używaniem łazienki. Szkol­
na 11. m. 6. zdg 29 016

MM ÜOôZtÛ
SWEMU) (®W©WB

C z t er op ok o j o weg o
komfortem od 1. 11. lub 1. 12. do 
II piętra poszukuje pewny płat­
nik.

Spieszne
zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 28 836

Pokój
elektryczność dla dwóch. Po­
znańska 58, m. 2. zdg 28 591

Dwuosobowy
Grunwaldzka 13 — 8. zdg 28 839

Jednoosobowy
dwuosobowy panów lub studen­
tów. Szewska 19 — 5. zdg 28 980

Elegancki
frontowy. Działyńskich 1 — 15. 

zdg 28 634

Klatka
komfortowy. Masztalarska^î ag- Bukowska
in. ö. zdg 28 981

Pokoju
względnie dwóch z kuchnia szu­
ka pewny płatnik. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 28 767

Marii Magdaleny
1 — 5, studentkom, studentom, 
jedno — dwuosobowy, zdg 28 618

Frontowy
Stary Rynek 5960, m. 2, wejście 
Wrocławska. zdg 28

3a 3.
Strusia

zdg 28 983,

E15. POKOJE UMEBL.

Inteligentnemu
wspólny fortepianem. Wielkie 
Garbary 44 — 10. zdg 26 935

Pokój
umeblowany jasny, ciepły, solid­
nym wynajmie tanio. Poznań, 
Swiętoslawska 12, m. 11, dawn. 
Jezuicka. zd 26 988

Dwuosobowy
Marszałka Kocha 38, m. 5. 

zdg 28 023
Czysty

frontowy Pólwiejeka 21 — 11. 
z,Ig 28 468
Jeżycka

45 — 8. zdg 28 505
Jedno.

łub dwuosobowy. Plac Bernar 
dyński 1, m. 9.

Frontowy
Kolegiacki 14/15 — 10.

zdg 28 669

Dwuosobowy
utrzymaniem tanio. Działyńskich 
- — 9. zdg 28 708

Jackowskiego
21. mieszkanie 11. panioin, utrzy­
maniem — bez. zdg 2a ooo

Sołacz
pokój dla pani 25,—. Aleja Ma­
łopolska 7 — 1. zdg 28 984

19

9 — 11.

Ogrodowa
zdg 28 681

Kwiatowa
zdg 28 6S6

Przyjezdnym
niekrępujacy. Matejki 45 — 6.

zdg 28 G88 _____
Frontowy

jasny, duży pokój, z utrzyma­
niem lub bez. Karwowskiego 2, 
m. 6. zdg 28 689

1—2
słoneczny, elektryczność. Poznan 
ska 27 a, m. 6. ______ zdg 28 il»

Solidnemu
Marcina 27 — 8. zdg 28 720

Dwuosobowy
kulturalnym panom, wygodami 
niekrępujacy, utrzymaniem ko_ _ uac.,

zdg 28 550 rzystnie. 72C °

Frontowy
Gaśiorowskich 10 — 10.

zdg 28 659

Korzystnie
utrzymaniem. Ratajczaka 9 — 10 

zdg 28 722 

Próżny
komfort. Skarbowa 11 — 6.

zdg 28 855 

Niekrępujący
Małe Garbary 5 — 7. zdg 28 991

Komfortowy
niekrępujacy. Stroma 27, m. 3. 

zdg 28 680

Frontowy
Gasiorowskich 11 — 10.

zdg 28 <24___

Pokój
dwóch. Mickiewicza 34, m. 3. -podwórze. zdg 28 644 28 — 7.

Czysty
słoneczny. Strusia 3 a — 

zdg 28 726
Focha

Dwóch do trzech
studentów tanio. Skarbowa 14, 
m. 12. zdg 28 8o3

Małeckiego
5, m. 2. zdg 28 850

Działyńskich
9 — 1. zdg 28 849

36 6.
Focha

zdź 28 892

Dwu
jednoosobowy. Młyńska 12 — 7.

zdg 28 700 ___
Centrum

dwuosobowy wygodnie utrzyma­
niem. Składowa 1. m. 6.

zdg 28 703

- baterie
- anody

zdg 28 728

rogromy radiojíp,-

A. PIECHOCKI. POZNAN 
Pg 29 742/3-37,247/8

26 Berlin. M. operetkowa.
OGÓLNOPOLSKIE

Sobota, 2 października.
6.15 audycje poranne; 11.15 au­

dycja dla szkól: „Śpiewajmy pio­
senki“; 11.40 Jan Brahms: Rap­
sodia na alt (płyty); 11.57 sygnał 
cz.asu; 12.03 dziennik południowy;
12.15 aktualna pogadanka rolni­
cza; 12.25 orkiestr , wileńska pod 
dyr. Władysława Szczepańskiego 
(z Wilna). Tańce i pieśni ludo­
we; 15.45 wiadomości gospodar­
cze; 16.00 teatr wyobraźni dla 
dzieci: słuchowisko „W. pustyni 
i w puszczy“ wg. powieści TI 
Sienkiewicza; 16.30 uwertury — 
koncert w wyk. ork. Adama Her­
mana (z Krakowa); 17.00 trans­
misja nabożeństwa z Ostrej Bra­
my (w Wilnie). Po nabożeństwie 
pieśni o Matce Boskiej — płyty 
z Wilna; 17.50 latarnia morska 
na Helu — felieton; 18.15 taran 
tele (płyty); 18.50 pogadanka ak­
tualna; 19.00 węgierskie melodie 
w opr, Adama Épiera w wyk. 
ork. Mandolinistów „Hejnał", ze­
społu gitarzystów i śpiewaka (ze 
Lwowa); 19.40 pogadanka aktu­
alna; 19.50 wiadomości sportowe; 
20.00 audycja dla Polaków za 
granica: „Teatr w świetlicy";
20.45 dziennik wieczorny; 20.55 
„Oszczędna gospodarka paszami" 
— pogadanka: 21.05 przegląd wy­
dawnictw; 21.20 fragment inau­
guracyjnego koncertu festivalu 
sztuki polskiej. Transm. z Warsz. 
Konserwatorium. Wyk.;. Ewa 
Bandrowska - Turska (śpiewy) i 
Henryk Stompka (fortepian); 
22.00 muzyka taneczna w wyk. 
malej ork. P. R. z udziałem chó­
ru Orlanda (piosenki): 22.50 o- 
statnie wiadomości dziennika.

Niedziela, 3 października.
8,00 audycje poranne; 9,00 

transmisja nabożeństwa z ko­
ścioła św. Krzyża w Warszawie. 
Kazanie wygi. ks. prałat dr. Ale­
ksander Kajęcki; Po nabożeństwie 
,płyty; 11.30 reportaż z życia; — 
11.57 sygnał czasu; 12.03 przegląd 
kulturalny; 12.15 transmisja z sali 
„Roma". Koncert z udz. Jana 
Kiepury. W przerwie*. „W 
łach" — opowiadanie (z Łodzi);
14.15 muzyka rozrywkowa (płyty);
14.45 audycja dla wsi: 15.45 —
„Wszystkiego po trochu" — au­
dycja dla dzieci: 1G.05 koncert 
muzyki bułgarskiej z okazji świę­
ta narodowego Bułgarii; 16.4» 
„Anielcia i życie" — powieść mó­
wiona Heleny Boguszewskiej: — 
17.00 koncert rozrywkowy. Wyko­
nawcy: Mała Orkiestra P. R. i so­
liści. W przerwie ok. godz- 1 $y,;* pogadanka aktualna; 19.00 ..Ze­
gar pana Tomasza" — Kurant 
staroświecki osnuty na fragmen­
tach pism Michała Bałuckiego (w 
100-lecie urodzin pisarza). Oprą-, 
cowata Krystyna Grzybowską (z 
Krakowa); 19.30 William 1’rim- 
rose gra — (płyty): 20.00 koncert 
chóru męskiego „Arion z okazji 
25-lecia istnienia zespołu. I rans- 
inisja z Auli U. P. z I oonania; 
20.35 program na jutro: ¿0.40 — 
przegląd polityczny? 20.»0 dziennik 
wieczorny; 21.00 wiadomości spor- 
towe: 21.10 „Wesoła syrena* (z o- 
kazji Kestiwalu Sztuki Polskiej); 
21.50 reportaż: 22.00 1 audycja 
z cyklu „Najpiękniejsze pieśni

Stanisława Moniuszki": 22.25
oktet J. H. Squire'a (płyty); — 
22.50 ostatnie wiadomości.

WARSZAWA
Sobota, 2 października.

Warszawa — 13,00 koncert roz 
rywkowy — plyty;14,00 parę in- 
formacyj; 14,06 recital skrzypco­
wy Ireny Dubiskiej: 14,Jo Hek­
tor Berlioz: Kantata sceniczna 
„Potępienie Kausta" — piyty; 
w przerwie ok. godz. 15,Oo życie 
kulturalne stolicy: 22,00 wiado­
mości sportowe; 22,05 „Abibia
— kraina abstynentów“ — mo­
nolog: 22,20 zespól salonowy Pa­
wła Rynasa; 23,15 muzyka ta­
neczna — płyt’-.

Niedziela, 3 października.
Warszawa — 15,00 koncert

symfoniczny z okazji Kestiwalu 
Sztuki Polskiej. W przerwie o 
godz. 16,00 „Dziecko włóczęga'
— pog.; 16,58 program na jutro; 
22,00 wiadomości sportowe: 22,05 
melodie bułgarskie z okazji Na­
rodowego święta Bułgarii — p y- 
ty; 22,40 muzyka taneczna — pły­
ty. POZNAN

Sobota, 2 października.
Poznań — 11,40 marsze w wy­

konaniu orkiestr symfonicznych
— płyty; 12,15 skrzynka rolnicza; 
13,00 życie kulturalne i społeczne 
Poznania; 13,05 koncert rozryw­
kowy — płyty; 14,05 przegląd 
giełdowy; 14,15 dziewięć znako­
mitych śpiewaczek — płyty; 14,40 
pogadanka społeczna; 18,00 nasze 
wycieczki; 18,05 przez pola i ru­
czaje. Audycja wokalna w wyk. 
Aleksandra Karpackiego — ba­
ryton; 18,23 wesołe porachunki. 
Tydzień w żarcie i piosence; 
18,45 wiadomości sportowe lokal­
ne; 23,00 muzyka taneczna — 
płyty.

Niedziela, 3 października.
Poznań — po nabożeństwie ok. 

11,00 program na jutro; 11,05 
koncert wybitnych artystów — 
płyty; 12,03 ..Nowa szkoła szy­
bowcowa w Wielkopolsce" — re­
portaż; 14,15 rytmy polskie — 
płyty; 15,45 niedzielne popołu­
dnie u wujàsaka Kazia; 19,30 
tańce różnych narodów — płyty; 
19,55 ..Jesienne zakupy" — skecz 
Kazimierza Piekarczyka: 20.35 
wiadomości sportowe: 22.25 reci­
tal fortepianowy Władysława 
Burkatba; 23,00 tańce i piosenki
— płyty.PROPONUJEMY LAMPOWI CZOM i

Sobota, 2 października.
M. popularna15.25 Praga 

Kiinijfsw. i Kolonia oraz inne st. 
niem. — Wesołe melodie (ork. i 
sol). Wrocław i Lipsk. Wesołe 
popołudnie.

16.25 Wiedeń. Płyty
18 Berlin i Konigsw. M. roz­

rywkowa. Londyn Reg. Koncert 
rozrywkowy.

19 Mediolan. M. lekka. 19.40 
Budapeszt. Węgierskie pieśni lu 
do we.

Panu
stanowisku, klatki. Działyńskich 
3. m. 4. zdg 28 992

20 — 5
Szewska zdg 28 909

Przyjezdnym
Ratajczaka 38. 1. Sclieffs. 

zdg 28 914
Słoneczny

ciepły dwuosobowy. Kanałowa 8 
m. 15. zdg 28 915

Grunwaldzka
15 — 10. zdg 28 917

Balkonowy
łazienka. Żupańskiego 19 — 9. 

zdg 28 919

36
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DrUKSClS IIHlUt „uum-łięiin
Wagnera. Bruksela fr. Koncert 
symf. (część I). Droitwich. Kom 
cert symf. z Queens-Halla (częśc 
I). Londyn Reg. Mussic-Hall. 
Monachium. Wesoły wieczór. —
20.20 łt Romania. M. salonowa. 
20.30 Lyon ..Kaust" op. Gouno­
da. Paris PTT. „Pelleas i Meli- 
sanda“ dramat lir. Debussyegc 
(akt 3. 4 i 5'. Wieża Eifla. Trans­
misja opery z Lyon.

21 Frankfurt. M. rozrywko­
wa. Luksemburg. Koncert symf. 
z udziałem Henryka Temiąnki 
(skrzypce). Mediolan. Festival 
muzyki religijnej (oratoria i mi­
steria). Praga. Melodie operowe. 
Ilzvm. „Adriana Lecoudreur" 
op. Cilea. 21.40 Londyn Reg. 
Cześć II koncertu symf. 21.4» R. 
Romania. M. rozrywkowa. Wie­
deń. Sonata na skrzypce ! fort. 
„Irelada“.22 Sztokholm. M. taneczna. 
Sottcns. Utwory J. Straussa. 
22.10 Budapeszt. Koncert ork. sa­
lonowej (Liszt. Brahms itd.) 
Kopenhaga Utwory Svendsena.
22.20 Wiedeń. M. taneczna. 22.25 
Droitwich Koncert orkiestry i 
sol. 22.30 Berlin ' Wrocław. M. 
taneczna.23 Bruksela fr. M. z płyt. Ko­
penhaga, Luksemburg i R. Pa­
ris. M. taneczna. 23.15 Berlin, 
Kiinigsw. i Droitwich. M. tanecz­
na. 23.20 Frankfurt. Utwory Wa­
gnera z płyt.24 Frankfurt 1 Sztutgąrt. M. 
lekka taneczna. Mediolan i Rzym 
M. taneczna.

Niedziela, 3 października.
15,00 Królewiec. Muzyka z 

płyt. Wrocław. Rumuńskie pie­
śni ludowe. Berlin. Drobiazg) 
muzyczne. , , , _ ,16,00 Praga. M. lekka. Buda- 
peszt. Koncert ork. 16,40 Wie­
deń. Male potpourri.

17,00 Budapeszt. Węgierskie 
pieśni ludowe z tow. orkiestry 
cygańskej. 17,15 Mediolan. M 
taneczna.18,00 Konigswush. Piekne me­
lodie. Luksemburg. M. lekka 
Wiedeń. Pieśni ludowe.

19,10 Wiedeń. Koncert symf 
pod dyrekcja Kabasta. Luksem­
burg. M. taneczna. Sztntgart, 
Utwory fort. Debussyego.

20,00 Monachium. Koncert z 
okazji obchodu zakończenia żniw 
z udz. solistów i chóru. 20.30 
Sottcns. Koncert symf. z udzia­
łem solistów. Lubiana. Wieczór 
muzyki rosyjskiej. Wiedeń. Kon­
cert rozrywkowy.

21,00 Mediolan. ..Giulietta i 
Romeo“ op. Zandonaiego pod dyr. 
kompozytora. Rzym. Koncert 
symf. Monte Ceneri —- „Przyja­
ciel Fritz" op. Mnscagniego. 
Bruksela fr. ..Jarmark w Soro- 
czynie" op. Mussorgskiego. 21,15 
Sztokholm. Melodia miłości. 21,30 
Lyon. Koncert symf.

22,05 Droitwich. Koncert or­
kiestrowy. 22,10 Budapeszt. Kon­
cert muzyki salonowej. 22,30 
Wiedeń. M. taneczna. 22,50 Droit- 
wieh. Koncert Mozartowski.

23,00 Konigswush. Koncert 
rozrywkowy. Londyn R. Koncert 
zespołu mandolinistów. Kopen­
haga. M. taneczna (do 2,00).

24.00 Sztntgart i Frankfurt. — 
Koncert solistów (fort, i śpiew). 
R. Paris. M. taneczna (do 2,00).

Dąbrowskiego
15. zdg 28 926

Szymańskiego
10. zdg 28 932

Wierzbięcice
58 — 17. jedno — dwuosobowy, 

zdg 28 885
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Półwiejska 
2 — 6. zdg 29 008

Ratajczaka
33 — 14. zdg 29 009

Mielżyńskiego
4 — 12, ewentl. utrzymaniem, 

zdg 28 896
Słoneczny

duży wygodami. Szkolna 3, m. 17 
zdg 28 899
Pokój

jednej, dwom. Kanałowa 17 — 
m. 27. zdg 28 900

Krasińskiego 4, m. 4
słoneczny, łazienka, centralne — 
czysty. zdg 28 902

Niekrępujący
Górna Wilda 38. mieszkanie 8. 

zdg 28 819
Panom

Działyńskich 6 — 10. zdg 28 822
Działyńskich

8 — 17. zdg 28 826
Klatki

schodowej pani lub panu. Cheł­
mońskiego 18 — 12. zdg 28 827

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Gór­
na Wilda 21. m. 30. zdg 28 830

Jedno
dwuosobowy słoneczny utrzyma­
niem. bez. fortepian, biurko. — 
Chwaliszewo 7 8 — 7.

zdg 28 784
Dwuosobowy

frontowy, czysty, wygodami. — 
Słowackiego 35 — 5. zdg 28 940

Słoneczny
jednoosobowy. Bukowska 21 — 8 

zdg 28 944
Półwiejska

29 — 4. zdg 28 947
Karwowskiego

7. m. 6. zdg 28 950
Pokój

niekrępujący. Grobla 18 — 4. 
zdg 28 957
Szkolna

10 — 12. zdg 28 972
Kantaka

6, II. Łukowska. zdg 28 785
Panu

Polna 3 — 6. zdg 28 792
Tani

pokój. Kręta 5. m. 25.
zdg 28 768

Elektryczność
Strzelecka 11 — 8. zdg 28 766

Dwuosobowy
Gasiorowskich 12 — 32. zdg 28 770

Przecznica
3, I p. balkonowy, Topińska. 

zdg 28 774

Ratajczaka
11 a — 70. zdg 28 775

Ładny
Aleje Marcinkowskiego 27, Przy­
byłowicz. zdg 28 778

7 —x8. panu.
Szymańskiego

zdg 28 758
Dwuosobowy

centralne. Śniadeckich 7, m. 10. 
zdg 28 762

TOSCfl
Eau de Cologne -
Upaj’ająca symfonia zapachów, 
pełna czarowncgo,tajemniczego: 
uroku południa. Posiada orzeź­
wiającą moc wody kolońskiej.

371«

TROIKfl
Eau de Cologne •
Towarzyszka miłośniczek spor­
tu, rasowa, młodzieńczo rzeżka 
i czarująco nowoczesna o nie­
zastąpionej mocy orzeźwiającej,

KLASYCZNA
Eau de Cologne

Słynna na całym świecie. dzię­
ki wspaniałej orzeźwiającej 
mocy. Cudowny aromat. Tra­
dycyjny środek orzeźwiający 
od 1792 roku,

---- Swintnwfii sławy
Wytwórnia

Tg 21 571

Ogrodowa I Dużego
16 — 1. zdg 28 994 umeblowanego pokoju niekrępu--------------------------------- -----------Ijącym wejściem, całodziennym u-Kononnickiei ‘żywaniem kuchni, centrum, par-
15 4 P zdg 28 996 ter- 1 P'ćtr0 zaraz Oferty Ku-18 4' zas 28 rier Poznański zdg 28 596_______,

Próżny
pokoju poszukuję. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański żdg 28 772

Osobne
wejście niekrępujacy 
nów. Szwajcarska 19 

zdg 28 795
1-3 
- 9.

pa-

Pokój
Spokojna 24 — 10. zdg 28 810

Dwuosobowy
Piłsudskiego 5 — 9. zdg 2S 741

Wrocławska
18 — 2, dobrze umeblowany, 

zdg 28 800

pokój.
Lepszy

Ogrodowa 5 —6. 
zdg 28 805
Centrum

jedno- dwuosobowy. Młyńska 3, 
m. 7. zdg 28 809

Pokoik
Wielkie Garbary 40 — 3. 

zdg 28 706
Frontowy

na kilka dni. Ratajczaka 15 — 
m. 3. zdg 28 799

IŁ SZUKA POKOJU

Próżnego
lużego Łazarz, nauczycielka. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 351

Urzędnik
kulturalnym domu. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 28 677 _____

Czystego
spokojnego Wl. Jana, Wł. Wa­
zów, blisko Zamku do 30,— zl 
z obiadami od 15. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 611

Pustego
taniego śródmieście, samotna. —- 
Oferty Kurier Poznański 
__________zdg 28 718

17. LOKALE

Skład
urządzeniem mieszkaniem tanio. 
Strzelecka 3, stróż. zdg 29 010

Ubikacje
parterowe na warsztat. Spokoj­
na 15 a, telefon 70 — 11.

zdg 27 759
Pokoju

niski parter na cele handlowe. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 420

Lokal
odstąpię. Adres Kurier Poznań­
ski zdg 28 547 ______________

Lokal
restauracja, mieszkaniem tanio 
oddam. Kraszewskiego 16. Jaś­
kiewicz. zdg 28 924

Poszukuję
sklepowych ubikacyj handlowych 
w śródmieściu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 28 965_____________
| Skład
nabiału prawdziwa okazja. Infor­
macje Wędzikowski. Piekary 11 
|_________  zdg 28 967__________ _

Próżny
pokój wolny na biuro centrum. 
Adres Kurier Pozn. zdg 28 760

Skład
pokój, kuchnia, jako filię rzeź-
nick ą. Sczanicckiej 9.

zdg 28 995

22. ZGUBY

Pokoju Zgubiłem
czystego spokojnego, ciepłego — okulary proszę oddać za wyna- 
utrzymaniem poszukuje student, grodzeniem ul. Kantaka 7. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 29 019 in. 7. jdg 28 528

/



23. ROZMAITE

Futra
odnawia, modernizuje, reperuje, 
lisy Pracownia futer, Pietrzak, 
Piekary 22. zdg 28 777

Ostrzeżenie!
Jako właścicielka domu na par­
ce i .Józefa Sprady, Saperska 69 
zabraniam wstępu i wykonywa­
nia prac bez mej zgody. Za pra­
ce wykonane bez zgody nie odpo­
wiadam. Maria Żelazna. Ra­
czyńskich!). zdg 28 581

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo­
cy położniczej. dg 24 318-9

Kto
ofiaruje używana maszynę do pi­
sania ...Caritasowi" na peryfe­
riach miasta? Zgłoszenia u sio­
stry Władysławy, Zakład św. 
Józefa. zdg 29 002

Samochodem
podróżuję na prowincje szukam 
towarzysza. Oferty Kurier Po­
znański zdg 28 783

24. NAUKA

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. II. Poznań. Kanta- 
ka 4. telefon 49-68. Wpisy co­
dziennie. dg 24 336-7

Wyższe Kursy
języka angielskiego

rozpocziiĘ 4 października: Dr 
Arend, Bachelor of Arts of Lon­
don University, lektor U. P„ 
Membre du Conseil de 1‘Associa­
tion Phonétique Internationale. 
Wpisy codziennie godz. 6—8: 
DzialyńskŁch 6, in. 5. Telefon 40-42. 

dg 24 502
Tańców

wyuczają Kledecka Mikołajczak. 
Nowy kurs 4 października. Lek­
cje prywatne każdego czasu, św. 
Józefa 6._________ Pg 31 Ü 10-57,409

Kursy stenografii
i pisania maszyna od 1 paździer­
nika, Kromezyńska, Ogrodowa 
16, II._______________ zdg 28 555
Dame revenue tle France
instruite cherche occupation, le­
çons de français pour l'après-mi- 
di. Offres Kurier Poznański

zdg 27 661

Łacina
greka, francuskie, angielskie, nie­
mieckie, włoskie, rosyjskie, cze­
skie itd. Matematyka, geometria, 
fizyka, chemia itd. Korepetycje, 
konwersacja, gramatyka, tłuma­
czenia, Sekcja Pośrednictwa Pra­
cy „Bratniej Pomocy SSSUP. — 
Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego
7, tel, 39-46.__________zdg 15 2(51-2

Tańców
kursy początkujące. Średziński, 
Zygmunta Augusta 4.

zdg 29 911
Prywatne Kursy
Historii Sztuki

zatwierdzone przez Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego 
dla dorosłych z październikiem. 
Zgłoszenia: Płowiecka 15 (Ostro- 
roga). śródmieście: .Pałac Dzia- 
łyńskich. Siary Rynek 78, telefon 
86-41. Specjalne dla. młodzieży 
gimnazjalnej, licealnej. Prospekty 
Romana Szymańska.

zdg 28 838

25. MUZYKA

Lekcje
fortepianu łanio. - przychodzę 
dom. Pólwicjska 3Sa — 17.

zdg 28 997

TEATRY
Poznań, piątek, 1. 10.

TEATR POLSKI: Piątek, 1. 
10. o godz. 20: „Freuda teoria 
snów“, występ gościnny J. Roma- 
nówny i M. Maszyńskiego. 
Sobota, 2. 19, godz. 20: „Freuda 
teoria snów“, występ gościnny J. 
Romanówny i M. Maszyńskiego.

TEATR WIELKI: Wtorek, 5. 
19. Przedstawienie inauguracyjne 
„Ijola“, operą Rytia.
środa. 6. 10. „Baron Cygański* , 
Czwartek, 7. 19. „Ijola“.

KINA
Poznań, piątek, 1. 19,
APOLLO: „Ilalka“.
GORŚO: „Mściwy jeździec“. 
GLORIA: „Będziesz zawsze 
moją.'*.
G WIĄZ DA: „Dyplomatyczna 
żona“.
METROPOLIS: „Halka“. 
OŚWIATOWE T. O. L.: „Bo­
hater“.
RENAISSANCE: „Niezwyciężo­
ny Robinson Cruzoe".
SLOSCE: „Narodziny gwiazdy“, 
¡SFINKS: „Folies Bergere“. 
ŚWIT: „Północ wola“. 
TĘCZA-Łazarz: „Ostatni mohi- 
kanin".
TECZA-Wihla: „Maria Stuart“. 
WILSONA: „Ostatni akord".

Przedpłata

_5h*ona 16 — Kurier Poznański, sobota 5 października 1O37__-—_Numer^45^

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Foclia 47. 
I respekty bezpłatnie, zdg 21 783 
Poznański

Instytut Muzyczny
Prospekty, informacje, wpisy. — 
Ogrodowa 4, Matejki 52.

zdg 26 227

Wychowawczyni
kochająca dzieci poszukuje posa- 
ds’ zarazy dobre świadectwa. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 27 794

Uczeń piekarski
l‘/s letnia praktyka, ukończona 
szkolą, dokończy naukę, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 315

Panienka
inteligentna, uczciwa, lat 21, szu­
ka posady w składzie, utrzyma­
niem 10,— zl miesięcznie bez spa­
nia. Oferty Kurier Poznański

zd 28 651

Dziewczyna
sierota, uczciwa i pracowita do 
wszelkich prac domowych od za­
raz. Łaskawe zgłoszenia: poste- 
restante, poczta Ludomy di a 
,.F. S. P.“ zdg 2< 444

Panienka
posyłek biurowych. Marcina 74 
m. 18. front.______ zdg 28 84f)

Szkoła Muzyczna 
im. Fr. Chopina

27 Grudnia 19. Oddział Wilda, 
1 raugutta 23, przyjmuje uczniów 
początkujących za a w a usuwany cli 

zdg 28 739 40

Dyplomowana
nauczycielka lekcji gry fortepia­
nowej także dom. Stary Rynek 
59 60, m. 2. zdg 28 869 70

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Slu&ba domowa
Uczciwa

dziewczyna z prowneji poszu­
kuje posady z cośkolwiek goto­
waniem. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 28 589

Dziewczyna
_ gotowaniem poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 579

Posługaczka
caly dzień z praniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 578

Inteligentna
panienka szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Poznań- cH .z.l.r •«1H1

Poszukuję
posługi z gotowaniem — bez, z 
dobrym poleceniem. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 28 650

Dziewczyna
uczciwa poszukuje _ miejsca do 
dziecka. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 624

Posługaczka
z dobrymi poleceniami i świadec­
twami poszukuje posługi. Łaska­
we zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 28 738

Posługaczka
poszukuje posługi od zaraz na 
parę godzin. Oferty Kurier Po­
znański zdg 28 845

Inteligentna
szuka posady zarządczym, wyrę- 
czycielka pani domu. Gospodar­
stwo. znam wszechstronnie. Zgło­
szenia .1. S. Poste 'restante ...
Ostrów Wlkp. zdg 28 864

Krawcowa - bieliźniarka
poszukuje posady w dom, robi 
monogramy. Oferty Kurier 1 o- 
znański zdg 28 943

Młody
służący hotelowy lat 28 poszuku­
je jakiejkolwiek^ posady, złoży 
kaucję. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 903

Młodszy dzielny
redaktor

do gazety prowincjonalnej od za­
raz potrzebny. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego ng 51 1*8

Dochodzącą
przyjinę zaraz. Szwajcarska 20 
nl- ______ ____________zd g 28 99fi

Młodsza
dziewczyna. Piekary Sa, m ‘>‘ł 

zdg 28 751

Bieliźniarka
mereźkarka akuratna poszukuje 
posady .Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 29 012

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej projektuje 
i udziela fachowych porad

Wydział Propagandy 
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc.

Poznań, św. Marcin 70, I piętro o godz. 16—18.
Była

kasjerka
bankowa. znającą wszelką 'pra­
cę biurową, języki obce — po­
szukuje odpowiedniej posady — 
stałej, lub dorywczej. Mogę zlo- 

'żyć kaucje. pisze listy firmom, 
tłumaczenia językach obcycli i 
udzielam lekcyj. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 28 582

Szukam
posługi od 3 lub prania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 876

Posługi
przed południem poszukuje. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 28 874

Posługi
całodziennej, dobre świadectwa, 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2S 978

Młodsza
szuka posady gotowaniem zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 912

Pielęgniarka
do chorych i zajęcia w gospodar­
stwie szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 28 916

Gosposia
szuka posady z długoletnimi 
świadectwami. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 887

Posługi
całodziennej z gotowaniem szu­
kam zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 891

31. ROZRYWKA

Rewelacyjny

Portier - ogrodnik
szuka posady za stróża do willi, 
399 zl kaucji, zaraz lub od 15. —- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 558

Uczciwa
prowincji szuka posady — jako 
uczennica. najchętniej rzeźnic- 
twa. koionialki Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 538

Książkowy - bilansista
poszukuje posady popołudniowej. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 28 673

Stróża
domowego lub pokoj kuchnia .— 
kaucją, centrum. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 653

Fryzjerka
szuka zajęcia z utrzymaniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 922

Ekspedientka
rzeźnicka poszukuje posady od 
zu raz. Górna Wilda 69. H. Ger- 
lachówna. zdg 28 616

Monter
|szuka stróżostwa, wszelkie repe- 
Iracje. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 28 857

Posługaczka
skromna, uczciwa szuka posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 956

Dziewczyna
znająca wszelkie .prace domowe, 
prasowanie, pranie, dobre świa­
dectwa poszukuję posługi względ­
nie posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 975

Matka
sześciorga, drobnych dzieci prosi 
szlachetne osoby o jakąkolwiek 
prace i odzież dla dzieci. Zgło­
szenia u siostry Władysławy, — 
Zakład św. Józefa. zdg 29 001
b) hmi

Frzyjmę
zaraz posadę biurową, jakakol­
wiek pracę umysłowa, maturzy­
sta. kaucja. Oferty Kurier Po­
znański zdg 28 2,22

Absolwentka
3-letniej Miejskiej - Szkoły Han- 
'Iłowej, obejmie od zaraz posadę 
biurowej. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 26 815

Przyjmę
posadę po skończonej służbie 
wojskowej, za inkasenta, woźne­
go, woźnicy. Na żądanie złoże 
kaucję do 509 zł. Łaskawe zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 28 695

27.WOLNE MIEJSCA 

Służąca
uczciwa, pracowita potrzebna za 

(raz. Wodna 14. skład obuwia.
zdt 792
Uczciwa

służąca z dobrymi świadectwa­
mi i gotowaniem potrzebna od 
zaraz. Wielkie Garbary 12. IV 
Piętro, lewo. ______ zdg 28 575

Służąca
czysta, dobre gotowanie potrzeb­
na. Bukowska 43 m. 10.
___ _______ zdg 28 569 _

, Kupca
lkolonialistę - hurtownika, dziel- 
jnego fachowca, solidnego jako 
wspólnika, możliwie z gotówka, 
celem otwarcia hurtowni byłej 
Kongresówce, niedaleko “Wielko­
polski poszukuje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 536

Wychowawczyni
freblanka pierwszorzędnymi re­
ferencjami potrzebna do 2l7a 
chłopczyka na wyjazd. Zgłosze­
nia Kurier Pozn. zdg 28 679

Dziewczyna
do wszystkiego — gotowanie — 
pranie. Mickiewicza 21/25 — 1. 
________  zdg 28 675

Posługaczka
zaraz, Konopnickiej 6, m. 1, 

zdg 28 666

Fielęgniarz
z długą praktyka szpitalną i pry­
watną poszukuje posady, najchęt­
niej prywatnie. Oferty Kurier 
Poznański dg 24 698

Kuchmistrz
dobra siła poszukuje posady od 
zaraz lub 15. 19. 37. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 28 872

Maturzysta
biuralista i korepetytor poszuku­
je pracy biurowej iub udzieli 
lekcyj za utrzymanie. Oferty 
KuFer Poznański zdg 28 748

Absolwent
szkoły Wydziałowej dobrym świa­
dectwem szuka, zajęcia biurze. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 884

Emerytowany
urzędnik sądowy szuka pracy u- 
myślowej, skromne wynagrodze­
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 28 754

Fomocnica
krawiecka znająca praca ku­
śnierska szuka posady. M ejsco- 
wość obojętna. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 28 807

Inteligentna
panna z praktyką, uczciwa., su­
mienna. umie szyć, szuka posa­
dy do dzieci. Zgłoszenia Kurier 
Poznańsk’ zdg 28 811

na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.29. w agencjach w mieście zł 3.50 z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce ał 5.00. w innych 
krajach zł 7.90—9.59. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód v zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

pomocników ogrodniczych młod­
szych zaraz. Koszezak. ul. Kór- 
nicka 86.__ zdg 26 703

Służąca
samodzielna z gotowaniem na­
tychmiast potrzebna. Danecka, 
Raczyńskich 3. _ zd 28 599

Młodsza
posługaczka. na cały dzień. Sło­
wackiego 35, m. 16. Jakubowska, 

zdg 28 696

Kotlarz
na montaż potrzebny. Zgłosze­
nia pod ..Miedziany" — Biuro 
Ogłoszeń Bydgoszcz. Dworcowa 
nr 54. ng 51 973

Służąca
jez spania. Adres Kurier Pozn. 

zdg 28 987

Bufetowa
potrzebna Gafę George.

zdg 28 988

Posługaczka
całodzienna. Śniadeckich 24 — 6. 

zdg, 28 S93

Posługaczka
gotowaniem. Kolejowa 41, m. 4. 

zdg 28 882

Posługaczka
Grunwaldzka 15 — 19, 

zdg 28 918

Fachowiec
branża rowerowa, znający dobre 
źródła zakupu do zaprowadzenia 
tegoż artykułu potrzebny natych­
miast. Oferty, warunki Kurier 
Poznański ng 51 171

Potrzebna
posługa za pokój. Słowackiego 34 
m. 5. zdg 28 927

Posługaczka
Zamkowa 4 b, m. 7. zdg 28 833

Gospodyni
'młodsza, ze znajomością dobrej 
kuchni i samodzielnego prowa­
dzenia domu jednej osoby na wsi 
pensja 35,— zl oraz

dziewczyna
uczciwa, czysta do pomocy po­
trzebna. Zgłoszenia ze świadec­
twami do Kuriera Poznańskiego 

dg 21 699

Uczennica
przystojna do konfekcji. Stary 
Ry nek 49. pg 33 457-39.163

Gospodyni
pierwszorzędnej młodszej poszu­
kuje Jarosz. Kreta 7, m. 3.

zdg 28 904
Hafciarka

potrzebna. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 28 905

Służąca
gotowaniem poleconą. Reja 2. 
«»• 6. zdg 28 911

Fryzjerka
Chwaliszewo 58/59. zdg 28 949

Bufetowa
i tancerki potrzebne. Narożnik 
W oźnej i Klasztornej, kawiarnia 

zdg 28 961

Służąca
z gotowaniem potrzebna natych­
miast. Bandel. 27 Grudnia 6.

zdg 28 964

Służąca
gotowanie do wszystkiego po­
trzebna. Pólwicjska 2, m. 1.

zdg 28 773

Ekspedientka
siklad rzeźnicki siła rutynowana 
od zaraz. J bibrowsHego 65

zdg 28 753

Zręczne dziewczyny 
zawijaczki

do fabryk' czekolady potrzebne. 
Zgłoszenia od godz. 8—10 „Gop­
lana", Wawrzyńca 11.

dg 21612

Służąca
Chwaliszewo 71. rzeźnictwo. 

zdg 28 993

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić Pie­
czyński. śt. Rynek 44. zdg 28 761

Pionier
iedmioobwodowa śuperlierodyna 
:95,— złotych

Maestro
Jpera. Union 1938

Telefunken
mperlierodyny o czarów nym fo­
lie na najkorzystniejsze raty ku­
lisz wprost

^adiomQcfianika
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana aparatów 

dg 24 588

Radioaparaty
znanych marek wszystkie Typy 
dostarczamy dogodnie tia długo­
terminowe spłaty. Przyjmujemy 
wszystkie

pożyczki
Państwowe i

Narodową
po specjalnie

uprzywilejowanym
kursie.

Radiofonika
Poznań, 27 Grudnia 19. telefon 
46-39.____________________ng 49 377

Radioaparaty 
najkorzystniejsze raty, 

lampy
części radiowe najtaniej tylko

Radiomechanika
Marcina 25. dr 24 597

Roxy
zmiana programu, wesoły, miły, 
werwa. Focha 23. zdg 28 814 5

„Casanova1*
Masztalarska — najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana, 

zdg 28 735

Skrzypce
mandoliny, gitary, gramofony. — 
płyty, Przybory i struny najta­
niej w Domu Muzycznym Lira, 
Podgórna 14. Asygnaty . „Kre­
dyt“, zdg 28 952

Pionier Radio
cud techniki, gwarancja 80 sta­
cji dzięki 7 obwodom. 5 lamp 295 
zł. Największy wybór w parał, 
radiowych znajdziesz w „Domu 
Muzycznym“

„Lira“
Podgórna 14, telefon 50-63. Bez­
płatna demonstracja. Chcesz apa­
rat mieć: radiowy wstąp do „Li­
ry“, kłopot z głowy.

zdg 28 953
Zanim kupisz radioodbiornik, na­
leży pamiętać, że

Radioekspert
to jedny w Poznaniu sprzedawca 
dypl. radiotechnik specjalista — 
dziedziny radioodbioreżej.

Radioekspert 
to pomoc w wyborze różnorod­
nych marek i typów radioodbior­
ników: Kosmos, Philips. Tekafon, 
Telefunken innych krajowych, 
zagranicznych

Radioekspert
to najdogodniejsze warunki: mini­
malna zaliczka, spłaty do 18 mie­
sięcy bez wystawienia weksli 
obiegowych, zamiana odbiorników

Radioekspert 
bezpłatnie, demonstruje: odbior­
niki, anteny opancerzone, urzą­
dzenia rozgłośnikowe.

Radioekspert 
Śniadeckich 1, tel. 64-44 (piętro). 
Warto wejść. Nie bodzie rozcza­
rowań. Pg 33455-58,24

Służąca
dobra samodzielna gospodyni po­
trzebna. Kanałowa 9 Pomorski 

zdg 28 698'
Uczeń i

ślusarsko - mechaniczny. Zgłosze­
nia Zakłady Mechaniczne. Dolna 
Wilda 53.___________ zdg 2*638

Pierwszorzędna
kucharka do lat 49, potrzebna od 
15. 11. 37. na wyjazd do Belgii. 
Pisemnne zgłoszenia z świadec­
twami Szymańska, Poznań. Ja­
sna 11. zdg 28 623

Nakładaczka
do tygla potrzebna. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 28 627

Dziewczyna
gotowaniem chętna do pracy za­
raz. Wielkie Garbary 53 — 1.

zdg 28 685
Służącą

uczciwą gotowaniem. Wrocławska 
118 — 32._______________zdg 28 711
Dziewczyna - kucharka

restauracyjna dobrym gotowa­
niem. Pólwicjska 38. Śniadałnia. 
___________zdg 28 725

Fryzjer
Kolejowa 46. zdg 28 736

Ogłoszenia

Potrzebny
na wyjazd pielęgniarz, znający 
niein ecki, n;e wyżej czterdzieści 
at Zgłaszać sie od 11—1. Iiv- 

baku 7 — 7.________ zdg 28 716

Służąca
do wszystkiego. Grottgera 3 — 
m- 1|b zdg 28 717

Kino
Tęcza Wilda. Maria Stuart, 

zdg 28 802

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonpwany ka­
pelusz zastąpi często nowy. Ta­
nie kapelusze na składzie, Pol­
ska wytwórnia kapeluszy, 27-go 
Grudnia 2 nodwórze

zdg 21 209 19

Humor zagraniczny

I -4, rtirtk

< / 'i “

-

/<

Uprzejmy atleta: 
to wolne miejsce!

Proszę bardzo, może pani za im 
(M)

(„Söndagsnisse").

na stronie 6-tamowej 25 gr. na strome 4-łamowej nrzy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej» 100 gr, na stronie 

... ... drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 er
od l-łamowego milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miej.-ea 20% nad- 

.£><^U®TA„doJ.wŁ_JrU!l. Ptbtannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
przedśw’a- 
j 190 «łów

_ . . , .—  --------  ■— yivwu i» «i. zj» różnice miedzy
. ,, , . , , , i ł • v j i . wysokością ogłoszenia, powstała wskutek• matryc, wydawnictwo nie odpowiada.W wydaniach wielkoswiątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codz enną część numeru z reklamami i jlelefony d, ne-teketl I Administracji: >16!. H-76 33 07. »-2, 33 23 10-72 w niedziele.” i n»ca tTlU lt-Tii r ir i"

wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wi 
KiJnJząU\UJ’,'rVni'ł- wydam^Tlównego «wieczornego) ..drobne“ do g. 11.19 w dn: pr 

w;«ksae,dtuzej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 
naglowk.) słowo nagłów k. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnie 

zestawem j wysokością ogłoszenia, powstała wsknrob • ...i
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